
Informační noviny občanů statutárního města Brna
Listopad 2012 | Ročník 8 | www.brno.cz

Nedostali jste noviny Brněnský 
Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Knihovník Mahen 
by byl pyšný

Od října letošního roku zdobí knihovnu, 
která nese jeho jméno, titul Knihovna roku 
2012. Prestižní ocenění Ministerstva kul-
tury ČR získala Knihovna Jiřího Mahena 
v kategorii významný počin v poskytování 
veřejných knihovnických a informačních 
služeb za to, že se jí daří systematicky pra-
covat s uživateli s různými druhy handica-
pů a inspirovat tak i další knihovny.

Handicapovaní klienti mají do knihov-
ny vždy dveře otevřené, neboť přístup sem 
je bezbariérový. V Knihovně pro nevido-
mé a slabozraké, která má nejdelší tradi-
ci, je zaregistrováno téměř tři sta uživatelů, 
sluchově postiženým čtenářům pak napří-
klad pomáhá zaměstnanec speciálně ško-
lený ve znakovém jazyce. 

S partnery zabývajícími se péčí o posti-
žené děti i dospělé úspěšně spolupracují 
i pobočky knihovny v Líšni, Králově Poli 
či v Židenicích.

Knihovna chce bourat také informační 
bariéry. K tomu využívá projekt Ruku v ru-
ce, jehož prostřednictvím organizuje vzdě-
lávací besedy a společné integrační progra-
my pro děti s různými typy postižení a děti 
ze sociálně znevýhodněných rodin. Více 
informací najdete na webu www.kjm.cz 
v sekci KJM bez bariér. (mak)

BRNO V POHYBU

Na Kopečné 
se staví nový 
parkovací dům

Poklepem na základní kámen stvrdi-
li koncem září zástupci města Brna, Br-
něnských komunikací a sdružení firem 
Komfort – Stavoprogres zahájení stavby 
nového parkovacího domu, který vznik-
ne v proluce ulice Kopečné. 

Za 390 dní by zde měl vyrůst moder-
ní, estetický objekt, který nejenže čás-
tečně pomůže vyřešit problém nedostat-
ku parkovacích míst v centru, ale také 
propojí Kopečnou ulici s Husovou po-
mocí lávky pro pěší.

„Parkování v Brně je problém. Pro-
to jsme již před časem iniciovali tento 
projekt a nechali jsme připravit archi-
tektonickou studii a projektovou doku-
mentaci pro územní rozhodnutí, které 
jsme také během dvou měsíců získa-
li,“ komentoval přípravu stavby starosta 
městské části Brno-střed Libor Šťástka. 
„Jsem moc rád, že se pak věci chopily 
Brněnské komunikace. Doufám, že Br-
ňané začnou zhruba za rok parkovací 
dům využívat,“ dodal.

Parkovací dům na Kopečné budou 
tvořit tři parkovací věže se samostat-
ným vjezdem. V každé z nich se počí-
tá se sedmi vrstvami stání. Motoristům 
objekt nabídne 88 míst pro automobily 
v automatických zakladačích.

Obavy z toho, že řidiče pak čeká ješ-
tě obtížný úsek cesty do středu města, 
jsou zbytečné. Novostavba totiž bude 
v nejvyšším podlaží napojena lávkou 
pro pěší na ulici Husovu, čímž se výraz-
ně zkrátí a usnadní cesta např. k budově 
magistrátu. Bezbariérový přístup z Ko-
pečné na Husovu zajistí výtah.

Nový objekt bude, jak naznačují vi-
zualizace, vypadat originálně a estetic-
ky. Jeho fasáda by měla postupně celá 
obrůst popínavou zelení a tím dům ja-
koby opticky splyne se svahy blízkého 
parku Studánka a Denisových sadů.

Cena kompletní stavby činí zhruba 
63,5 milionu korun. Investorem parko-
vacího domu jsou Brněnské komunika-
ce, které dostaly od města Brna man-
dát na přípravu a výstavbu parkovacích 
domů ve městě.

Kateřina Šefčíková

Prestižním titulem Stavba roku 2012 
se může od 4. října pyšnit brněnská 
hvězdárna či přesněji projekt její re-
konstrukce a přeměny v Přírodovědné 
exploratorium. 

Porota takto ocenila nápaditou pro-
měnu zastaralých objektů na přitažlivé 

kulturně-vzdělávací a badatelské cen-
trum se zřetelem k řešení obvodového 
pláště. Projekt navrhli Martin Komá-
rek, Alena Stehlíková a Martin Rudiš 
z ateliéru Rudiš-Rudiš architekti.

Dalšími čtyřmi oceněnými stavbami 
(bez rozlišení pořadí) jsou rekonstruk-

ce františkánského kláštera v Hostin-
ném, velkokapacitní zásobníky na po-
honné hmoty v Loukově, Fabrika hotel 
v Humpolci a rekonstrukce administra-
tivní budovy v pražských Nuslích.

Do soutěže, organizované Nada-
cí pro rozvoj architektury a stavitel-
ství, bylo letos přihlášeno 54 staveb, 
a to novostavby i rekonstrukce. Kromě 
bytových a nebytových byly zastoupe-
ny inženýrské stavby (dopravní i tech-
nické) a energetické i vodohospodář-
ské stavby. 

Smyslem soutěže je upozornit laic-
kou i odbornou veřejnost na kvalitní 
současnou architekturu a ocenit spo-
lečné úsilí investorů, projektantů a do-
davatelů. Hodnotí se nejen architek-
tonická kvalita stavby, ale rovněž její 
začlenění do okolí, inovativnost a kva-
lita technického řešení, kvalita řemesl-
ných prací včetně vhodnosti použitých 
materiálů atd.

Za Brno v soutěži figurovala ještě 
rekonstruovaná vila Tugendhat a nová 
administrativní budova Spielberk Offi-
ce Center – Tower B.

 Kateřina Šefčíková

Hvězdárna zazářila. Je stavbou roku

� Úspěch i za hranicemi? Kromě českého ocenění byla brněnská hvěz-

dárna nominována také do jedné z nejvýznamnějších architektonických 

soutěží v Evropě o Cenu Miese van der Rohe. Foto: Z. Kolařík

Vánoce, Vánoce 
přicházejí
Vánoce, nejkrásnější svátky v roce, 

jsou opět na dosah. Nefalšovanou 

vánoční tvář opět bude mít advent 

v ulicích města Brna. I letos vy-

roste na náměstí Svobody vánoč-

ní vesnička s tradičními trhy a kul-

turním programem. A zase tu ne-

bude chybět Těsnohlídkův vánoční 

strom. Slavnostní rozsvícení spoje-

né s otevřením vánočních trhů se 

uskuteční 30. listopadu v 17 hodin. 

Stánky zaplní i Zelný trh, a to už 

od 26. listopadu. Po dobu adventu 

bude také zpřístupněna věž Staré 

radnice, která je momentálně kvů-

li rekonstrukci nedostupná. 

Brňané také mohou opět roz-

hodnout, jaký strom bude umís-

těn jako symbol Vánoc na náměs-

tí Svobody. Zvolit je možné ze čtyř 

„zelených adeptů“, jejich fotogra-

fie a mapka s podrobným popi-

sem polohy jsou umístěny na we-

bových stránkách www.ticbrno.cz. 

Hlasování končí 12. listopadu. 

Tradici vánočních stromů spoje-

ných s charitativní sbírkou na ná-

městí Svobody zahájil v prosinci 

1924 spisovatel Rudolf Těsnohlídek. 

Inspirací mu byl osud odložené-

ho batolete, které nalezl v prosinci 

1919 u Bílovic nad Svitavou, a také 

podobný zvyk z Kodaně. V letošním 

roce to tedy bude již 88. ročník této 

tradice. (had), foto: M. Schmerková

AKTUÁLNĚ

UVNITŘ LISTU

Městské domy, byty, 

pro mladé i seniory 12–13

Festival vzdá hold 

Leoši Janáčkovi 20

Cyklisté mohou využít 

další stezku 2

� Podchod pod hlavním nádražím nepatří k nejhezčím místům v Brně. Nyní se o jeho „humanizaci“ pokouší 

projekt Vysokého učení technického s názvem Galerie Myšina, jehož partnerem je i město Brno. Stěny „myší 

díry“ od 27. září oživují velkoformátové obrazy studentů VUT a umělecké školy Escola Massana z Barcelony. 

Koncem listopadu na jejich místě vzniknou další obrazy v duchu street artu, autory ale budou umělci vybra-

ní odbornou porotou. Přihlásit se může každý na webu www.galeriemysina.cz, letos sice už ne, ale v příštím 

roce až do 1. února. Na snímku barcelonské studentky Bettina Arria Morillová a Patricia Rechová tvoří obraz 

u eskalátorů k postrannímu vchodu do nádražní budovy. (zug), foto: J. Symon

Myší díru zpestřuje „podchod art“
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Pod povrchem šesti městských čás-
tí se ukrývá jedna z největších brněn-
ských investic za poslední roky. Tuřany, 
Žebětín, Ivanovice, Bohunice, Brno-jih 
a Řečkovice, tyto městské části nyní za-
sáhne stavební ruch. Do roku 2014 měs-
to opraví kanalizaci a dostaví nové stoky 
za 2,031 miliardy korun včetně finanční 
dotace z evropských fondů. 

Kanalizace bude postavena tam, kde 
dosud není nebo má charakter trativodů 
či dešťových stok, na dalších místech se 
chystá rekonstrukce z jednotné dešťové 

na oddílný stokový systém sítí. Dokon-
čená kanalizace, zahrnující třináct uce-
lených částí, zamezí nekontrolovanému 
vypouštění odpadních vod do vodních 
toků ať už přímo, přes septiky, nebo pro-
střednictvím dešťové kanalizace. 

Zamezí se také znečištění podzem-
ních vod v důsledku havarijního stavu 
stok, případně odkanalizováním pomo-
cí jímek s trativody, tedy napojením ně-
kolika tisíc obyvatel na městskou sto-
kovou síť. Propočty přitom hovoří jasně 
– například četnost přepadů z kanali-

zační sítě do povrchových toků se sní-
ží na maximálně 5 až 7krát za rok oproti 
dnešnímu počtu 15 až 24krát za rok. 

Stavební práce již odstartovaly. Ob-
čané zmíněných městských částí se 
musí připravit na zvýšený stavební ruch 
v místě svého bydliště, dopravní ob-
služnost však zásadně zasažena nebude. 
Většina oprav totiž probíhá mimo silni-
ce, doprava bude ovlivněna jen kolem 
Svitavského nábřeží, Husovické, Vra-
novské a Sportovního nábřeží, kde bu-
dou při dokončování etap rekonstruová-

ny vozovky, kolejové tratě a chodníky. 
Menší dopravní komplikace nastanou 
i v Řečkovicích.

Kanalizaci opravuje Sdružení pro do-
stavbu kanalizace v Brně tvořené firma-
mi IMOS Brno, OHL ŽS a Metrostav. 
Práce zatím běží podle harmonogramu, 
časový průběh stavby však může ovliv-
nit řada rizik. Jde zejména o klimatické 
poměry, vysokou hladinu spodní vody, 
výstavbu v zátopových oblastech či ar-
cheologický průzkum. 

 Soňa Haluzová

AKTUALITY A NÁZORY

Zbývá ještě druhý 
poločas

Právě uplynuly dva roky od voleb do za-
stupitelstev obcí. V Brně na podzim roku 
2010 vyhrála ČSSD s 30 % hlasů a 19 man-
dáty v 55členném zastupitelstvu, druhá 
skončila ODS s 21 % a 14 mandáty. Do Za-
stupitelstva města Brna se dále dostaly Stra-
na zelených, TOP 09, KDU-ČSL a KSČM. 

Brněnská ČSSD a ODS 10. listopadu 
2010 uzavřely dohodu o koaliční spoluprá-
ci. Již tehdy jsem konstatoval, že vyjednaná 
koalice s 33 mandáty je příslibem stability 
vedení města. Dnes, po dvou letech společ-
né práce, oceňuji také její funkčnost, rovno-
cenné partnerství a konstruktivní dialog.

Každé volební období se počítá na čty-
ři roky, a tudíž je předčasné hodnotit celko-
vé úspěchy či neúspěchy. Poločas ale vždy 
napoví leccos o kondici týmu, odhodlání 
a vůli dosáhnout co nejlepšího konečného 
výsledku. 

Řada bodů, ke kterým se strany v koalič-
ní dohodě zavázaly, se již splnila, plní nebo 
se připravuje k realizaci. Brno např. úspěš-
ně dokončilo opravu vily Tugendhat a zpří-
stupnilo podzemí včetně unikátní kostnice. 
Do modernizace plaveckého stadionu za 
Lužánkami pak investovalo přes 16 milio-
nů korun. 

Dále, na jaře skončila celková revitaliza-
ce parku Lužánky a nyní se upravuje park 
Koliště. A jen za poslední dva roky se zvýšil 
počet míst ve zdejších mateřských školách 
o 760. Za rok vyroste v Kopečné nový par-
kovací dům a začíná dostavba kanalizace za 
2 miliardy korun. Jde o jednu z největších 
investic města za poslední roky. A to vše za 
postupného snižování zadluženosti Brna. 

Vím, že hodně práce je také ještě před 
námi. Za podstatné však považuji, že i když 
se občas v koalici vyskytnou odlišné názory 
– třeba na to, kdy a jak problém řešit –, umí-
me hledat shodu a optimální variantu řeše-
ní. A to je základní předpoklad úspěšnosti 
také druhé poloviny volebního období.

ROMAN ONDERKA
primátor města Brna (ČSSD)

S parkováním a dopravou 
jsme stále na začátku

Po mnoha letech, kdy se o nedo-

statku parkovacích míst v cent-

ru Brna jen mluvilo, se konečně něco 

děje – začala stavba parkovacího 

domu v Kopečné ulici. Stejně tak je 

potěšující i zprovoznění Královopol-

ského tunelu. Nicméně je to pořád 

jen začátek řešení problémů. 

Pokud jde o parkování v centru, ne-

celá devadesátka míst na Kopečné 

opravdu stačit nebude. Následovat 

by měl daleko větší parkovací dům, 

a to v Panenské ulici, kde by mohlo 

být umístěno až 360 vozidel. Samot-

ná realizace není příliš vzdálená a má 

už konkrétní obrysy – momentálně 

spěje do finále územní řízení. V ide-

álním případě, pokud se podaří najít 

soukromého spoluinvestora, by po-

mohl i plánovaný multifunkční objekt 

v ulici Veselé, v němž se také počítá 

s parkovacími místy. 

Řešení problémů s parkováním by 

podle našeho názoru jistě pomoh-

lo také promyšlené a citlivé zavede-

ní tzv. zón placeného stání. Princip 

jejich fungování je všeobecně znám 

– na komunikacích jsou barevně vy-

značena místa k parkování podle ur-

čení: zvlášť pro rezidenty, tedy fyzic-

ké osoby, které mají ve vymezené ob-

lasti obce místo trvalého pobytu, pro 

abonenty (tj. právnické nebo fyzické 

osoby v místě podnikající či vlastní-

cí nemovitost) a pro ostatní uživatele. 

Protože je stání zpoplatněno, považu-

jeme za velmi důležité systém správ-

ně nastavit, aby nepřinesl víc škody 

než užitku. Definitivním návrhům by 

tedy měla předcházet komunikace 

s občany formou anket a diskusí. 

Na úrovni města Brna je také nutné 

urychleně pracovat na hledání vhod-

ných lokalit pro záchytná parkoviště 

typu park and ride, která fungují na 

principu komfortního odstavení au-

tomobilů a vhodného přestupu na 

městskou hromadnou dopravu. 

Dopravní situaci ve městě kompliku-

je i stále nedokončený velký městský 

okruh. Úlevou pro místní obyvatele je 

sice zprovoznění Královopolského tu-

nelu, problém řidičů se však nevyřešil 

– zácpy se jen přesunuly o několik ki-

lometrů dál. Nezbývá než doufat a pří-

padně vyjednávat s Ředitelstvím silnic 

a dálnic ČR, které je investorem, aby 

pokračovalo ve stavbě okruhu v úseku 

pojmenovaném jako Žabovřeská I tak, 

jak deklarovalo, tedy již v příštím roce.

JARMILA 

KOUŘILOVÁ
členka 

Zastupitelstva 

města Brna

(ČSSD)

Startovací byty prospěšné 
a tak trochu nechtěné

Ne vždy se vše děje tak, jak si pře-

jeme a jak jsme si naplánovali. 

O to větším zklamáním je, když se tak 

stane v případě věci velice prospěšné, 

na kterou mnozí dlouho netrpělivě 

čekali. Řeč je o startovacích bytech. 

Statut startovacích bytů zahrnuje řadu 

kritérií, aby o tyto speciální byty, které 

podléhají zvláštnímu režimu, mohli po-

žádat pouze lidé, na něž bylo v projek-

tu myšleno. O jaký režim jde? Jedná se 

o byty s dobou nájmu na 3 roky s mě-

síční výší nájemného 50 Kč/m2/mě-

síc určené převážně pro mladé rodiny 

(věk žadatelů v době podání nabídky 

nepřesahuje 35 let) s dětmi. Rada měs-

ta Brna proto jako startovací určila prv-

ní skupinu 44 bytů ve zrekonstruova-

ném objektu bývalého Domova mlá-

deže Juventus v Kohoutovicích.

Bohužel, ve stanovené lhůtě přišlo ve-

lice málo žádostí, což je naprostý opak 

očekávaného. Z analýzy dosud poda-

ných žádostí a připomínek zájemců 

vyplynulo, že důvodem malého zá-

jmu jsou velmi přísné podmínky. 

Se startovacími byty nemá Česko ni-

jak velké zkušenosti, proto bylo nutné 

počítat s určitým dolaďováním meto-

diky i přesto, že bytový odbor udělal 

obrovský kus skvělé práce. Aby se co 

nejvíce vyhovělo cílové skupině – tedy 

mladým párům, které chtějí začít svůj 

rodinný život v Brně, a mladým ro-

dinám, které potřebují nějaký čas na 

to, aby dosáhly na své bydlení –, roz-

hodla rada a poté Zastupitelstvo měs-

ta Brna o zmírnění a vyladění podmí-

nek tak, aby byly byty dostupné právě 

těm, pro které jsou určeny. 

Vzhledem k tomu, že dnes není neob-

vyklé, že spolu mladí lidé žijí a vycho-

vávají děti bez uzavření manželství, 

nemusejí být nově žadatelé manželi, 

ale jen partnery. Naopak přibyla pod-

mínka, aby si zřídili trvalé bydliště na 

nové adrese, protože se jedná o sku-

tečnou pomoc těm, kteří mají v plá-

nu stát se opravdovými Brňáky, a ne 

pouze o dočasné ubytování. 

Byty jsou již připraveny a historic-

ky první losování startovacích bytů 

se blíží mílovými kroky, proto by pří-

padní uchazeči neměli s žádostí otálet 

a podat by ji měli nejpozději do 13. lis-

topadu, což je nejzazší možný termín 

pro příjem žádostí.

Věřím, že nyní jsou konečně podmín-

ky pro uchazeče přijatelnější, v bytech 

se brzy rozezní dětský smích a zabyd-

lí mladé, spokojené rodiny, jimž star-

tovací byt umožní postavit se poma-

lu, ale jistě na vlastní nohy.

Podmínky žádostí a podrobnos-
ti ke startovacím bytům najdete 
na www.brno.cz v sekci Aktuali-
ty a oznámení.

SLOVO PRIMÁTORA

� OTÁZKA PRO PRIMÁTORA �
Již několik let se snažíte zatraktiv-

nit ulice města nejrůznějšími so-

chami. Mám tedy pro vás také je-

den návrh. V areálu Psychiatrické 

léčebny v Černovicích se nachází 

– zcela stranou zájmu – umělecky 

velmi cenná socha Josefa II. Ne-

bylo by možné pro ni najít důstoj-

nější místo někde v centru?

 Tomáš Ondrejka

Děkuji za váš zájem o kulturní pro-

středí v Brně a za zajímavý podnět. 

Bronzová socha Josefa II. v nadži-

votní velikosti patřila k velkému po-

mníku, odhalenému již v roce 1891. 

Pomník stával na Moravském ná-

městí před tehdejším Německým 

domem. Roku 1919 byl stržen a ro-

zebrán a samotná socha byla po 

různých peripetiích umístěna roku 

1988 do parku zmíněné Psychiat-

rické léčebny. Jsem přesvědčen, že 

toto umístění je důstojné významu 

panovníka, který věnoval pozor-

nost kromě jiného také zdravotní 

péči o duševně choré a přispěl tak 

k jejímu zlepšení. Pokud by se měl 

pomník Josefa II. obnovit a znovu 

začlenit do městského prostoru, 

musela by se citlivě zvážit jeho ak-

tuálnost z hlediska současných ur-

banistických potřeb a plánů.

Další dotazy na primátora pište 
na adresu tis@brno.cz a nezapo-
meňte připojit své jméno.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

LIBOR 

ŠŤÁSTKA
člen Rady 

města Brna

 (ODS)

Špičkový výzkum srdce a mozku už má „základnu“

M
ezinárodní centrum kli-
nického výzkumu ICRC, 
jehož první budova byla 

postavena v areálu Fakultní ne-
mocnice u sv. Anny na Pekařské, 
se 12. října otevřelo světu. 

Nová budova má sedm nadzemních 
a tři podzemní podlaží a do konce roku 
se sem postupně přestěhují první paci-
enti. Začne také stavba druhé budovy. 
„Centrum je tvořeno dvěma klinikami – 
kardiovaskulární a neurologickou, dále 
rozsáhlým komplexem vědeckých labora-
toří. Společně představují současnou svě-

tovou špičku,“ uvedl vedoucí lékař cent-
ra Tomáš Kára. 

Aktivity centra budou směřovat k nalé-
zání a ověřování nových metod v preven-
ci, časné diagnostice a léčbě onemocnění 
srdce a mozku. Tato skupina chorob je to-
tiž v rozvinutých zemích příčinou až dvou 
třetin úmrtí. Díky těsnému propojení lé-
kařského výzkumu s klinickou péčí bude 
možné velmi rychle přenášet výsledky 
nejnovějších výzkumů do praxe. 

V budově ICRC vznikne řada labora-
toří, z nichž některé dosud na světě nee-
xistují, například laboratoř ultrapřesných 
měření poskytne unikátní podmínky pro 

vyšetření EKG, EEG apod. Rozjede se 
také třeba preventivní program Kardiovi-
ze 2030, jehož cílem je dosáhnout takové 
změny životního stylu občanů a prostředí 
Brna, aby se jihomoravská metropole stala 
do roku 2030 městem s nejnižší kardiovas-
kulární nemocností a úmrtností v Česku. 

Již dnes mezinárodní vědecké týmy 
ICRC spolupracují s firmami na vývoji 
nových technologií, biotechnologií, léků 
či softwaru například pro léčbu pokro-
čilých forem srdečního selhání, infark-
tu myokardu, život ohrožujících poruch 
srdečního rytmu, hypertenze či cévních 
mozkových příhod. 

Stavba budovy mezinárodního centra 
začala v červnu 2010. Významnou úlohu 
zde má dlouhodobá spolupráce Fakult-
ní nemocnice u sv. Anny v Brně s reno-
movanou americkou Mayo Clinic, která 
je zároveň špičkovou nemocnicí, zdra-
votnickou univerzitou a jedním z nejvý-
znamnějších center lékařského výzkumu 
na světě. 

Náklady na vznik celého projektu se 
blíží pěti miliardám korun. V současné 
době pracuje v ICRC 17 mezinárodních 
vědeckých týmů, které tvoří celkem 307 
odborníků.

 Dita Havlíčková

Kanalizace už Brnu nestačí. Bude nová

Řeku Svratku obepínají 
cyklostezky z obou stran
Cyklostezka podél levého břehu Svratky patří k nejoblíbenějším – a tu-

díž nejvytíženějším – v Brně. I proto, že kvalitní povrch, její délka i atrak-

tivní přírodní okolí baví jak cyklisty, tak in-line bruslaře. Pokud k nim 

připočteme ještě rodiče s kočárky, pejskaře a pěší turisty, bývá kolem 

řeky „narváno“. 

Provozu by měla ulevit nedávno dokončená cyklostezka po pravém 

břehu Svratky, sestávající ze tří úseků a vedoucí z Renneské v centru 

města až k Sokolově ulici v Horních Heršpicích. Celkem měří 3 kilome-

try a stála město Brno jako investora zhruba 35 milionů korun (včetně 

úpravy břehů řeky a instalace veřejného osvětlení). 

Poslední dokončený úsek Renneská–Kšírova o délce 1663 metrů byl 

slavnostně uveden do provozu 23. října. Přestřižení pásky se zúčast-

nil i slavný brněnský cyklista Jiří Daler, který na letní olympiádě v Tokiu 

v roce 1964 získal zlato ve stíhacím závodě.

Dosud aktivní sportovec výstavbu ocenil: „Cyklostezky potřebujeme 

jako sůl, protože jezdit po silnicích je nebezpečné. Chybí ale lepší mož-

nosti pohybu po městě.“ (zug), foto: M. Schmerková
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A dalších 1000 druhů zboží za výprodejové ceny.

Každý týden nové zboží!!! Platí do vyprodání zásob.

Zelný trh 250, Brno • po–pá 8–18.30, so 8–13

NC KROKODÝL – 1. PATRO

veškeré zboží za polovic

sleva
–50 %
na všechno

sleva
–50 %
na všechno DĚTSKÉ PUNČOCHÁČE

VELIKOST 68–164

19Kč
CENA
PO SLEVĚ

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

PLYŠOVÝ MEDVÍDEK

TRENKOSLIPY
VELIKOST M–XXL

19Kč
CENA
PO SLEVĚ

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

VONNÉ SVÍČKY

4,90Kč
CENA
PO SLEVĚ

STREČOVÉ RUKAVICE

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

BAVLNĚNÉ POVLEČENÍ

69Kč
CENA
PO SLEVĚ

DĚTSKÉ PYŽAMO
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Ať je teplo nebo zima, s klobouky 
DANTES je vždy prima

KLOBOUKY DANTES
Brno, náměstí Svobody

pasáž OMEGA
po–pá 9–19, so 9–14 hodin
www.kloboukovyklub.cz

Každý měsíc

z d a r m a
do vašich schránek

Módní trendy podzim a zima 2012–2013
Obchody jsou už zásobené 

podzimními kolekcemi a tak je 

nejvyšší čas vybrat si z hlav-

ních trendů sezony ten svůj. 

S čím přišli světoví návrháři 

tentokrát?

Kontury módních prvků, které 

ovládají stávající sezónu, jsou 

jasně zřetelné: oblé tvary, móda 

staré dobré Anglie, army styl, 

gothic i barokní rebelie, na léto 

navazující barvy květů v zimní 

zahradě. Absolutní nezbytnos-

tí sezóny je kůže, velký hřejivý 

svetr a kožešina. A čím módní 

sezonu podzim–zima 2012 ote-

vřít? Vezměte si na sebe červe-

nou tmavších odstínů, vybrat si 

můžete od korálové až po víno-

vou a karmínově červenou. Le-

tošní trendy se totiž nesou v du-

chu rebelie a drzosti. Šeď, na 

kterou jsme byli zvyklí v minu-

losti, do podzimního ani zimní-

ho šatníku pro rok 2012 rozhod-

ně nepatří.

Oblé tvary

Máte typickou slovanskou po-

stavu s ženskými boky? Bod pro 

vás. Hitem sezony jsou totiž oblé 

tvary. Kromě kulatých ramen se 

letos nosí i kabáty, které se roz-

šiřují v oblasti boků. V módě je 

stále i peplum, které se volně 

přesunulo z jarních kolekcí do 

podzimu. 

Stará Anglie

Bodovat bude také starý dob-

rý tvíd a kostkovaný vzor. Nej-

lépe u kostýmu v pánském sty-

lu. Chybět by neměl ani klo-

bouk, kravata a kufřík. Dámy se 

mění v pravé „gentlemany“. Ka-

báty, klobouky, kalhoty v kost-

kovaném provedení kombinujte 

v britském stylu s vysokými ko-

ženými jezdeckými botami.

Módní vojsko

Do letošních kolekcí se ve 

velkém probojoval i army styl, 

o kterém nebylo nějakou dobu 

ani vidu, ani slechu. Prostě mas-

káče jsou zpět! Maskáčové legí-

ny, maskáčová trika i camuflage 

bundičky, military styl je do pod-

zimních dní jako dělaný. Tren-

dy jsou khaki a barevnější par-

ky. Výrazným trendem podzimu 

2012 jsou pak cvoky a cvočky.

Inspirace gothicem 
a barokem

Módním trendem podzimu 

2012 je překvapivě gothic móda, 

které kraluje černá barva. Go-

thická subkultura vznikla v 80. le-

tech jako část punkové sub-

kultury a odmítáním spo-

lečenských hodnot. Ale 

zapomeňte, že pouze 

černá barva bude sta-

čit. Gothic style je o fan-

tazii, mystice a roman-

tismu, ale i extrava-

ganci, klíčem ke 

stylu jsou vhodně 

zvolené doplň-

ky nebo krajka. 

A od krajky to 

už není příliš 

daleko k ba-

roku. Typická 

je zdobnost, 

náročné stři-

hy, dominuje 

brokát, zla-

té výšivky 

a perleť. Po-

kud vám není 

blízká „černá 

gotika“, „boha-

té baroko“ v podo-

bě luxusních kabátků a bot vás 

může oslovit spíše.

Zimní zahrada

Něžné růžičky už sice z módy 

odkvetly, na podzim je ale stří-

dají rostlinky ze zimní zahrady. 

A to v barevné škále od krémo-

vé a skořicové, přes odstíny ví-

nové až po ledově modrou.

Materiál no.1 – kůže

Letošní podzim je oproti loň-

skému drsnější, objevuje se 

spousta kůže, a dokonce go-

thických prvků. Vy na to ale sa-

mozřejmě můžete jít více zleh-

ka a oblečte nejen černou vari-

antu.

Ultra hřejivé svetry

Kvůli módě už nemusíte mrz-

nout. Na spoustě přehlídek to-

tiž byly k vidění svetry, které si 

ničím nezadaly s těmi, co vám 

upletla babička. Letos zažívají 

svoji renesanci, a pokud ne-

máte žádný na dně skří-

ně, je třeba si takový rych-

le pořídit. Nejlépe vynik-

nou právě v kombina-

ci s kůží, tak nebude-

te nikdy působit nud-

ně a usedle.

Kožešiny

Hřejivé ko-

žešiny si ces-

tu na módní 

mola vyšla-

pují pravidel-

ně, ani letoš-

ní zima nebu-

de výjimkou. 

Jestli zvolíte 

pravé, nebo 

umělé, nechá-

me stejně jako 

v případě kůže 

na vás. Krás-

ně vypadají ves-

ty nebo kožíšky s páskem, díky 

kterému v oblečku nebudete 

„utopené“. Prim hrají kratší dél-

ky, mohutné „ruské“ kožichy až 

na zem nechte v obchodě.

A jak tyto trendy 
ovlivní letošní 
společenskou sezónu?

Hitem tanečních a pleso-

vé sezóny 2012 jsou elegantní 

dlouhé šaty splývavého střihu 

s hlubokým výstřihem ve tvaru 

V. Sexappeal dodá dlouhé sukni 

rozparek. V duchu oblých tvarů 

ukažte své křivky v šatech, které 

se rozšiřují od kolen dolů. Využít 

lze i důmyslnosti asymetrických 

střihů, ty dovedou šikovně skrýt 

mnohé nedostatky postavy.

 Z barev i zde vítězí červená 

ve všech možných odstínech od 

tmavě lososové až po ostře to-

matovou. Mezi další oblíbené 

budou patřit hlavně jasné barvy. 

Není třeba se bát ani jejich kom-

binací ve stylu stále populárních 

barevných bloků.

Šaty do tanečních by měly mít 

takový střih, aby kromě estetic-

ké stránky plnily i funkci praktic-

kou – šaty s ramínky jsou prak-

tičtější než bez ramínek. Stej-

ně tak je třeba promyslet dél-

ku šatů – do tanečních je urči-

tě lepší sukně rozšířená a saha-

jící maximálně po kolena. „Velké 

večerní“ se hodí na ples či pro-

dlouženou.
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Prodejna: Prodejní sklady:
Masarykova 4

Pondìlí - Pátek
00 009  - 18

Sobota
00 009  - 12

ÚPRAVNA ODÌVÙ
mob.: 777 739 812

Hudcova 78b

Pondìlí - Pátek
00 008  - 16

mob.: 777 739 809
( parkování pøed 
skladovou prodejnou )

NEJVÌTŠÍ VÝBÌR
MÓDNÍCH TRENDÙ
V BRNÌ
vše pro sezónu
PODZIM/ZIMA
vèetne plesù a taneèních ...
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Třináct soutěžících, z toho tři vidící, 
kteří soutěžili s klapkami na očích, pře-
konávalo nástrahy zhruba 3kilometrové 
trasy vedené starou zástavbou v Žide-
nicích. Přesouvali se také tramvají a na 
dvojkole a na dvou stanovištích plni-
li doprovodné úkoly (hmatové obrázky, 
chuťové hádanky a čichový kvíz). 

„Hodnotitelé na trase bodovali tech-
nické a bezpečnostní postupy při chů-
zi s bílou holí. Zaměřili se zejména na 
dostatečné vykrývání prostoru, používá-
ní echolokace či správné signalizování 
při přecházení vozovky a hodnotili bez-
pečný postup při dohledávání schodiště 
i vystupování z tramvaje,“ popsala Ire-
na Kocí z brněnského TyfloCentra, které 
akci pořádalo. V soutěži nešlo o to být 
v cíli první, stěžejní byla bezpečnost jak 
nevidomých chodců, tak okolních lidí.

Po sečtení bodů všech soutěžících se 
vítězem letošního TyfloBrna stal Petr 
Svoboda z Bílovic nad Svitavou, dru-
hý byl Petr Veselý z Prahy a třetí místo 
obsadil Marek Durila z Kunštátu. „Nej-
starší závodník, Viktor Hlaváč, měl 85 
let, a přestože se v poslední době běžně 

pohybuje spíše s opěrnou holí, tady si 
troufl jít s bílou holí a celou trasu zvládl 
výborně,“ ocenila Kocí.

Pohled do světa nevidomých

Koho by problematika života se zra-
kovým handicapem zajímala víc, může 
navštívit brněnské TyfloCentrum při 
dni otevřených dveří 15. listopadu od 
13 do 19 hodin. V Chaloupkově 3, síd-
le společnosti, která poskytuje sociální 
služby nevidomým především z Brna 
a Jihomoravského kraje, si lidé mo-
hou vyzkoušet chůzi s bílou holí nebo 
si přichystat svačinu poslepu. Budou 
tu připravena různá stanoviště, napří-
klad s kompenzačními pomůckami 
jako mluvicí váhy, hodiny, kalkulač-
ky, ale i počítačové programy a mobil-
ní telefony.

Více informací se dozvíte na webu 
www.centrumpronevidome.cz. Podpořit 
projekt Dům služeb pro nevidomé Jose-
fa Chaloupky je možné např. zasláním 
dárcovské SMS v podobě DMS DRAK 
na číslo 87 777.

Zuzana Gregorová

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Jak se chodí s bílou holí? Hlavně bezpečněDomov je doma, 
ne v ústavu

V říjnu se v modřické Olympii ko-
nala výstava fotografií Jindřicha Štreita 
Život místo ústavu. Její vernisáží zača-
la informační kampaň, kterou chce Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí lidem 
osvětlit snahu o transformaci sociálních 
služeb ve 13 krajích České republiky. Ji-
homoravský je mezi nimi.

Cílem projektu na podporu transfor-
mace sociálních služeb je umožnit po-
stiženým lidem přejít z velkokapacit-
ních ústavů do běžného prostředí a žít 
podobný život jako jejich vrstevníci. 

Ministerstvo však podporuje i snahu 
o to, aby se děti a dospělí s postižením 
do ústavu nemuseli vůbec dostat. Jed-
nou z podpořených organizací je občan-
ské sdružení Společnost pro ranou péči, 
které se zaměřuje na pomoc rodičům 
s malými dětmi se zrakovým nebo kom-
binovaným handicapem. Jeho střediska 
působí v Brně, Českých Budějovicích, 
Olomouci a Ostravě.

Raná péče se týká dětí od narození do 
čtyř let (v případě zrakového postiže-
ní) nebo do sedmi let (pokud je zrakový 
handicap kombinován s mentálním, po-
hybovým a dalším postižením). 

Co střediska nabízejí? „Dojíždíme 
k rodině domů, vozíme s sebou nápa-
dy a informace, ale i speciální hračky 
a pomůcky. Učíme dítě dívat se na svět 
či využít ostatních smyslů k poznávání 
svého okolí a vymýšlíme spolu s rodiči 
aktivity a hry vhodné pro rozvoj dítěte,“ 
popisuje koordinátorka sociálních slu-
žeb Eva Hrachovinová. 

Více se zájemci dozví při celorepub-
likové informační kampani Týden rané 
péče, která se koná od 26. listopadu do 
2. prosince. Brněnské středisko rané 
péče pořádá 27. listopadu den otevře-
ných dveří ve svém sídle v Nerudově 7. 
Od 9 do 17 hodin zde budou připrave-
ni pracovníci ochotní odpovědět na do-
tazy k této sociální službě. Informace 
jsou k dispozici i na webu www.rana-
pece.cz.

Zuzana Gregorová

� TyfloBrno 2012. Soutěžící se umí vyhnout srážce. Foto: TyfloCentrum

Novinka: Jedna karta 
pro jedno centrum

Kdo chodí nakupovat, na skleničku 
či večeři nebo na koncerty a večírky do 
centra, může nově využít webový por-
tál CentrumBrna.cz. Jeho cílem je pod-
pořit subjekty působící v samém středu 
Brna. Kromě soukromých firem na něm 
spolupracuje i státní správa a nezisko-
vý sektor. 

Web je součástí moderního městské-
ho marketingu, jehož záměrem je zpří-
jemnit pro obyvatele život ve městě 
a současně podpořit image Brna a ces-
tovní ruch. 

Projekt CentrumBrna.cz chce vytvo-
řit pro provozy v městské části Brno-
-střed systém podpory prodeje, který 
bude prezentovat srdce města jako kul-
turní, zábavní a obchodní centrum na 
zdravém vzduchu. 

A jakým způsobem? Především tím, 
že na jednom místě soustřeďuje infor-
mace provozoven ze středu Brna. A uži-
vatelům přináší užitečné a aktuální in-
formace – novinky, kalendář akcí, ale 
i soutěže či dárky. 

Motivovat žádanou cílovou skupi-
nu ve spádové oblasti až 80 kilometrů 
od Brna má především program Výho-
dy centra města. Klíčem k lepším služ-
bám je tzv. BrnoCityCard. Skýtá od-
měny, dárky, pozornosti anebo alespoň 
praktické slevy u partnerských provozů 
projektu. Držitelé karty je poznají pod-
le označení červeno-bílým terčíkem se 
srdcem uprostřed.

BrnoCityCard lze zakoupit běžně za 
399 korun, v rámci akcí, jako byly Slav-
nosti piva, vína, jídla a regionů na náměstí 
Svobody, však byla k dostání za zvýhod-
něnou cenu 199 korun. 10 % z prodeje 
karty připadá na Hospic sv. Alžběty na 
Starém Brně. 

Více informací lze nalézt na webo-
vých stránkách www.centrumbrna.cz.

Dita Havlíčková

N
ový pavilon v kampusu Ma-
sarykovy univerzity s bez-
mála padesáti laboratořemi 

vybavenými špičkovými přístroji 
začne sloužit Centru pro výzkum 
toxických látek v prostředí (RECE-
TOX). Počátkem října ho slavnost-
ně otevřeli zástupci univerzity, 
města Brna, Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy a sekce 
OSN pro životní prostředí.

Vědci z centra, jež působí v rám-
ci Přírodovědecké fakulty MU, sledují 
toxikologické dopady syntetických, ale 
i přírodních chemikálií, například toxi-
nů sinic přítomných v povrchových vo-
dách, na zdraví lidí. „Snažíme se určit 
faktory, které mohou ovlivnit zdraví po-
pulace, a nejen to. Vyvíjíme nástroje, 
jež mohou chemické látky kontaminují-
cí životní prostředí odbourávat,“ vysvět-
lila Jana Klánová z centra RECETOX. 

Dlouhodobým cílem týmu je vybu-
dovat veřejně dostupný informační sys-

tém o stavu znečištění prostředí toxic-
kými látkami nejen v národním, ale 
i v celosvětovém měřítku. Vysoce kvali-
fikovaný tým mezinárodních pracovníků 
centra navazuje na více než čtvrt stole-
tí zkušeností ze studia zmíněného obo-
ru. „Naším cílem je nejen výzkum, ale 
i řešení – vytváříme vědecké poznatky 
pro rozhodovací sféru, pro činnost stát-
ní a místní správy,“ uvedl ředitel RECE-
TOXu Ivan Holoubek. 

Nová budova poskytne zázemí více 
než stovce odborníků, z nichž pětinu 
tvoří cizinci z celé Evropské unie. Pavi-
lon je dokonale technicky vybaven: jsou 
tu k dispozici např. hmotnostní spektro-
metry pro odhalování stopových množ-
ství různých toxických látek nebo lase-
rová záblesková fotolýza pro studium 
mechanismů chemických reakcí.

Vybudování Centra pro výzkum to-
xických látek v prostředí je součástí 
rozsáhlejšího projektu CETOCOEN fi-
nancovaného z Operačního programu 
Výzkum a vývoj pro inovace. Stavba 

pavilonu stála 238 milionů korun a jeho 
přístrojové vybavení 143 milionů. V bu-
doucnu poslouží nejen vědcům z Masa-

rykovy univerzity, ale i externím spolu-
pracovníkům na národní i mezinárodní 
úrovni. Kateřina Šefčíková

Odborníci na jedy dostali nové pracoviště

� A zase ta věda. Odborníci z centra RECETOX sledují toxikologické do-

pady syntetických i přírodních chemikálií na zdraví lidí. Foto: Z. Kolařík

Dětský chrup má dvacet mléčných 
zoubků. Ale jen málokteré předškolní 
dítě jich má všech dvacet bez kazu. Jak 
ukazují statistiky, má pětileté dítě v prů-
měru téměř čtyři kazy, a to v době, kdy 
je kartáčků i zubních past bohatá nabíd-
ka, jsou k dispozici informace o zubní 
hygieně a péče dentistů je každému do-
stupná.

Občanské sdružení Zdravý zoubek se 
už několik let snaží osvětou ve školkách 
a základních školách učit děti správně 

se starat o chrup. Začalo v Libereckém 
kraji a od roku 2010 působí i v Brně. 
V minulém školním roce se přes 1500 
dětí při besedách s dentálními hygie-
nistkami dozvědělo, jak vznikají kazy, 
co je způsobuje a jak se jim vyhnout. 

„V každé přihlášené školce nebo ško-
le dělají naše studentky tři až čtyři bese-
dy. Děti od nich také dostávají zubní kar-
táčky, pasty a letáčky,“ přiblížila detaily 
Vladimíra Krontorádová, odborná peda-
gožka Střední zdravotnické školy a Vyš-

ší odborné školy Merhautova, jež v Brně 
projekt Zdravý zoubek řídí. „Čtvrtá ná-
vštěva se může odehrát přímo u nás ve 
školní ordinaci, pokud mají děti nebo ro-
diče zájem. Pro mnohé děti je to vůbec 
první návštěva zubní ordinace,“ upozor-
nila Krontorádová. Přímo na svém „pra-
covišti“ budoucí dentální hygienistky dě-
tem ukážou, jak se zuby mají ošetřovat, 
vysvětlí jim, co je zubní plak a podobně. 

Co způsobuje, že už předškoláci mí-
vají zkažený chrup? „Jednoznačně je to 

strava, moc sladkostí,“ vysvětluje Vladi-
míra Krontorádová. „A také neefektivní 
čištění zubů nebo vynechávání čištění. 
Rodiče v tomto děti příliš nehlídají.“

Město Brno projekt od roku 2010 fi-
nančně podporuje, letošní dotaci schváli-
li zastupitelé v říjnu. Pro aktuální školní 
rok je už několik školek i škol do Zdravé-
ho zoubku přihlášeno, další se mohou in-
formovat např. na stránkách www.zdra-
vyzoubek.cz a dohodnout si podmínky 
spolupráce. Kateřina Šefčíková

Umí si děti čistit zuby? A správně?

Český den v Rennes, jenž byl uspo-
řádán v našem partnerském městě kon-
cem září, dal Brnu příležitost upozornit 
na své přednosti. 

Z nabídky brněnských kulturních in-
stitucí si vzhledem k programu a finanč-
ním možnostem velvyslanectví vybralo 
divadelní představení hry Václava Havla 
Prase v podání Divadla Husa na prováz-
ku. Drama vzbudilo velký zájem veřej-
nosti. Po představení ochutnali návštěv-
níci moravská vína a díky propagačním 
materiálům se mohli seznámit s Brnem 
i s Jihomoravským krajem.

Další kontakt s Brnem, ale jiného 
druhu, představovala výstava komiksů 
o Brně, otevřená v Mezinárodním domě 
v Rennes. Jde o tvorbu 12 různých auto-
rů – jejich komiksy už byly vystaveny 
v Utrechtu a pro velký úspěch se počí-

tá s jejich prezentací i v dalších partner-
ských městech.

Brňané v čele s primátorem Roma-
nem Onderkou se zúčastnili recepce na 
radnici v Rennes se starostou města Da-
nielem Delaveau. Pozvání přijalo mno-
ho aktérů francouzsko-české spoluprá-
ce, např. z Univerzity Rennes 1 (která 
již 13 let spolupracuje s Masarykovou 
univerzitou), z Výboru pro spolupráci 
Rennes–Brno a dalších. 

Program Českého dne v Rennes Fran-
couze zaujal a byl dobrou příležitostí 
pro propagaci města Brna a české kul-
tury obecně. Během diskusí s místními 
partnery i představiteli Velvyslanectví 
ČR ve Francii zaznělo několik podnětů 
na další spolupráci, zejména v kultuře.

Andrea Opršalová
Odbor zahraničních vztahů MMB

Brno se předvedlo komiksem, divadlem i vínem

� Havlovo Prase. Hra ve světě nejúspěšnějšího českého dramatika v podání 

Divadla Husa na provázku přitahovala ve Francii pozornost. Foto: archiv MMB

P
ro vidícího člověka obtížně představitelné, pro nevidomé realita. 
Chůze po městských ulicích, plných lidí, dopravních prostředků, 
překážek – a bez využití zraku. Právě tuto schopnost prověřuje 

soutěž v prostorové orientaci a samostatném pohybu TyfloBrno, jejíž 
11. ročník se konal 6. října. 



5LISTOPAD 2012 INZERCE

V dnešní době je velmi snadné 

dostat se do finanční tísně. Z vý-

platy těžko něco ušetříte, a když 

něco nutně potřebujete, většinou 

si musíte půjčit. Pod tlakem tíži-

vé finanční situace snadno udě-

láte chybu, které pak s odstupem 

času litujete. Co ale dělat, když 

svoje splátky nezvládáte a schy-

luje se k exekuci? Jak postupo-

vat, když už exekuce započala? 

Hlavní je zachovat si chladnou 

hlavu a neudělat ve stresu něja-

ký neuvážený krok. Pomoc na-

jdete každopádně v ODDLUŽO-

VACÍM CENTRU. 

Komu Oddlužovací 
centrum pomáhá?

Oddlužovací centrum je ote-

vřeno lidem, kteří jsou zadluže-

ní a neví si rady. Rozhodli se ak-

tivně řešit svou situaci a chtějí 

opět spokojeně žít. Nyní ho nově 

můžete navštívit právě v Brně, 

v Hybešově ulici 61.

Jaké jsou výhody 
Oddlužovacího centra?

• Dluhové poradenství vč. finanč-

ní analýzy ZCELA ZDARMA!

• Nemusíte se obávat, že od 

vás vyberou poplatky a pak 

vám sdělí, že u vašeho přípa-

du oddlužení není možné. 

• Mají řešení pro každý dluh. Po-

můžou nejen s osobním ban-

krotem, ale provádí i správu 

dluhů. Navrhnou takovou for-

mu oddlužení, která je nejefek-

tivnější. 

• Radou to u nás nekončí! Když 

se rozhodnete být naším kli-

entem, tak vás připravíme 

na insolventní řízení a prove-

deme vás celým procesem 

soudního oddlužení. V přípa-

dě správy dluhů za vás bude-

me vyjednávat lepší plateb-

ní podmínky u vašich věřitelů 

a chránit vás před jejich nefé-

rovým jednáním.

• Poskytují profesionální pří-

stup k zákazníkům a rádi zod-

poví všechny vaše dotazy.

Pracovníci Oddlužovacího cen-

tra vás uvítají každý všední den od 

9.00 do 18.00 hodin. Můžete je také 

kontaktovat přes internetové strán-

ky www.oddluzovacicentrum.cz 

nebo pomocí bezplatné telefonní 

linky 800 409 609 a ještě dnes za-

čít cestu k životu bez dluhů!

Oddlužovací centrum doporu-

čujeme!!!

www.oddluzovacicentrum.cz
tel.: 800 409 609
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Nové oddlužovací centrum v Brně
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Chcete podnikat? Pomůžeme vám!
Skončí Vám mateřská dovolená, nejste spo-

kojená se svým zaměstnáním? Uvažujete tedy 

o podnikání jako fyzická osoba nebo chcete zalo-

žit firmu. RHK Brno pro Vás od září rozjíždí s part-

nery z Rakouska (Wirtschaftskammer Niederös-

tereich) a Slovenska (Slovenská obchodná a pri-

emyselná komora) nový projekt „Příprava a pod-

pora podnikání žen v Jihomoravském kra-

ji s využitím zahraničních zkušeností“. Může-

te získat nejdůležitější informace k podnikání tak-

zvaně „v kostce“. Velmi oceníte i kontakt s další-

mi ženami, které řeší podobné problémy nebo již 

měly první zkušenosti s podnikáním. 

Regionální hospodářská komora Brno, poskytu-

jící komplexní servis podnikatelům, zřídila toto cen-

trum díky podpoře z Evropského sociálního fondu 

a státního rozpočtu ČR. Projekt „Příprava a pod-

pora podnikání žen“ poskytuje ZDARMA odborné 

(právní, daňové aj.) rady důležité pro začátek pod-

nikání, pomůže najít vhodného kouče a organizuje 

semináře na různá témata. „A nejen to“, říká Dag-

mar Matějková, konzultantka asistenčního centra 

Brno na Regionální hospodářské komoře Brno. 

Hlavním tématem prvního semináře je Sebe-

poznání jako základ úspěchu. Uskuteční se 

28. 11. 2012 od 9 do 14 hodin a povede ho zku-

šená lektorka. V prosinci proběhne další semi-

nář na téma Vstup do podnikání pod vedením 

paní Matějkové.

Kontakt: Ing. Petra Šilhanová

 podnikani@rhkbrno.cz

 +420 532 194 917, www.rhkbrno.cz
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Odstartujte svou kariéru pod křídly silné mezinárodní společnosti.

Požadujeme:

• samostatnost a vyzrálost

• obchodního ducha, tah 
na branku

• otevřenou osobnost 
s aktivním přístupem

• min. SŠ

Nabízíme:

• zajímavou práci s lidmi

•  kariérní růst – manažerská pozice

•  nadstandardní bonusy a benefity 
– příspěvek na notebook a osobní automobil

•  atraktivní systém odměňování

• zázemí kanceláře – telefon, internet

• školení a další vzdělávání hrazené společností

Hledáme schopné obchodníky a manažery

 

Své životopisy zasílejte na e-mail: brno@avivazp.cz
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Alena Bohatová

regionální vedoucí 

obchodu Morava

tel.: 734 580 060

alena.bohatova@ceskydomov.cz

Hana Krejčová

řídící lokální 

manažer Brno

tel.: 734 580 086

hana.krejcova@ceskydomov.cz

Karel Marek

manažer 

inzerce

tel.: 606 740 730

karel.marek@ceskydomov.cz
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� Cyklisté už do sloupu nenara-

zí. Projížďka po cyklostezce kolem 

Svratky v místech mezi zoo a Ko-

mínem je příjemná, ale záludná. 

Přímo v cestě stojí sloupy veřej-

ného osvětlení, kterým je potřeba 

se vyhýbat. To se ale brzy změní: 

sloupy budou přemístěny do trav-

natého pásu. „Město na to poskyt-

ne Technickým sítím Brno 1,9 mi-

lionu korun,“ potvrdil 1. náměstek 

primátora Robert Kotzian. „Cel-

kem bude vyměněno 28 stožárů, 

z toho 13 bude přemístěno do ze-

leného pásu mezi chodník a řeku,“ 

vysvětlil. Překážející stožáry jsou 

také značně zkorodované a hrozí 

jejich zřícení. Pohyb chodců a cyk-

listů v tomto úseku tak bude díky 

opravě mnohem bezpečnější.

� Nová tělocvična v Soběšicích. 

V polovině října byla otevřena nová 

tělocvična při ZŠ a MŠ Zeiberlicho-

va 49. Cílem investiční akce bylo vy-

budovat tělocvičnu plně vyhovující 

požadavkům výuky školní mládeže 

(od 8 do 17 hodin) a také umožnit 

veřejnosti sportovní aktivity (od 17 

do 22 hodin). Stavba byla zahájena 

v květnu 2011 a město Brno do ní 

investovalo 32,3 milionu korun. 

� Sbírka šatstva se přestěhova-

la zpět. Po přechodném pobytu 

v Jezuitské ulici se sbírka obnoše-

ného šatstva převážně pro lidi bez 

domova vrátila do budovy Odbo-

ru sociální péče MMB v Křenové 

20. Koná se zde vždy první středu 

v měsíci od 16 do 20 hodin. Před-

mětem sbírky je především oša-

cení sportovnějšího typu použitel-

né pro život na ulici. Hodí se pán-

ská trička, mikiny, svetry, flanelové 

košile, rifle, šusťáky, bundy, spodní 

prádlo, ponožky, boty všeho druhu 

atd. Momentálně také čepice, ru-

kavice a šály. Z dalšího sortimentu 

pak deky, spacáky, karimatky, mat-

race, batohy, ručníky a podobně.

� Jak vidí sochaři Jošta? Výtvar-

né návrhy na ztvárnění jezdecké 

sochy pro Moravské náměstí se 

představují veřejnosti do 14. lis-

topadu v primátorských salon-

cích na Staré radnici (ulice Mečo-

vá 5/7, 1. patro). Návštěvníci na 

výstavě uvidí všech 21 soutěžních 

návrhů, které byly podány na Od-

bor kultury MMB do řádného ter-

mínu 21. září 2012. Zájemci se zde 

budou moci prostřednictvím an-

kety k návrhům výtvarné soutě-

že vyjádřit. Výstava je otevřena od 

pondělí do soboty vždy od 10 do 

18 hodin, vstup je volný.

� Oprava čekárny na „Obilňáku“. 

Radnice městské části Brno-střed 

chce opravit chátrající funkciona-

listickou čekárnu na Obilním trhu 

a najít pro ni smysluplné využití. 

Čekárnu navrhl v roce 1926 archi-

tekt Oskar Poříska a zajímavostí 

je, že uvnitř skrývá podzemní ve-

řejné toalety. Radnice zvažuje ně-

kolik variant, jak prostor využít. 

Mohl by sloužit stále jako čekár-

na nebo se proměnit v kavárnu či 

infocentrum. K věci se mohou vy-

jádřit i Brňané, náměty lze posí-

lat do konce listopadu na adresu 

Úřadu MČ Brno-střed na Domini-

kánské 2 nebo vyplnit anketu na 

webu www.stred.brno.cz.

� Přibudou kontejnery na třídě-

ný odpad. Rada města Brna 3. říj-

na schválila smlouvu o výpůjčce 

sběrných nádob na papír (50 ks), 

PET lahve (50 ks) a sklo (150 ks) se 

společností Eko-Kom. Rozmisťo-

vání kontejnerů se uskuteční v zá-

věru roku a v roce 2013. Město tak 

bezplatně využije již 1004 zapůjče-

ných kontejnerů. Snahou je zvyšo-

vat podíl vytříděných složek komu-

nálního odpadu a také zkrátit do-

cházkovou vzdálenost k barevným 

kontejnerům. Od roku 2006 se je-

jich počet v ulicích města několika-

násobně zvýšil.

KRÁTCE

ZPRÁVY Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

V
e dnech 1. a 2. října se v Čes-
ké národní budově na Man-
hattanu konala akce Brno 

Days in New York, která propojila 
svět kultury a byznysu. První den 
byl věnován perle funkcionalistické 
architektury vile Tugendhat, dru-
hý den Brno v rámci podnikatelské 
mise prezentovalo svůj obchodní 
a vědecko-výzkumný potenciál.

První den začal odborným seminářem 
o vile Tugendhat, na kterém vystoupili his-
torik architektury Vladimír Šlapeta, ředitel-
ka vily Iveta Černá, architekti Tomáš Rusín 
a Ivan Wahla z ateliéru RAW a fotograf Da-
vid Židlický. Seminář moderovala ředitelka 
Českého centra New York Pavla Niklová.

Poté následoval společenský večer 
s vernisáží výstavy o historii a součas-

nosti vily Tugendhat, který zahájil ge-
nerální konzul ČR v New Yorku Martin 
Dvořák. Vernisáž byla podkreslena hu-
debním vystoupením jazzového tria br-
něnského rodáka klavíristy Jiřího Le-
víčka a hosté mohli ochutnat vybraná 
moravská vína. 

Na závěr přítomné čekala mezinárodní 
premiéra dokumentárního filmu České te-
levize Osud jménem Tugendhat. Velkým 
úspěchem akce byla přítomnost význam-
ných osobností moderní architektury, 
mezi jinými například Kennetha Framp-
thona, autora ikonické publikace o archi-
tektuře 20. století. 

Atraktivní místo pro 
zahraniční firmu

Druhý den byl věnován vědě, obchodu 
a investičním příležitostem. Hlavním řeč-
níkem a čestným hostem konference byl 
zástupce Mayo Clinic Virend Sommers. 
V prvním panelu brněnská delegace před-
stavila Brno a jeho osobnosti. Snažili jsme 
se také ukázat město jako atraktivní mís-
to pro manažery zahraničních firem a je-
jich rodiny. Mezi zahraničními investory 
v Brně zaujímají právě americké investi-
ce první místo. 

V tomto panelu diskutovali mimo jiné 
ředitel společnosti Deloitte a bývalý vi-
ceguvernér České národní banky Luděk 
Niedermayer, zástupce agentury CzechIn-
vest Jan Fried, prorektor Masarykovy uni-
verzity Martin Bareš nebo generální ředi-
tel CTP Remon Vos. 

Na první panel navázala prezentace 
vznikajících center špičkové vědy. Brno 
se tak snažilo poukázat na svůj výjimeč-
ný vědecko-výzkumný potenciál v rámci 
střední Evropy. Své projekty představili 
výkonný ředitel Středoevropského tech-
nologického institutu CEITEC Markus 
Dettenhofer, vedoucí lékař Mezinárodní-
ho centra klinického výzkumu ICRC To-
máš Kára a ředitel společnosti Honeywell 
Jaroslav Doležal.

Poté následoval druhý business panel, 
na němž vystoupili zástupci úspěšných 
nejen amerických korporací, které působí 
i v Brně, například IBM, FEI, AVG, Mo-
dusLink, CERE Invest, Unistav atd. Reál-

ný přínos měla účast i pro Regionální hos-
podářskou komoru Brno. Význam celého 
dne shrnul ředitel Americké obchodní ko-
mory v České republice Weston Stacey: 
„Nezbytnost pořádání takových Dnů Brna 
v zahraničí potvrzují jejich výsledky. Zá-
věr je jasný – kdo není v Brně, zaváhal.“ 

Dvoudenní prezentace Brna v New 
Yorku byla pozitivně hodnocena nejen 
účastníky z řad podnikatelů a odborné ve-
řejnosti, ale i prezentujícími a partnery 
akce. Ocenili vysokou úroveň organizace 
celé akce včetně dobře připravených a za-
jímavých prezentací.

Brno Days in New York se podařilo re-
alizovat díky příspěvku generálních part-
nerů (CTP, IBM Česká republika, Modus-
Link Czech Republic a Unistav) a partnerů 
(CERE Invest, Honeywell Česká republi-
ka, PSJ, Vinařský fond ČR). Akce se usku-
tečnila pod záštitou ministra zahraničních 
věcí ČR, velvyslance USA v ČR, velvy-
slance České republiky v USA, Svazu prů-
myslu a dopravy ČR a ve spolupráci s Ge-
nerálním konzulátem ČR v New Yorku, 
Americkou obchodní komorou v České 
republice a Českým centrem New York.

Další informace, prezentace a fotogra-
fie najdete na www.newyork.brno.cz.

Brno se v New Yorku pochlubilo svými úspěchy
MARIE 

ZEZŮLKOVÁ
Kancelář strategie 

města MMB
zezulkova.marie@brno.cz

B
rno by se mohlo stát prv-
ním městem v České repub-
lice, kde budou systematic-

ky na veřejná místa rozmístěny 
přístroje sloužící k záchraně lid-
ských životů nazývané automa-
tizované externí defibrilátory. 
Jejich účelem je rychle obnovit 
srdeční činnost v případě náhlé 
zástavy oběhu. 

Rádi bychom zjistili nejen znalos-
ti Brňanů o tomto přístroji a názory na 
jeho rozmístění, ale i jejich ochotu pus-
tit se v případě nutnosti do záchrany lid-

ského života, ať už s použitím přístroje, 
nebo bez něj.

Vyplnit můžete zkrácenou verzi anke-
ty (zde v Brněnském Metropolitanu), nebo 
delší verzi (tištěné anketní lístky jsou k dis-
pozici mimo jiné v Urban centru na Sta-
ré radnici, elektronické na www.brno.cz 
v sekci Aktuality a oznámení). 

Připraveno ve spolupráci se Zdeň-
kou Kubíkovou (Masarykova univerzi-
ta) a Barborou Zuchovou (Zdravotnická 
záchranná služba JMK)

Defibrilátory mohou zachránit život. Víme jak?
EVA 

GREGOROVÁ

Kancelář strategie 

města MMB
gregorova.eva@brno.cz

1. Setkal/a jste se někdy s resuscita-

cí? (můžete uvést i více odpovědí)

a) Slyšel/a jsem o ní (z médií, 

z doslechu, od známých, ve 

škole, v práci apod.). 

b) Byl/a jsem v resuscitaci pro-

školen/a.

c) Viděl/a jsem ji provádět jiný-

mi osobami. 

d) Sám/a jsem už resuscitoval/a.

2. V které z těchto situací je nut-

né resuscitaci provádět? (může-

te uvést i více odpovědí)

a) Postižený je v bezvědomí, po 

uvolnění dýchacích cest ne-

dýchá.

b) Postižený je v bezvědomí, po 

uvolnění dýchacích cest nor-

málně dýchá. 

c) Postižený je v bezvědomí, po 

uvolnění dýchacích cest ne-

dýchá normálně.

3. Byl/a byste ochoten/na provést 

v případě nutnosti resuscitaci? 

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, nepřemýšlel jsem 

o tom, záleží na okolnos-

tech.

4. Máte nějaké obavy či důvody, 

které vám brání začít v případě 

nutnosti s resuscitací? (vyberte 

maximálně tři nejzávažnější) 

a) Resuscitaci určitě zvládne ně-

kdo jiný z přítomných lépe 

než já sám/a.

b) Ublížím sobě/bojím se o sebe 

(riziko nákazy, zranění, svého 

ohrožení).

c) Ohrozím své blízké (např. 

děti, které jsou se mnou).

d) Ublížím svým zákrokem po-

stiženému.

e) Nepoznám, že je stav postiže-

ného natolik vážný, že je nut-

né začít s resuscitací.

f) Nedokážu to, nezvládnu to.

g) Negativní právní důsledky

h) Něco jiného, uveďte prosím 

co:

i) Žádné obavy nemám.

5. Slyšel/a jste někdy o automati-

zovaném externím defibriláto-

ru (AED), s jehož pomocí lze ob-

novit srdeční činnost? (můžete 

uvést i více možností)

a) Dosud neslyšel/a.

b) Slyšel/a (v médiích, z dosle-

chu, od známých, ve škole, 

v práci apod.). 

c) Teoreticky jej umím použít 

(jsem proškolen/a).

d) Už jsem v praxi použil/a (už 

jsem s jeho pomocí resusci-

toval/a). 

6. Jaký máte názor na plošné roz-

místění AED v Brně na veřejná 

místa (doprovázené vzdělávací 

kampaní)? 

a) Je to velmi potřebné.

b) Je to spíše potřebné.

c) Je to spíše zbytečné.

d) Je to zcela zbytečné. 

e) Nemám na to názor, nevím.

7. Jste: 

a) Žena

b) Muž

8. Váš věk:

9. Nejvyšší dosažené 

vzdělání: 

a) Základní 

b) Střední odborné – vyučen/a 

c) Úplné střední – s maturitou 

d) Vysokoškolské 

e) Jiné

10. Pracujete nebo jste praco-

val/a ve zdravotním oboru 

nebo oboru spojeném se zdra-

votnictvím? 

a) Ano

b) Ne

V
 reprezentativních prosto-
rách Sněmovního sálu Za-
stupitelstva města Brna na 

Nové radnici se 4. října uskutečnila 
konference pod názvem Aktivní za-
čleňování seniorů v Brně. 

V pořadí již třetí konference, konané 
v rámci mezinárodního projektu LAO 
– Města pro aktivní začleňování, se zú-
častnilo přes sedmdesát odborníků i laic-
kých zájemců o problematiku aktivního 
stárnutí. 

Program zahájila náměstkyně primáto-
ra města Brna Jana Bohuňovská a na její 
úvodní slovo navázal jeden z patronů le-
tošního Evropského roku aktivního stárnutí 
a mezigenerační solidarity Milan Klapetek. 
Ve svém poutavém vystoupení zdůraznil, 
že by společnost měla rehabilitovat stáří 
jako bohatý a slunný podzim života a od-
klonit se od jeho současného pojetí jako sy-
nonyma bolesti, nemoci a osamění. Senio-
ři by podle něj neměli být bráni jako přítěž 
společnosti, ale jako její organická součást 
a obrovský zdroj zkušeností a inspirace pro 
všechny ostatní generace. 

Zástupkyně EUROCITIES Natalie Gu-
riová představila aktivity této mezinárod-
ní sítě a možnosti financování sociálních 
aktivit z evropských programů. S nabíd-
kou a zajištěním akcí k Evropskému roku 
aktivního stárnutí v České republice se-
známila přítomné Marta Koucká z Minis-
terstva práce a sociálních věcí. 

Další příspěvky, tentokrát brněnských 
přednášejících, se týkaly sociodemogra-
fické struktury obyvatel Brna a prognóz 
jejího vývoje (socioložka Eva Gregoro-
vá), v České republice jedinečného kon-
cepčního dokumentu Plán aktivního stár-
nutí ve městě Brně (Ivana Draholová 
z Kanceláře Brno – Zdravé město) a sys-
tému celoživotního vzdělávání (Barbora 
Hašková z Masarykovy univerzity).

Akcí je dost, ale informací 
o nich někdy málo

K nejzajímavějším příspěvkům patřily 
již tradičně zkušenosti a příklady dobré pra-
xe z Ostravy či Plzně i z brněnských orga-
nizací, které připravují pro dříve narozené 
Brňany pestrou škálu akcí i dlouhodobých 
programů (Senior akademie, Senior klub 
Vinohrady, Senior point a Senior pas). 

Například projekt Senior akademie, 
který je zaměřen na prevenci trestné čin-

nosti páchané na starších lidech, zvyšová-
ní jejich aktivity a zlepšování informova-
nosti, realizuje Městská policie Brno již 
od roku 2006 a v loňském roce jí za něj 
Ministerstvo vnitra udělilo Cenu prevence 
kriminality krajů, měst a obcí. 

Je patrné, že senioři jak v Brně, tak 
v dalších městech mají z čeho vybírat. 
A je také potěšující, že organizátoři pro-
gramů stále častěji navzájem spolupracu-
jí a dodávají tak svým projektům pestrost, 
komplexnost a propojenost (např. Senior 
akademie Městské policie Brno a Univer-
zita třetího věku Masarykovy univerzity). 

Na druhé straně je však zřejmá ne vždy 
optimální informovanost starších obyva-
tel o těchto aktivitách a rovněž, jak uve-
dl vedoucí Senior klubu Vinohrady Luděk 
Hodboď, v poslední době stále patrnější 
nechuť seniorů nebo omezení jejich mož-
ností účastnit se hromadných akcí a živo-
ta společenství.

Senioři. Jsou součástí společnosti a mají jí co předat
IVA 

ŘEŽÁBKOVÁ

Odbor sociální 

péče MMB
rezabkova.iva@brno.cz

Vyplněné anketní lístky (ať 

už ve zkrácené, nebo rozšíře-

né verzi) můžete do 31. led-

na 2013 posílat na adresu Br-

něnský Metropolitan, Magi-

strát města Brna, Husova 12, 

601 67 Brno, nebo odevzdá-

vat na vrátnicích magistrátu 

či v Urban centru.
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Po slunečném babím létě opět 

nastává období sychravého 

podzimu a zimy s dlouhými 

chladnými večery. Již tradičně 

je příchod chladného počasí 

symbolicky spojován se jmé-

nem svatého Martina „přijíž-

dějícího na bílém koni“, v sou-

časné době máme toto obdo-

bí spojeno také s oslavou při-

vítání mladého vína z letoš-

ní sklizně, které známe pod 

označením „Svatomartinské“.

Může se nám zdát, že Svato-

martinské víno je jenom dalším 

typem propagace, kterou jsme, 

coby spotřebitelé žijící ve vyso-

ce konzumní společnosti, ob-

klopeni téměř na každém kroku. 

Možná se budete divit, ale přípi-

tek mladým vínem právě 11. lis-

topadu, na den svatého Marti-

na, má historicky velmi dlouhou 

tradici. 

Svatý Martin byl římským vo-

jákem a později duchovním, kte-

rý podle legendy jednoho mra-

zivého večera rozetnul svůj dů-

stojnický plášť ve dví, a protože 

u sebe nic jiného neměl, jednou 

polovinou pláště obdaroval žeb-

ráka třesoucího se zimou. Po 

odchodu z armády se Martin dal 

pokřtít a po určité době své du-

chovní služby byl zvolen bisku-

pem. Tuto funkci se však zdráhal 

přijmout a pokusil se před zvo-

lením schovat mezi husy, které 

jej však svým hlasitým kejháním 

prozradily. Nakonec tedy přijal 

pocty spojené s tímto úřadem 

a husa se symbolicky dostala 

mezi jeho atributy. Svatý Mar-

tin zemřel 8. listopadu 397 a po-

hřben byl o 3 dny později. Jeho 

pohřbu se údajně zúčastnilo mi-

mořádné množství lidí. 11. lis-

topad se tak stal dnem svát-

ku svatého Martina, kte-

rý obdaroval potřeb-

ného a začal být chá-

pán jako svátek setká-

vání se svými bližními 

– rodinou a přáteli, kdy 

všichni společně zased-

nou ke stolu s dobrým 

jídlem a pitím. 

Mnohem pozdě-

ji za vlády císa-

ře Josefa II. přijí-

mali sedláci pod-

dané do služby 

na dobu jednoho 

roku a právě v den 

svatého Martina je-

jich služba konči-

la. Pokud byl sedlák 

s jejich prací spoko-

jen, vyplatil je a na-

bídl prodloužení služ-

by o další rok. Pro stvr-

zení této úmluvy spo-

lečně zasedli ke sto-

lu a přiťukli si vínem 

z nové sklizně. 

I když už neuzavíráme smlou-

vy tímto způsobem, v této pří-

jemné tradici pokračujeme i dnes 

a mladé víno každoročně vítáme 

právě v den svátku svatého Mar-

tina – 11. listopadu – v 11 hodin 

dopoledne se svými známými 

u bohatě prostřeného stolu. 

Pokud vydržíte, mladé víno 

se vám odmění svou svěží ovo-

citou chutí, přestože zrálo pou-

ze krátkou dobu několika týd-

nů. Ovšem ne každé rané víno 

otevřené 11. listopadu se může 

pyšnit označením Svatomartin-

ské. Pod značkou „Svatomartin-

ské“ je možné produkovat pou-

ze vybrané rané odrůdy vín bí-

lých (Müller Thurgau, Veltlínské 

červené rané, Muškát morav-

ský), růžových a klaretů (Modrý 

Portugal, Svatovavřinecké) a vín 

červených (taktéž Modrý Portu-

gal, Svatovavřinecké). Vinaři 

usilující o toto označení musejí 

připravit vína splňující daná kri-

téria a každoročně přihlá-

sit své vzorky nejpozdě-

ji do 1. listopadu k ohod-

nocení odbornou komi-

sí. Teprve po kladném 

verdiktu mohou označo-

vat svá vína logem sva-

tého Martina na bí-

lém koni. V České republice je 

tato známka udělována od roku 

2005 a jejím majitelem je Vinař-

ský fond ČR. 

Tento rok připravil vinařům 

nemalé starosti a přidal nejednu 

vrásku. Počátek roku bez sně-

hové pokrývky se silnými mra-

zy v únoru vystřídalo proměnli-

vé počasí bez vydatnějších srá-

žek. Přes všechny problémy, 

se kterými se vinaři museli le-

tos vypořádat, přineslo nakonec 

teplé léto naštěstí velmi kvalitní 

úrodu hroznů s vysokým obsa-

hem cukru, což je příslibem více 

než zajímavého ročníku. Letoš-

ním vzorkům Svatomartinské-

ho podle Svazu vinařů České 

republiky vévodí odrůda Müller 

Thurgau před Muškátem morav-

ským a Veltlínským červeným 

raným. U růžových vín a klaretů 

to vypadá nejvíce na Svatovavři-

neckého před Modrým Portuga-

lem a u červených vín je tomu 

obráceně, tedy více Modrých 

Portugalů než Svatovavřinec-

kých. Pokud jste příznivci Sva-

tomartinského vína, doporučují 

vinaři jejich spotřebu nejpozdě-

ji do následujícího jara, protože 

poté již mohou ztratit svoji typic-

kou svěžest. 

Zdroj: 

Zdeňka Konečná 

INZERCE – SVATOMARTINSKÉ VÍNO A SLAVNOSTI

PŘIJDE ZÁKAZNÍK DO 
OBCHODU S OVOCEM 

A PTÁ SE: „MÁTE 
NĚJAKÉ JIŽNÍ OVOCE?“ 
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K TOMU

HÁJOVÁ 
BYLINA

ROČNÍ 
DOBA SVAZEK SPĚCH

HLOUPÉ 
ŽENY

PROVÉSTI 
ZŘASENÍ KRESLIT

HOD

DRUH 
HVĚZDY

KONEC 
TAJENKY

SELHÁNÍ 
ORGANISMU MZDA

CITOSL. 
POVZDE- 

CHU

KAFE PŘESTO AFRICKÝ 
STEPNÍ RYS

PŘEDLOŽ-
KA OPEŘENCI LEHKÉ 

PLAVIDLO
CYKLO-

HEXANONY
ANGLICKY
„DESKA“

ŽAL VYHYNULÝ 
PTÁKHLAVNÍ SÍŇ 

STAROŘEC. 
CHRÁMU

MÍSTO 
V POUŠTI

LESNÍ 
ZVÍŘE VĚNOVATI

AMBALÁŽE
NĚM. TAJNÁ 

POLICIE
RADA VĚTŘÍK 

(BÁSNICKY)
SLOVENSKÁ 
PŘEDLOŽKA

UZLÍK VE 
TKANINĚZNIČENÝ

AMERICKÝ 
HEREC

PŘEDVÁ- 
DĚTI ZÁSTĚNA OSOBNÍ 

ZÁJMENO
JAP. JEDN. 

DÉLK. MÍRY
POLNÍ 
MÍRA

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

SPORTOVNÍ 
ZKRATKA SYN KRÁLE DRUH 

KARTY
ČÁSTEČKA 

HMOTY POMŮCKY:

FARAD, LOD,
NAOS, RISPISOVÁ 

ZKRATKA

EGYPTSKÝ 
POLO- OS-

TROV

SLO-
VENSKÉ 
ŽENSKÉ 
JMÉNO

ODHADY 
VÝSLEDKŮ

Nov� otev�ená

Krc�ma u svatého Václava
Vám nabízí

Husitská 8a, Brno – Královo Pole
www.krcmausvatehovaclava.cz

* poctivou �eskou kuchyni
(denní menu, minutková kuchyn�� speciality)

* kvalitní vína rodinného vina�ství Roza�ín

* piva regionálního pivovaru Richard

11. 11. 2012 od 11.00
UVÍTÁNÍ SVATOMARTINSKÉHO VÍNA

S CIMBÁLOVOU MUZIKOU

11. – 23. 11. 2012

SPECIÁLNÍ SVATOMARTINSKÉ MENU

Objednejte si pe�enou husu �i kachnu i dom�!

Rezervace, objednávky do 9. 11. na 721 665 602

SC
 3

21
82

6/
1

navštivte
náš internetový

obchod

www.bankavin.cz

Přivítání Svatomartinského vína
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předposlední kolo soutěže 

� Správná odpověď z minulého čís-
la: Kde stojí dům, na jehož štítu může-
me spatřit chmelovou šišku, klasy ječ-
mene a pivovarnické atributy? Na rohu 
ulic Jugoslávské a Přadlácké.
Výherci: Michaela Šťastná (termohr-
nek), Božena Slámová (laserové ukazo-
vátko) a Jiří Otevřel (DVD + propagač-
ní předměty). Gratulujeme.

Chmelová šiška, klasy ječmene a pivo-
varnické atributy ve štítu domu se na-
cházejí na domě na křižovatce ulic Ju-
goslávská a Přadlácká. Díky Brněnským 
maličkostem jsou procházky městem zají-
mavější. Jsem z Brna, ale pracuji pár ki-
lometrů za Brnem a jednou ročně bereme 
děti ze školy na poznávací výlet do Brna 
spojený s brněnskými pověstmi a můžu 
vám říct, že výlet má vždy velký ohlas ne-

jen u dětí. Při barvitém výkladu historie 
spojené s pověstmi se kolem nás zastavu-
jí cizí lidi a se zájmem poslouchají náš 
laický výklad. Ludmila Matějková

� Nová soutěžní 
otázka: Radlas je 
možné s nadsáz-
kou nazvat ener-
getickým srdcem 
města. Byly tu po-
staveny městská 
plynárna, elek-
trárna i teplárna. 
Freska na domě na 
snímku nenechá-
vá nikoho na po-
chybách, že i ten-
to objekt má co 
do činění s ener-
getikou. Pod slou-
pem elektrického 

vedení stojí montér s nářadím v rukou 
a u paty sloupu je znázorněna tram-
vaj, jejíž vzhled napovídá o době vzni-
ku fresky, tedy 50. léta minulého sto-
letí. Čemu budova sloužila a dodnes 
slouží?

� Soutěž připravujeme ve spoluprá-
ci s Viktorem Slivou, autorem knih 
z cyklu Brněnské maličkosti. Ze zasla-
ných správných odpovědí vylosujeme 
tři výherce.

Ceny: svinovací metr, kšiltovka a kniha 
Bojiště bitvy tří císařů u Slavkova

� Pište na adresu Brněnský Metropo-
litan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na telefon-
ní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 23. lis-
topadu. Obálku prosím označte hes-
lem Brněnské maličkosti a nezapomeňte 
uvést svou adresu, případně telefon.

HISTORIE BRNA

Brno od moci 
švédské zachránil
Je to nejkratší ulice v Brně 

a tvoří spojnici mezi ulicemi Ve-

selou a Českou. Přestože leží 

v centru, nejmenuje se Středo-

vá, jak se někteří mylně domní-

vají, ale Středova. Byla totiž za-

svěcena významné postavě br-

něnských dějin – páteru Martinu 

Středovi.

Rektor brněnské jezuitské koleje 

se v době obléhání Brna Švédy 

za třicetileté války v roce 1645 

stal oporou obránců. Jeho opti-

mismus, náboženský zápal, ale 

i organizační schopnosti pod-

něcovaly Brňany k neuvěřitel-

né odvaze, v útočnících nao-

pak vzbuzovaly malomyslnost. 

„Nepřítel sám konečně nahlé-

dl, když už nasadil všechno bo-

jové úsilí a nastražil všechny 

léčky, že duch města je pevný 

a nezlomný a že pochází z jaké-

si nadzemské ochrany,“ mohl 

tak o duchovní podpoře Marti-

na Středy prohlásit velitel br-

něnských obránců Ludvík Ra-

duit de Souches.

Martin Středa se narodil 11. lis-

topadu 1587 jako nejstarší ze tří 

synů v rodině městského rad-

ního v Hlivici ve Slezsku (dnes 

Gliwice v Polsku). Na svoji 

dobu byl mimořádně vzdělaný, 

hovořil česky, polsky a němec-

ky, byl doktorem filozofie a teo-

logie i dobrým řečníkem a bás-

níkem. Vyznal se také ve stavi-

telství, hospodářství, historii, 

lékařství a právech.

Do Brna byl vyslán někdy kolem 

roku 1625, aby zde převzal funk-

ci rektora jezuitské koleje. Jeho 

úkolem bylo dostavět ji a obno-

vit zpustošený jezuitský maje-

tek. Nechal například pro kolej 

a okolí přivést vodovod z Řečko-

vic a staral se o chudé a nemoc-

né. Jeho schopnosti mu přiná-

šely stále vyšší posty v řádové 

hierarchii – po odchodu z Brna 

byl mimo jiné jmenován rekto-

rem Klementina v Praze a do-

sáhl také nejvyšší řádové funk-

ce Tovaryšstva Ježíšova v Če-

chách, funkce provinciála.

Roku 1641 se jako rektor zdejší-

ho noviciátu vrátil do Brna, kde 

se pak stal jednou z hlavních 

postav úspěšné obrany měs-

ta proti Švédům. Traduje se, že 

poslední dělová koule vypále-

ná Švédy na Brno se dokutále-

la k nohám modlícího se otce 

Středy, kde bezmocně znehyb-

něla. Sám Martin Středa ovšem 

vítězství připisoval především 

Panně Marii, ochránkyni města. 

I když později zavedly povin-

nosti otce Středu do jiných 

míst, přál si zemřít v Brně. Stalo 

se tak 26. srpna 1649. Jeho tělo 

bylo mumifikováno a pochová-

no ve skleněné rakvi v hrobce 

jezuitského kostela Nanebevze-

tí Panny Marie.

Zvon s duší 
statečného muže

Manýristický kostel Nanebe-

vzetí Panny Marie na nároží 

Beethovenovy a Jezuitské ulice 

je jedinou stavbou, která zůsta-

la zachována z rozsáhlého kom-

plexu jezuitských kolejí dosta-

věných roku 1631 a zbořených 

v roce 1904 při asanaci historic-

kého jádra Brna. Do věže koste-

la byl 11. listopadu 2009 instalo-

ván téměř 500kilový zvon Marti-

na Středy požehnaný papežem 

Benediktem XVI. Nese text 

„Martine Středo, ochraňuj nás 

a naše město a přimlouvej se 

za nás u všemohoucího Boha“. 

Město Brno tak uctilo památku 

statečného obránce a nechalo 

jeho duši znít nad svými „nedo-

bytnými zdmi“.

Markéta Žáková

TENKRÁT V BRNĚ

Š
pilberk, výstaviště, vila Tugendhat. To jsou brněnští architekto-
ničtí „velikáni“, kteří k prohlídce lákají tisíce návštěvníků. Ne-
méně zajímavé ale mohou být i architektonické maličkosti – so-

chy, reliéfy, mozaiky, domovní znamení. V naší soutěži podnikneme 
výpravy „za okružní třídu“, při nichž jistě zažijete mnohá překvapení. 
Ale už jen do konce letošního roku, od ledna 2013 pro vás chystáme 
soutěž novou. Nechte se překvapit.

BRNĚNSKÉ MALIČKOSTI

POVĚSTI Z BRNA A OKOLÍ

Vznik chrámu svatého Petra
Původ Brna lze předpokládat v místech vrchů, na 

kterých je dnes Petrov a hrad Špilberk, jež umožňova-
ly dobře se bránit proti nepříteli. Okolní lesy chránily 
podhradí před studenými větry, poskytovaly obyvate-
lům dosti zvěře a byly i úkrytem v dobách války. Vrchy 
se dobře hodily za sídliště, obyvatelé tu byli bezpečni 
před povodněmi. 

Brněnští obdělávali pole na úpatí hradského vrchu 
a pásli stáda na lukách kolem řek Svratky a Svitavy, 
které se tehdy spojovaly v místech dnešního Dornychu. 
Náves brněnského podhradí byla středem životního 
ruchu a důležitým trhovým místem. Zde naši slovan-
ští předkové platili cizím kupcům jemně tkaným plát-
nem za přivezenou sůl, bronzové nebo železné zbraně 

a bronzové šperky. Brno bylo známo i kupcům v da-
lekých krajinách, kteří ho nazývali Erobodunon nebo 
také Eburodunon. 

V háji nad osadou, v místě dnešního Petrova, oběto-
vali Brněnští svým pohanským bohům. K bohoslužbám 
sem také přicházívali vesničané z blízké vsi Rybníky 
(dnešní Dornych a Trnitá), ze Sedlece na Luhu (dnešní 
Komárov) i ze Starého Brna.

Když za knížete Mojmíra začalo pronikat na Mora-
vu křesťanství, bylo Brno mezi prvními osadami, kde 
pohanská modloslužba ustoupila křesťanství. Peruno-
vo pohanské obětiště bylo rozmetáno a na jeho místě 
byl kolem roku 850 postaven kostelík, zasvěcený sv. Pe-
tru. Byl to nejstarší brněnský chrám.

Do dnešních dob změnila stavba několikrát svou podo-
bu. Vypravuje se, že původní chrám vyhořel za jakéhosi ne-
přátelského vpádu a že byl znovu vystavěn za knížete Sva-
topluka. Slavnostně byl vysvěcen sv. Metodějem o svátku 
svatého Petra a Pavla roku 884 za Svatoplukovy přítom-
nosti. Nový kostel byl prý velký, měl dvě věže a 23 oltářů.

Nynější podoby nabyl Petrov při opravách v letech 
1904–1911. Je zdaleka patrný, pyšní se svou gotickou 
krásou a tvoří jednu z dominant města Brna.

 Antonín a Vratislav Daňkovi

P
rojíždíte-li od Mendlova ná-
městí ulicí Vídeňskou, jistě 
vám neunikne výstavba no-

vého bytového komplexu na vý-
chodním úpatí Červeného kopce. 
Málokdo však ví, že dějiny toho-
to prostoru sahají do hluboké mi-
nulosti.

Již ve druhé polovině 20. století zde Ka-
rel Valoch při budování vodovodní přípojky 
pro místní zahrádkářskou kolonii zachrá-
nil soubor kamenných artefaktů, zvířecích 
kostí (koně, soba) a ohniště. Datum 14 500 
před dneškem klade pozůstatky osídlení do 
závěru starší doby kamenné – mladší fáze 
mladého paleolitu, pravděpodobně epigra-
vettienu. 

Předchozími archeologickými výzku-
my v letech 2009 a 2011 i probíhajícím 
výzkumem v letošním roce se podaři-
lo získat již více než tisíc kusů kamenné 
štípané industrie, několik nejen mamu-
tích kostí (tři spodní čelisti, žebro, stolič-
ky) a zbytky barviv. 

Po několikatisícileté odluce se zde 
v pozdní době kamenné usadil lid kultury 
s moravskou malovanou keramikou a lid 
kultury s nálevkovitými poháry. Oběma 
náleží rozměrné exploatační jámy (hliníky 
čili jámy pro získávání hlíny), mladší kultu-
ře snad i drobné pyrotechnologické zaříze-
ní (pec) ve stěně jedné z jam. 

Ani v době bronzové nebyl tento prostor 
zcela opuštěn. Letos se nám podařilo od-
krýt pravoúhlý objekt s kůlovými jamka-
mi při stěnách, který snad lze považovat za 
chatu. Nález spony z doby římské z druhot-
né polohy bohužel můžeme přiřadit pouze 

k ojedinělým nálezům mincí z tohoto ob-
dobí, které jsou známy z blízkého okolí. 

Nejintenzivněji byl prostor využíván 
v období raného středověku (11.–12. sto-
letí). Za předpokladu existence údělného 
hradu na levém břehu řeky Svratky může-
me pravobřežní prostor Starého Brna po-
kládat za jeho ekonomicko-hospodářské 
zázemí, které bylo pravděpodobně obehná-
no drobným opevněním. 

Archeologicky byly zachyceny dva 
žlábky s množstvím kůlových jam, ve kte-
rých byla původně zapuštěna palisádová 
konstrukce. Ta byla na dvou místech přeru-
šena sloupovými jámami, mezi nimiž byl 
vstup. Vně opevnění se nacházel výrob-
ní areál s více než 20 pyrotechnologický-
mi zařízeními, zjištěny byly doklady zpra-

cování barevných kovů (nálezy tyglíků) či 
výroby skleněného šperku. Vedle bohaté 
kolekce keramiky bylo získáno i množství 
zajímavých nekeramických nálezů – želez-
né předměty (meč, ostruha, nůžky, seke-
ra, radlice, nože, přezky), kostěné výrob-
ky (např. střenka nože, tzv. brusle), několik 
kamenných žernovů (mlecích kamenů), ale 
např. i relativně vzácná pisanka (napodobe-
nina vajíčka) s rytou výzdobou. 

Již během 11. století byli uvnitř opevně-
ného areálu pohřbíváni obyvatelé brněnské 
aglomerace. Prozatím se podařilo odkrýt 
více než 200 hrobů. Ty jsou uspořádány 
v řadách a orientovány západovýchodně. 
Většinou se respektovaly, bylo pozorováno 
i pietní složení staršího pohřbu po stranách 
mladšího. U některých jedinců byly zjiště-

ny zbytky rakví. Osobní výbava zemřelých 
tohoto období již není nijak výrazně bo-
hatá, přesto byl u několika jedinců zachy-
cen typický kruhový šperk – tzv. záušnice. 
Ojediněle byl pohřbený vybaven i skleně-
nými korálky či železným nožíkem, pouze 
asi v šesti případech byla u zemřelého na-
lezena mince.

Z dalších aktivit bylo zjištěno až pozd-
ně středověké, resp. novověké osídlení, 
včetně aktivit náležejících do 2. polovi-
ny 20. století. Kromě čtyř zahloubených 
sklepů, několika odpadních jam, zděného 
sklepa či vápenné jámy byla zachycena 
i kamenná studna, která byla definitivně 
zasypána pravděpodobně až v 60. letech 
minulého století.

Lenka Sedláčková, Archaia Brno

Nové archeologické objevy na Vídeňské

Chcete-li se dozvědět o archeologických objevech v Brně více, sledujte tuto rubriku nebo navštivte sekci Archeologie na stránkách www.encyklopedie.

brna.cz. Tato část Internetové encyklopedie dějin Brna je finančně podporována v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

ARCHEOLOGIE A BRNO

» Perunovo pohanské obětiště 
bylo rozmetáno a na jeho místě 

byl kolem roku 850 postaven 
kostelík, zasvěcený sv. Petru. Byl 

to nejstarší brněnský chrám. «

� Jedna ze zachycených pecí. Fota: Archaia Brno
� Ojedinělý dvojhrob dospělého je-

dince a dítěte
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Mladší generace 
sportovala se starší

Možná jste už také zažili situaci, 

po které jste si povzdechli větou 

typu „Ta dnešní mládež!“ nebo 

„Ta mladá generace je tak zka-

žená!“ Ano, i já podobné situa-

ce občas zažívám. Nicméně jsem 

se také někdy přesvědčila, že ne 

všichni mladí a mladší jsou zka-

žení, že jsou i takoví, kteří mají 

úctu ke stáří a dovedou ji náleži-

tě projevit.

Jedním z takových důkazů se 

pro mne stala olympiáda senio-

rů, která se úplně poprvé konala 

pod záštitou letos zrozeného ob-

čanského sdružení Mezigenera-

ce 5. října na hřišti Základní ško-

ly Slovanské náměstí. Podle slov 

jeho předsedkyně Zdeňky Du-

bové si tato nevládní a nezisko-

vá organizace občanů a právnic-

kých osob klade za cíl zkvalitňo-

vat život seniorů a podporovat 

porozumění mezi mladou, střed-

ní a starší populací. 

Já jsem měla možnost se pře-

svědčit na vlastní oči, jak probíha-

la již zmíněná olympiáda seniorů 

nazvaná Senioři, přijďte si hrát! 

Ne však jenom senioři, ale i mlad-

ší si zde mohli vyzkoušet netradič-

ní soutěžní sporty, jako jsou elek-

tronické šipky, pétanque, boll ball, 

kubbe nebo möllki. 

Možná slyšíte některé pojmy po-

prvé, já jsem také většinu ne-

znala. To však nebránilo tomu, 

abych si je s větším či menším 

úspěchem vyzkoušela. U každé-

ho sportovního stanoviště stá-

li dva až tři starší žáci školy. Stali 

se tak garanty jednotlivých spor-

tovních disciplín a jejich úkolem 

bylo vysvětlení pravidel, ale také 

přímé zapojení do hry. Bylo tedy 

možno vidět, jak si s chutí za-

sportovala a navzájem spolupra-

covala mladší generace se starší, 

většinou i o několik desítek let! 

A klapalo to. 

„V kontextu dnešní doby a mezi-

lidských vztahů to byla naprosto 

neuvěřitelná záležitost, upřímná, 

kamarádská, nesobecká, vstříc-

ná, milá i veselá chvíle společné 

radosti napříč generacemi,“ řek-

la jedna z účastnic Petra Matouš-

ková.

Kdo neholduje sportu, mohl se 

zapojit do soutěžních disciplín ji-

ného charakteru – luštění sudo-

ku na čas, pexetrio (těžší verze 

pexesa), dáma či šachy. I u těch-

to úkolů byl vždy k dispozici ně-

kdo z mladší populace. Opět jste 

mohli spatřit, jak si „trápí“ hlavu 

senioři s juniory.

Kromě soutěží měl každý mož-

nost nechat si změřit krevní tlak 

u mladé lékařky. A pokud byla 

někomu zima či měl žízeň, přišel 

vhod pohárek teplého čaje a ma-

lé občerstvení v podobě oplatku.

Na závěr všechny přítomné čeka-

la pomyslná třešnička na dortu. 

Byla jí ukázka břišních tanců, kte-

ré předvedly dvě půvabné mladé 

slečny. Tento tanec je totiž vhod-

ný pro ženy jakéhokoliv věku a je 

zdraví velmi prospěšný. Po jed-

notlivých tanečních ukázkách po-

zvaly mladé tanečnice zájemce 

na malý minikurz základních po-

hybů. Nechyběly tradiční peníz-

kové šátky, se kterými jsou pohy-

by svižnější a veselejší.

Před odchodem obdržel kaž-

dý účastník pamětní list se svým 

jménem a spoustu křížovek či os-

misměrek. Žáci ZŠ Slovanské ná-

městí vyrobili pro každého na pa-

mátku origami ptáčka (japonské 

papírové skládačky). Já si kromě 

křížovek a pamětního listu odná-

šela i příjemný pocit, že se mohou 

sdružovat, komunikovat a společ-

ně trávit chvíle mladí se staršími. 

A že to všem může přinést užitek 

a úsměvy na tváři i na duši.

Eva Žabka Poláková

DOPISY ČTENÁŘŮ

Poplatek za odpad: spravedlivější, ne vyšší

Z
elení nesouhlasí se záměrem 
vedení města Brna zdražit 
od Nového roku poplatek za 

komunální odpad z 500 na 675 ko-
run. Razantní zvýšení poplatku už 
přitom doporučilo několik měst-
ských částí vedených velkou koa-
licí ČSSD a ODS.

Od dokončení modernizace brněnské 
spalovny šetří městská pokladna každo-
ročně desítky milionů korun na nákla-
dech za likvidaci odpadu. Kromě mo-
derních filtrů na komíny a recyklační 
linky byla totiž ve spalovně při rekon-
strukci instalována i turbína na výrobu 
elektřiny, což umožňuje efektivněji vy-
užít vyrobenou páru a snížit tak cenu, 
za kterou spalovna pro město pracuje. 
Zdražovat poplatek Brňanům tedy není 
třeba. A činit tak v době rychle se zvy-
šujících nákladů na potraviny, léky či 
bydlení považuji za obzvlášť nešťastné 
a neobhajitelné. 

Chce-li vedení radnice přivést do 
městské pokladny více peněz, pak je 

třeba systém poplatků za odpad změnit 
tak, aby byl spravedlivější a motivo-
val ke třídění. Recyklace, využití od-
padu jako suroviny pro další výrobu, 
může městu přinášet každoročně mili-
ony korun. Vytříděný papír, sklo, PET 
lahve, kartonové krabice či hliníkové 
obaly totiž město prodává jako suro-
vinu. Čím víc se vytřídí, tím víc měs-
to získá. 

Zároveň je třeba nastavit systém zpo-
platnění spravedlivěji, tedy tak, jak to 
mají třeba ve Vídni nebo Praze, kde jsou 
do placení za popelnici zapojeni všich-
ni, kteří v domech bydlí a odpad vy-
hazují. Nejen ti, kteří tam mají trvalé 
bydliště. Výše poplatku se totiž odví-

jí od velikosti popelnice a četnosti svo-
zu a povinnost za popelnici zaplatit má 
příslušný majitel nemovitosti, který ná-
klady rozpočítá mezi všechny uživatele 
bytů (jako to běžně dělá například s ná-
klady na úklid společných prostor). 

Kvůli špatnému nastavení vyhlášky 
a neochotě radnice ji změnit však nyní 
hrozí, že se plánované zdražení dotkne 
jen těch, kteří mají v Brně trvalé byd-
liště. Zdá se, že velká koalice ČSSD 
a ODS hodlá jít tou nejpohodlnější ces-
tou – sáhnout si do kapes Brňanů pro 
další peníze. Místo toho, aby změnili 
vyhlášku, posílili recyklaci a spravedli-
vě zapojili do placení všechny, kdo od-
pad v Brně produkují.

MARTIN 

ANDER 
předseda 

klubu Strany 

zelených

Úbytek ploch veřejné zeleně je alarmující

N
eznehodnocený veřejně 
přístupný park se všemi 
patřičnými prvky či třeba 

jen malý parčík uprostřed měst-
ské zástavby má nezastupitel-
nou biologickou, estetickou, re-
kreační a kulturní úlohu. 

Při rozvolňování ochranných účinků 
Územního plánu města Brna, ke které-
mu došlo se změnami zákona o územ-
ním plánování, o to více vzrostl význam 
obecně závazné vyhlášky č. 15/2007, 
o ochraně zeleně v městě Brně. 

Proto mě zaráží, jak běžnou a nedis-
kutovanou součástí jednání Zastupi-
telstva města Brna se v posledním ob-
dobí stalo schvalování výjimky z této 

vyhlášky. Vedle oslabování role územ-
ního plánu se tak i ona prakticky stá-
vá neúčinnou. O dlouhodobé anabázi 
se schválením nového územního plánu 
a o tom, že toho mnozí „podnikavci“ 
úspěšně využívají, snad ani není třeba 
se zmiňovat.

Bohužel nikdo z příslušných úřední-
ků a vedení města se nezabývá potře-
bou aktualizace vyhlášky prostřednic-
tvím zpřísnění a konkretizace sankcí 
při udělování výjimek (např. povinnost 
vymezení náhradních ploch zeleně). 

Úbytek ploch nejvýznamnější veřej-
né zeleně – a tedy snížení podílu ploch 
nezastupitelné složky životního pro-
středí – bez jakékoliv náhrady, zvláš-
tě v centru a tradičních obvodech měs-
ta, je vskutku alarmující. To nenahradí 
žádné rádoby zatravněné plochy kolem 
jednotlivých domů na okrajových síd-
lištích. 

Stejně tak naše veřejnoprávní insti-
tuce „krčí rameny“ nad prakticky nulo-
vým podílem ploch určených pro služby 
a obecní vybavenost v obvodech nové 
městské výstavby, což nahrazují starost-

livostí o dostatečný rozsah ploch pro 
dopravní a technickou infrastrukturu.

Myslíte si, že jdeme správnou ces-
tou? Já rozhodně ne.

DANIEL 

BORECKÝ
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

Brno v průsečíku genetických informací

Z
ačátek října je pravidelně 
obdobím končící předvo-
lební kampaně a i letos bylo 

politiků v ulicích Brna více než 
obvykle. Co však v toku informací 
vinou tohoto mumraje téměř za-
padlo, bylo konání přednášek vý-
znamných českých i zahraničních 
vědců v Mendelově muzeu Masa-
rykovy univerzity. 

Akce se konala 8. a 9. října a byla vě-
nována 190. výročí narození Gregora 
Johanna Mendela, jehož profesní drá-
ha je úzce spjata s Brnem. Mendel, br-
něnský kněz a středoškolský profesor, 
je považován za zakladatele dnešní ge-
netiky – vědní disciplíny, která zkoumá 

vzájemné vztahy mezi dědičnými znaky 
a přenos dědičných informací z genera-
ce na generaci, respektive jaký je jejich 
vztah k prostředí.

Cyklus přednášek (Mendel Lectu-
res), věnovaný odkazu G. J. Mendela, 
se v Brně koná od roku 2003 a může se 
pyšnit i vystoupeními několika nosite-

lů Nobelovy ceny. Letos se k nim přidal 
německý vědec Günter Blobel, držitel 
Nobelovy ceny za fyziologii a medicí-
nu. Ten byl i hostem v pořadu Před půl-
nocí (9. října na ČT24). Rozhovor byl 
velice zajímavý a těm, kteří jej neviděli, 
doporučuji zhlédnout záznam ve video-
archivu na internetu.

Zájem byl po oba dny obrovský, 
a univerzita proto zprostředkovala on-
-line přenosy do kinosálu univerzitního 
kampusu v Bohunicích.

Masarykova univerzita zaslouží veli-
ký dík za zorganizování této akce, kte-
rá přispěla ke zviditelnění Brna. Univer-
zita také musela vědce na své náklady 
dopravit z Vídně. K tomu jen povzdech 
– škoda, že Brno nemá skutečně mezi-
národní letiště!

Závěrem je potřeba ocenit fakt, že 
došlo i k přijetí vědců na brněnské rad-
nici. Doufejme, že podobně jako G. J. 
Mendel se i další význačné brněnské 
osobnosti nebo rodáci dočkají podob-
né propagace a zájmu zdejších politiků 
i odborné veřejnosti. Zatím je v tomto 
směru co dohánět.

IRENA 

MATONOHOVÁ
členka 

Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

Aktuální vývoj projektu Europoint Brno, který zahrnuje přestavbu železničního uzlu a výstavbu 

nové městské čtvrti Jižní centrum, je tématem besed, jež se konají každou středu od 17 hodin 

v Urban centru (Stará radnice, Mečová 5). Zde mohou zájemci také zhlédnout krátký filmový 

dokument o postupu prací na tomto pro město Brno rozhodujícím projektu.

Příští číslo bude distribuováno 
1. a 2. prosince 2012.

Brněnský Metropolitan čtěte 
také na webové stránce 
metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků
• více fotografií

• kompletní archiv
• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality 

na www.brno.cz

Videoaktuality

• Nový radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění 

v jihomoravské 

metropoli

• Premiéra každou 

středu v 16.40 hodin 

na Hitrádiu Magic Brno 

(99,0 FM)

Brněnské echo

� Zvlášť na sídlištích lidé ocení dotek přírody. Foto: archiv MMB

� Světoví vědci v Brně. Na Novou radnici 7. října zavítali mimo jiné drži-

tel Nobelovy ceny z roku 1999 Günter Blobel (uprostřed) a molekulární bio-

log Gary Ruvkun (třetí zprava). Foto: M. Schmerková
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Martin Dvořák: Ne všichni 
dodavatelé energií hrají fér
Při výběru jakéhokoli partne-

ra je třeba postupovat obe-

zřetně a s rozvahou. Neji-

nak tomu je při výběru do-

davatele energií. „Na neka-

lé praktiky některých po-

skytovatelů energií doplá-

cejí nejvíce osoby, které ne-

mají moc možností se brá-

nit. Spolehlivá dodávka elek-

třiny a zemního plynu musí 

být u energetické společnos-

ti samozřejmostí – váš doda-

vatel vám však může nabíd-

nout řadu dalších výhod,“ 

to a mnohem více říká člen 

představenstva společnosti 

E.ON Energie Martin Dvořák.

Na co je třeba si dát po-

zor v případě, že se zákazník 

rozhoduje změnit dodavatele 

energie? 

Velice důležité je zejména 

porovnání konkurenčních nabí-

dek. Ne všichni obchodníci hra-

jí fér. Nejprve by lidé měli zjis-

tit, zda je konkrétní cena, kte-

rou dodavatel nabízí, konečná, 

nebo se k nabídce vážou do-

datečné náklady. Dále je dob-

ré mít jasno v tom, zda se na-

bízená cena sjednává na ce-

lou dobu trvání smlouvy, nebo 

takzvaná výhodná nabídka pla-

tí jen omezeně. V případě ome-

zené platnosti nabídky se ceno-

vé rozdíly se zvyšováním ceny 

časem stírají a výhodnost tako-

vé smlouvy výrazně klesá. Po-

zornost je třeba věnovat také 

smluvním podmínkám, přede-

vším tomu, zda nehrozí sank-

ce v případě změny podmínek 

či ukončení smlouvy. 

Jak se tedy správně zachovat 

v případě, kdy chce zákazník 

vypovědět smlouvu se stávají-

cím dodavatelem a přejít k jiné-

mu poskytovateli služeb?

V našem případě vždy zájem-

cům poskytujeme veškeré pod-

klady nutné pro rozhodnutí. Od 

základních informací o produk-

tu až po konkrétní ceník a ce-

nové porovnání s konkurenční-

mi produkty. Pokud se zákaz-

ník konkurence rozhodne přejít 

k nám, celý proces změny do-

davatele kompletně vyřídíme 

za něj. V případě předčasného 

ukončení smlouvy v některých 

případech hrozí stornopoplatky 

ze strany stávajícího dodavate-

le. Chceme, aby se těmto nepří-

jemnostem mohli naši potenciál-

ní zákazníci vyhnout. 

Získávání nových zákaz-

níků je jedna věc, péče o zá-

kazníky stávající je věc druhá. 

Jak v tomto případě postupu-

je společnost E.ON? 

Pro naše stávající zákazní-

ky se snažíme neustále připra-

vovat zajímavé bonusy a na-

bídky. Za všechny bych jmeno-

val E.ON Servis, profesionál-

ní služby řemeslníků, například 

instalatéra, elektrikáře, topená-

ře, plynaře, sklenáře a zámeč-

níka, pro případ poruchy v do-

mácnosti. Zákazníci, kteří si 

E.ON Servis sjednají, mají čty-

řiadvacet hodin denně k dispo-

zici linku, která v případě poru-

chy obratem zajistí zásah spe-

cialisty. V rámci sjednaného li-

mitu plnění je tento zásah na-

víc zdarma.
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Energeticky úsporné bydlení je investicí do budoucna
Každá krize jednou pomine. Ti 

chytří na ní vydělají, ti ostatní bu-

dou pasivně přihlížet, jak přichá-

zejí o své peníze. Aktuální situa-

ce nás nutí přehodnotit dosavad-

ní způsob života a opustit zažitý 

konzumní přístup, který je nadá-

le ekonomicky neudržitelný. Jaké 

změny lze očekávat ve způsobu 

bydlení? Kam se ještě může kva-

lita bydlení posunout?

Ve většině z nás je touha po 

rodinném domku s alespoň ma-

lou zahradou. Zároveň si uvědo-

mujeme rizika pořízení vlastního 

domu. V případě mladé, začína-

jící rodiny to většinou znamená 

vstup do světa dluhů. Nikdo ne-

zná recept, jak dohlédnout 30 let 

do budoucnosti a zajistit si schop-

nost splácet hypotéku. Naopak 

starší rodiny dnes často uvažu-

jí, zda v době, kdy kolabují stát-

ní finance některých evropských 

zemí, jsou peníze na bankovním 

účtu skutečně v bezpečí. Chyt-

rá řešení pro tento případ ovšem 

existují. Např. koupě nemovitos-

ti za dobrou cenu. Při využití slev, 

které dnes poskytují jednotliví de-

velopeři, existuje spousta mož-

ností jak koupit nový byt nebo 

dům výhodněji než kdykoli dříve 

i kdykoli v budoucnu. 

Prvotní úvahou při pořizová-

ní vlastního bydlení je chtít prá-

vě tolik, kolik skutečně moje rodi-

na bude potřebovat a na co sta-

čí naše možnosti. Samotným po-

řízením nemovitosti totiž inves-

tice do bydlení teprve začína-

jí. Pravidelné náklady pak spo-

lyká provoz a údržba domu. Po-

kud se dobře rozhodnete už na 

začátku, úspory na výdajích v řá-

du několika tisíc měsíčně mohou 

zajistit příjemnější život s hypoté-

kou nebo klidný důchod ve vlast-

ním domě. 

V dnešní době už každý deve-

loper zpravidla nabízí energeticky 

úsporné nebo dokonce pasivní 

domy. Tato obydlí splňují největší 

nároky na pohodu vnitřního pro-

středí, slibují příjemnou teplotu 

v horkých letních dnech i v těch 

největších mrazech, stálý pocit 

čerstvého vzduchu, ale bez prů-

vanu, který vzniká při větrání. 

Takto komfortní způsob živo-

ta je skutečně možný v pasivním 

domě, který lze postavit za téměř 

stejné náklady jako běžnou no-

vostavbu, ale na rozdíl od běž-

ných staveb můžete uspořit až 

90 % nákladů na vytápění. Tepel-

ná ztráta pasivního domu je tak 

nízká, že nepotřebujete tradiční 

systém vytápění. Tepelné zisky 

od slunce, lidí a elektrických spo-

třebičů vám pohodlně vytopí celý 

dům po většinu roku.

Život v pasivním domě nezna-

mená pouze úsporu nákladů na 

vytápění, ale je dost možné, že 

se zbavíte některých zdravotních 

problémů. Zařízení, které pracu-

je i v noci, filtruje vzduch a tím ho 

zbavuje škodlivých nečistot a pra-

chu. Díky tomu, že stroj přivede 

vždy přesně tolik vzduchu, kolik 

potřebujete, se nemusíte bát plís-

ní, které tak často trápí obyvate-

le rekonstruovaných panelových 

domů. Uvnitř domu potom pak 

dýcháte pouze čerstvý vzduch.

Pasivní dům ročně spotřebu-

je maximálně 15 kilowatthodin 

na metr čtvereční vytápěné plo-

chy. U běžného rodinného domu 

s podlahovou plochou kolem 

120 metrů čtverečních to dělá 

1800 kilowatthodin. Pro vytápě-

ní místnosti o velikosti 20 metrů 

čtverečních stačí 200 wattů, pro 

porovnání tepelný výkon člově-

ka v klidu je 80 wattů, výkon stol-

ního počítače 250 wattů. V tako-

vém domě můžete v klidu sle-

dovat, jak neustále rostou ceny 

energií. Protože vy se bez nich 

téměř obejdete.

INZERCE – ENERGIE PRO VÁS
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Účinná obrana proti zdražování energií
S rostoucími cenami energií 

nic nenaděláme, ty bohužel 

budou stoupat dál. Příští rok 

opět přináší zvýšení cen ply-

nu, elektřiny a CZT, další zdra-

žování je zákonité.

Cestou, jak omezit růst ná-

kladů na vytápění, je snížit spo-

třebu tepla. Zabalení stávající-

ho domu do izolačního kabátu 

nebo výstavba nízkoenergetic-

kých domů je sice způsob, jak 

omezit nákup drahé energie, ale 

není jediný. Zateplení nebo stav-

ba pasivního domu je vysoká in-

vestice, která sice přináší úspo-

ry, ale je neúměrná k dosahova-

ným provozním úsporám.

Zcela radikálním řešením je 

využití tepelného čerpadla, kte-

ré z okolí vytápěného domu „po-

sbírá“ tepelnou energii, kterou 

pak „přečerpá“ k využití v top-

ném systému domu jen s malým 

podílem elektrické energie, nut-

né k chodu tohoto zařízení. Tím-

to způsobem lze ušetřit – tedy 

nenakoupit – až 50 % energie 

v domech s radiátory a až 70 % 

v novostavbách s podlahovým 

vytápěním. Je na 

čase opustit zastara-

lé systémy s kotli na 

tuhá, kapalná či plyn-

ná paliva nebo elek-

trokotle, protože ty 

prakticky nic neušet-

ří, neboť palivo pou-

ze přemění v teplo 

s „nějakou“ účinnos-

tí a veškeré teplo pak musíme 

stejně nakoupit.

Námitka, že tepelná čerpa-

dla jsou příliš drahá, což přežívá 

z dob tak před 10 lety, již nepla-

tí. Původní ceny, kdy se využí-

valo teplo ze země a byly nutné 

i stametrové vrty, se pohybovaly 

kolem 400 tis. Kč. Dnes s nový-

mi technologiemi bez vrtů jsou 

zhruba na poloviční úrovni, při-

čemž celkové provozní náklady 

domů s tepelnými čerpadly jsou 

běžně o polovinu niž-

ší ve srovnání třeba 

s plynovým topením. 

Plyn není nutno vů-

bec zavádět.

Trend využití ob-

novitelných energií, 

které máme zadarmo 

a ještě ochráníme ži-

votní prostředí, je je-

diná možná cesta, jak mít níz-

ké provozní náklady na bydlení. 

Zastavte se u odborníků v Ter-

mo komfortu u výstaviště, pora-

díme vám.

SOLÁRNÍ SYSTÉM,
ŘÍZENÉ VĚTRÁNÍ, 
DOPRAVA...

KE VŠEM DOMŮM

ZDARMA

www.rdrymarov.cz

2 391 720 Kč vč. DPH

NOVA 101
dům 5+1 s garáží

VZOROVÝ DŮM BRNO, BVV – areál EDEN, Bauerova 10, 603 00  Brno
Tel.: +420 541 159 481, Mob.: +420 724 166 258

SC
 3

21
88

7/
1

SC
 3

21
92

4/
1

Měníte dodavatele energií? Pozor na podomní obchodníky!
Neplaťte za elektřinu a plyn 

víc, než musíte! To hlásají 

v poslední době všichni do-

davatelé energií, kterých je 

u nás čím dál více. Jejich re-

klamy na nás křičí nejen z te-

levize, rádia nebo novin a ča-

sopisů. Často se s jejich ob-

chodníky potkáváte na ulici 

nebo dokonce zazvoní u vás 

doma. Na co si dát pozor při 

změně dodavatele elektřiny či 

plynu, zkusíme napovědět. 

Když jdete koupit chleba nebo 

mléko, zpravidla se vyhnete ob-

chodu, kde mají tyto věci předra-

žené. Jako zákazník máte právo 

volby. Stejně je to i s elektřinou 

nebo plynem. V případě elektři-

ny si můžete svého dodavate-

le svobodně vybírat už od roku 

2006, trh s plynem se liberalizo-

val o rok později. Změnit doda-

vatele je velmi jednoduché i dí-

ky velké konkurenci. Většinu ad-

ministrativy spojené se změnou 

dodavatele plynu nebo elektři-

ny za vás vyřídí nový dodava-

tel – pokud mu k tomu dáte svo-

lení plnou mocí. Ukončí za vás 

smluvní vztah se stávajícím do-

davatelem a s vámi uzavře no-

vou smlouvu o dodávkách plynu 

nebo elektřiny.

Dodavatele elektřiny či 
plynu může změnit každý

Na webových stránkách vět-

šiny dodavatelů elektřiny i plynu 

snadno najdete pokyny, co dě-

lat, pokud chcete energii odebí-

rat právě od nich (většinou sta-

čí zavolat na bezplatnou zákaz-

nickou linku nebo využít on-li-

ne formulář). Změna dodavate-

le plynu nebo elektřiny je ze zá-

kona zdarma a je možné ji pro-

vést jednou za půl roku. V přípa-

dě plynu i elektřiny můžete vy-

bírat z několika desítek dodava-

telů. Jak se vyznat v jejich na-

bídkách? Pomůže vám řada kal-

kulátorů na různých webových 

stránkách, které vám během 

několika vteřin spočítají a uká-

žou, u jakého dodavatele ply-

nu nebo elektřinu můžete nejví-

ce ušetřit. 

Odborníci ovšem varují 
před nekalými praktikami

Sdružení na ochranu spotře-

bitele už nejednou varovalo před 

sepisováním smluv na změ-

nu dodavatele energií od podo-

mních obchodníků nebo poulič-

ních dealerů. Osloví vás na ulici, 

ve výtahu nebo i zazvoní doma. 

Mezi jejich nejčastější „obě-

ti“ patří senioři, kteří se nechají 

zlákat na jakoukoli vidinu levněj-

ší elektřiny či plynu. Při podrob-

ném prozkoumání podepsané 

smlouvy pak obvykle lidé zjistí, 

že naletěli. Někteří alternativní 

dodavatelé neinformují spotřebi-

tele vůbec, nebo velmi nepřesně 

o cenách a podmínkách svých 

dodávek, o různých aktivač-

ních a deaktivačních poplatcích, 

o pokutách za předčasné ukon-

čení smlouvy ze strany dodava-

telů nebo o možnostech odstou-

pení od smlouvy. Odborníci pro-

to vždy doporučují zjistit si infor-

mace přímo na klientském cen-

tru nově zvoleného distributora. 

Zajímejte se hlavně o cenu, kte-

rou budete platit včetně všech 

poplatků, a podmínky nabízené 

smlouvy až do jejího vypovězení 

včetně možnosti odstoupit. Do-

davatel je povinen zveřejnit na 

svých internetových stránkách 

vzor smlouvy a obchodní pod-

mínky, můžete si je tedy napřed 

zkontrolovat.

K základním principům patří 

zejména:

1. Vždy si důsledně ověřit to-

tožnost osoby, která přichází 

s určitou nabídkou, především 

levnějšími sazbami za elektři-

nu nebo plyn. Zástupci distri-

bučních společností neobchá-

zejí jednotlivé domácnosti stá-

vajících zákazníků a nenechá-

vají si předkládat faktury závě-

rečného vyúčtování a nenabí-

zí slevy na dodávky elektřiny 

a plynu. Pracovník distributo-

ra přichází k zákazníkovi pouze 

z důvodu odečtu měřidla nebo 

jeho výměny či kontroly. Na vy-

žádání se rovněž musí proká-

zat průkazem společnosti, pro 

kterou úkon provádí, a zákazník 

si může vše zkontrolovat dota-

zem u příslušné distribuční spo-

lečnosti. Pokud náhodná oso-

ba nabízí cokoliv jiného, jde té-

měř vždy o zástupce nějakého 

obchodníka – „podomního pro-

dejce“, který může používat pro 

získání podpisů smlouvy nekalé 

obchodní praktiky.

2. Před podpisem jakýchkoliv 

dokumentů, včetně plné moci, je 

nanejvýš vhodné si vyžádat a po-

drobně a důkladně se sezná-

mit s veškerými podklady, pře-

devším se smluvními ustanove-

ními a obchodními podmínkami 

dodávky. V případě nejasností si 

vždy vyžádejte vysvětlení, nejlé-

pe si ponechejte čas na rozmyš-

lenou a ověření tvrzení obchod-

níka. Je zbytečné podpis nové 

smlouvy uspěchat – jediný pro-

fit z rychlého řešení má zpravidla 

podomní prodejce – pro zákaz-

níka tak mohou nastat následné 

problémy, převážně spojené se 

zbytečnou finanční ztrátou.

Zdroj: www.eru.cz, 

www.cenyenergie.cz

Dřevostavby RD Rýmařov bodují
Již více než 40 let působí na sta-

vebním trhu společnost RD Rýma-

řov, která je zároveň největším čes-

kým výrobcem dřevostaveb. Posta-

vila už přes 22 tisíc staveb u nás 

i v zahraničí s roční produkcí 500 

domů! Moderní dřevostavby ne-

mají s dřívějšími roubenkami nic 

společného. Mají celou řadu pro-

kazatelných výhod jako například 

vynikající tepelně izolační vlast-

nosti, vykazují skvělá čísla týkají-

cí se úspory energie a v neposled-

ní řadě se dají postavit v jakouko-

li roční dobu. 

Novodobé technologie umožňu-

jí dřevostavbám dosáhnout srov-

natelné životnosti ostatních sta-

veb z jiných materiálů a splnit přís-

né zákonné a normové požadav-

ky. Důležité ovšem je precizní do-

držení všech konstrukčních detailů 

při samotné výstavbě. RD Rýma-

řov dodává montované stavby vy-

robené na bázi lehké prefabrikace 

dřeva, což je důvod, proč jsou po-

stavené už do jednoho měsíce. Vy-

značuje se nadstandardními tepel-

ně-izolačními vlastnostmi a díky 

tomu se řadí do kategorie nízkoe-

nergetických domů. Velmi ceněná 

je i vysoká kvalita domů. Zákazní-

ci si mohou vybrat z desítek typo-

vých projektů s téměř neomeze-

nou variabilitou. Výsledkem jsou 

pak domy, které působí neotřelým 

a originálním dojmem. 

Protože zákazníci jsou stále ná-

ročnější, a to nejen na uspořádá-

ní domu, ale i na výběr použitých 

technologií a výsledné zpracování, 

je důležité nabízet jim stále nové 

typy domů s důmyslně propraco-

vanými detaily. Designéři RD Rý-

mařov trendy bedlivě sledují a fle-

xibilně na ně reagují. Se vzrůstají-

cím zájmem o moderní stavby při-

pravila společnost rovněž zcela no-

vou typovou řadu domů „Rohe“ vy-

značující se moderním ztvárněním 

a rovnou střechou.

Nejprodávanějším domem spo-

lečnosti RD Rýmařov je dům 5+1 

s garáží a velmi důmyslně propra-

covanou vnitřní dispozicí, Nova 

101. Letošní nováček má název 

Largo 85 a je to moderní, energe-

ticky efektivní, jednopodlažní rodin-

ný dům s dispozicí 3+kk se zákla-

dovou deskou v ceně za bezkon-

kurenčních 1 680 000 Kč bez DPH. 

Jednou z jeho výhod je možnost 

dobudování obytného podkroví ve 

velkém půdním prostoru. 

Realizace společnosti RD Rý-

mařov zahrnuje nejen rodinné, ale 

i bytové domy. Také v nich se RD 

Rýmařov opírá o vlastní mnohale-

té zkušenosti.

INZERCE – ENERGIE PRO VÁS
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Brno staví a opravuje byty pro ml
Opravy domů v problémové zóně úspěšně pokračují

Město Brno se koncem roku 2008 za-
pojilo do projektu s názvem Integrova-
ný plán rozvoje města Brna v problémové 
obytné zóně města (IPRM). Projekt vyu-
žívá dotační prostředky z fondů Evropské 
unie a je zařazen do oblasti intervence 5.2 
Integrovaného operačního programu Zlep-
šení prostředí v problémových sídlištích, 
nad nímž dohlíží Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR. 

Vymezená problémová zóna měs-
ta zahrnuje části ulic Bratislavské, Cej-
lu, Francouzské, Körnerovy, Přadlácké 
a Staré a celé ulice Hvězdovou, Spolko-
vou a Soudní na území městských částí 
Brno-střed a Brno-sever. 

Dílčí projekty, které jsou v rámci IPRM 
postupně realizovány, jsou zaměřeny na 
tři oblasti podpory: 1) regeneraci bytové-
ho fondu, 2) revitalizaci veřejných pro-
stranství a 3) sociální oblast. Projekty mo-
hou v rámci integrovaného plánu podávat 
i soukromí investoři.

Celkové výdaje se odhadují na 450 mi-
lionů korun, z toho způsobilé výdaje by 
měly dosáhnout částky asi 296 milionů. 
Příspěvek ze strukturálních fondů by měl 
činit cca 134 milionů korun. Na sociální 
projekty neinvestičního charakteru, kte-
ré připravují především neziskové orga-
nizace, se budou finanční prostředky čer-
pat z Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost. 

Nejrozsáhlejší a také finančně i časo-
vě nejnáročnější jsou v rámci integrova-
ného plánu projekty regenerace bytových 
domů. Ty může provádět jak město Brno 
jako vlastník velkého počtu bytových 
domů v zóně IPRM, tak soukromníci, kte-
ří zde vlastní bytové objekty.

Nové fasády i okna

V 1. etapě regenerace bytových domů 
město Brno realizovalo na přelomu let 
2010 a 2011 projekty technického zhodno-
cení fasád, které se týkaly 16 domů. Jedna-
lo se především o výměnu oken, vstupních 
dveří, rekonstrukci a zateplení fasád či 
opravu a doplnění zámečnických a klem-
pířských prvků. 

Nový vzhled tak získaly domy Fran-
couzská 76 a 80, Hvězdová 6, 14, 18, 20 
a 22, Bratislavská 69, 76 a 80, Cejl 83 
a 85, Spolková 15 a Přadlácká 11 v měst-
ské části Brno-sever a domy Bratislavská 
46 a Cejl 51 v městské části Brno-střed.

Celkové náklady této etapy dosáhly 
částky 66,9 milionu korun, z toho dota-
ce činila 18,62 milionu, městské části se 
na investicích podílely částkou 9,96 milio-
nu a zbývající suma (38,68 milionu korun) 

byla hrazena z rozpočtu města Brna, kon-
krétně z Fondu bytové výstavby.

Díky tomu se podařilo výrazně zlepšit 
stav bytového fondu v lokalitě a tyto pro-
jekty zásadně přispěly i k nastartování po-
stupné opravy zbývajících domů.

Domy jako ze škatulky

Nosným záměrem Integrovaného plánu 
rozvoje města Brna v problémové obytné 
zóně města je provést celkovou regenera-
ci vybraných 11 obecních bytových domů, 
které byly ve velmi špatném technickém 
stavu. 

Jedná se o bytové domy Francouz-
ská 42, 44, 64 a 68, Spolková 3, Přadlác-
ká 9/Spolková 17, Bratislavská 62/Soudní 
11, Francouzská 20/Stará 1 a Bratislavská 
36a, 39 a 60. 

Současně s opravami domů by měly být 
provedeny nástavby nebo vestavby nových 
bytů do půdních prostor a město by tak 
mohlo získat cca 60 nových bytů. Kromě 
domů Bratislavská 62/Soudní 11 a Fran-
couzská 20/Stará 1 jsou stavební práce 
plánovány za plného vyklizení objektů.

V současné době je již zkolaudováno pět 
regenerovaných bytových domů.
1. V listopadu 2011 byl zkolaudován dům 

Spolková 3 s celkovým počtem 21 bytů, 
z toho 16 původních a 5 nových ve ve-
stavbě. Součástí rekonstrukce dále byla 
oprava schodiště a balkónů, nový krov 
a krytina, odstranění zemní vlhkosti, 
nová okna, dveře i podlahy, oprava roz-
vodů elektřiny, kanalizace, vody a vytá-
pění a také zateplení fasád a venkovní 
úpravy ve dvoře.

2. V únoru 2012 proběhla kolaudace domu 
Francouzská 44 s celkovým počtem 12 
bytů, z toho 4 původní a 8 nových v ná-
stavbě a dvorní přístavbě. Rekonstruk-
ce zahrnovala také zesílení základů, 
odstranění zemní vlhkosti, nový krov 
a krytinu, výměnu oken a vstupních 
dveří, zateplení fasády, obnovu rozvo-
dů elektřiny, kanalizace, vody a vytápě-
ní a rovněž venkovní úpravy.

3. V březnu 2012 byl zkolaudován dům 
Francouzská 68 s celkovým počtem 
18 bytů, z toho 15 původních a 3 nové 
v půdní vestavbě. Provedeno zde bylo 
i zesílení základů a podřezání zdiva, ze-
sílení stropů, nový krov a střešní kry-
tina, výměna oken a dveří, zateplení 
fasád, oprava rozvodů elektřiny, kana-
lizace, vody a vytápění, ale i oprava 
schodiště a úprava zpevněných ploch.

4. Na duben 2012 připadla kolaudace domu 
Francouzská 64 s celkovým počtem 12 
bytů, z toho 6 původních a 6 nových 
v nástavbě. Rekonstrukce zahrnovala 
rovněž odstranění zemní vlhkosti, zatep-
lení uliční fasády a nástavby, obnovu pa-
vlačí, nová okna i dveře, opravu rozvo-
dů elektřiny, kanalizace, vody a vytápění 
a také zpevnění ploch ve dvoře.

5. V srpnu 2012 proběhla kolaudace domu 
Bratislavská 62 s celkovým počtem 25 
bytů, z toho 19 původních a 6 nových 
v půdní vestavbě. Jednalo se o první 
dům, kde stavební práce probíhaly za 
částečného obydlení. Objekt se kromě 
vybudování půdní vestavby dočkal zesí-
lení základů a podřezání zdiva, zesílení 
stropů, nového krovu a střešní krytiny, 
výměny oken a dveří, zateplení fasády 
do dvora a obnovy památkově chráněné 
fasády do ulice, opravy rozvodů elektři-

ny, kanalizace, vody a vytápění, opravy 
schodiště a úpravy zpevněných ploch.

Na dvou domech se nyní pracuje. 
1. Rekonstrukce bytového domu Přadlácká 

9 je prováděna za plného vystěhování, 
pouze nebytový prostor v přízemí zůstá-
vá v provozu. Práce odstartovaly v břez-
nu 2012 a dokončeny mají být v únoru 
2013. Po rekonstrukci bude v domě cel-
kem 17 bytů, z toho 12 původních a 5 
nových v půdní vestavbě. Součástí re-
konstrukce je kromě vestavby podkro-
ví komplexní obnova společných čás-
tí domu a společných prostor, výměna 
krovu a střešní krytiny, odstranění zemní 
vlhkosti, zateplení dvorní fasády a opra-
va uliční historizující fasády i pavla-
čí. Dále budou vyměněna okna, dveře, 
podlahy, rozvody elektřiny, kanalizace, 
vody a vytápění s napojením na síť cent-

rálního zásobování teplem a budou upra-
veny zpevněné plochy ve dvoře.

2. Rekonstrukce bytového domu Fran-
couzská 20 je prováděna za částečné-
ho vystěhování, větší část bytů zůstává 
obydlena. Začala v dubnu 2012 a do-
končena má být v březnu 2013. Po re-
konstrukci bude v domě celkem 40 bytů, 
z toho 33 původních a 7 nových v půd-
ní vestavbě. Rekonstrukce kromě toho 
zahrnuje komplexní obnovu společných 
částí domu a společných prostor, sanaci 
statických poruch (trhlin), opravu nos-
ných konstrukcí a schodiště a ztužení 
stropu nad posledním podlažím. Nynější 
pavlače, které jsou v dezolátním stavu, 
budou opraveny včetně osazení nových 
prosklených pavlačových stěn. Dále 
budou zatepleny fasády, osazena nová 
okna, dveře, podlahy a opraveny rozvo-
dy elektřiny, kanalizace, vody a plynu.

� Tak vypadal dům ve Francouzské 44 před rekonstrukcí... � ...a takto vypadá dnes. Fota: archiv MMB

� Původní neutěšený stav domu Francouzská 64...
� ...a stav dnešní. Dům byl kompletně zrenovován a přibylo 

tu 6 nových bytů v nástavbě. Fota: archiv MMB

žít brno...
v novém bytě

V každém objektu jsou budovány dva 
sociální byty, které budou sloužit pro po-
třeby nízkopříjmových rodin. Zároveň 
zde vzniknou domovnické byty a v do-
mech bude zpřísněn dohled nad dodržo-
váním pořádku, včetně osazení kamerové-
ho systému.

Poslední čtyři objekty, které jsou zařa-
zeny do Integrovaného plánu rozvoje měs-
ta Brna v problémové obytné zóně města, 
tedy Bratislavská 36a, 39 a 60 a Fran-
couzská 42, jsou ve fázi zpracování pro-
jektové dokumentace. Jejich rekonstrukce 
je plánována v letech 2013–2015.

� V bytových domech, které město Brno 

zatím nechalo rekonstruovat, vzniklo 28 

nových bytů. Foto: archiv MMB



Město Brno letos zahájilo přípravu vý-
stavby dvou bytových domů v městské 
části Brno-střed, v bývalém areálu Voj-
tova, který je tvořen pozemky p. č. 507/1 
o výměře 11 185 m2 a p. č. 507/2 o vý-
měře 117 m2 v katastrálním území Štýři-
ce a je vymezen ulicemi Vojtovou, Grme-
lovou, Havlenovou a Sobotkovou.

Od roku 1995 do roku 2009 byl areál 
využíván v rozporu s platným územním 
plánem a byl pronajat soukromé spediční 
a dopravní firmě. V roce 2009–2010 zde 
nechalo město Brno zdemolovat nevyho-
vující stavby a dekontaminovat celou lo-
kalitu. Celkové investiční náklady dosáh-
ly 19,1 milionu korun. 

Součástí akce bylo i vybudování pro-
vizorního oplocení a zpevněné štěrkové 
plochy pro dočasné využití pozemku pro 
parkování. Nyní je pozemek volný a při-
praven pro novou výstavbu. Celá plocha je 
ve vlastnictví města Brna.

Mezi domy bude park

Koncem roku 2005 byla zpracována va-
riantní objemová studie na využití loka-
lity Vojtova v souladu s platným územ-
ním plánem. Varianta, kterou Rada města 
Brna vybrala a odsouhlasila jako nejvhod-
nější pro realizaci zástavby a která stano-
vila rozsah jednotlivých funkčních ploch, 
byla následně začátkem roku 2006 projed-
nána jako závazný územněplánovací pod-
klad pro přípravu budoucí zástavby této 
lokality. 

Územní plán města Brna zde vymezu-
je tři funkční plochy: dvě samostatné sta-
vební plochy, které jsou určeny pro byto-
vou výstavbu a jsou přimknuté k ulicím 
Havlenově a Grmelově, každá o velikosti 
asi 2400 m2, a jedna nestavební volná plo-
cha pro městskou zeleň, tedy malý veřej-
ný park. 

U pozemků určených pro novou zástav-
bu město Brno nepředpokládá žádné další 
náklady kromě těch na výstavbu bytových 
domů a vybudování zeleně. Je ale možné, 
že hygienik bude požadovat v souvislos-
ti s konkrétním návrhem řešení zástavby 
protihlukovou stěnu v ulici Vojtově. 

Byty pro různé cílové skupiny

Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi 
atraktivní lokalitu nedaleko centra měs-
ta a poměrně velkou investici, je přípravě 
projektu věnována mimořádná pozornost. 

Bylo také stanoveno, že se bude jednat 
o specifický projekt bytové výstavby, ur-
čený pro předem stanovené cílové skupiny 
obyvatel. Proto byl zvolen postup nejpr-
ve zpracovat architektonickou studii plá-
nované zástavby, vybrat nejvhodnější ná-
vrh a poté na základě vybrané studie zadat 
další projektové práce. Navržený postup je 
výsledkem konzultací s odborníky na au-
torská práva, architekty a experty na reali-
zaci výběrových řízení. 

Rada města Brna v říjnu roku 2011 
schválila záměr výstavby bytových domů 
se startovacími byty v lokalitě Vojtova 
a souhlasila se zpracováním variantních 
studií budoucí zástavby. 

Letos v únoru rada schválila, že jeden 
z plánovaných domů bude vystavěn jako 

bytový dům se zázemím pro pečovatelskou 
službu městské části Brno-střed a s byty pro 
seniory s možností poskytování pečovatel-
ské služby. Ve druhém domě vzniknou obec-
ní malometrážní byty s podlahovou plochou 
zhruba od 30 do 60 m2. Nezbytné je parko-
vací stání v suterénu obou objektů. 

Předpokládané náklady by měly dosáh-
nout asi 220 milionů korun (každý dům 
cca 110 milionů), zeleň bude při ploše při-
bližně 5500 m2 stát odhadem 2–3 miliony 
korun. Financování veškerých nákladů na 
přípravu a realizaci akce včetně vybudo-
vání parku bude zajištěno z Fondu bytové 
výstavby města Brna. 

Architekty už známe

Současně se základními podmínkami 
pro výstavbu byly schváleny zadávací pod-
mínky pro zpracování architektonické stu-
die pro danou lokalitu. K jejich zpracová-
ní byly vyzvány čtyři brněnské projekční 
a architektonické kanceláře – Rudiš-Rudiš 
architekti, ADAM architects, Ateliér Habi-
na a MIMOTO – a všechny nabídku v po-
žadovaném termínu podaly. 

Odborná komise jmenovaná Radou 
města Brna po podrobném vyhodnocení 
všech kritérií a požadavků u předložených 
architektonických studií posoudila kom-
plexnost a kvalitu architektonického řeše-
ní včetně dispozic bytů, ale i finanční ná-
ročnost navrženého stavebně-technického 
řešení včetně částky požadované za dohled 
autora nad parametry autorského díla. 

V červenci Rada města Brna schváli-
la pořadí nabídek architektonických studií 
a jako podklad pro zpracování projektové 
dokumentace pro bytovou výstavbu v loka-
litě Vojtova vybrala jako nejvhodnější na-
bídku společnosti Rudiš-Rudiš architekti.

Zastupitelstvo města Brna následně 
v září schválilo zařazení nové investiční 
akce „Bytové domy Vojtova“ s celkovými 
rozpočtovými náklady 240 milionů korun 
a dobou realizace 2011–2015 do rozpočtu 
kapitálových výdajů města.

Minimální náklady na provoz

Podle vítězného návrhu společnosti Ru-
diš-Rudiš architekti by mělo být v lokali-
tě Vojtova postaveno v prvním bytovém 
domě situovaném v západní části pozemku 
při ulici Havlenově cca 77 bytů, ve druhém 
bytovém domě ve východní části pozemku 

při ulici Grmelově 64 bytů a kompletní zá-
zemí pečovatelské služby městské části Br-
no-střed. V rámci projektu se počítá s vy-
budováním asi 90 parkovacích stání pod 
objekty a 21 stání na povrchu.

Ideou návrhu je vytvoření příjemného 
a zdravého obytného a životního prostře-

dí založeného na souznění formy, materi-
álu, vegetace a ekologie – a s minimaliza-
cí energetické náročnosti. Oba navržené 
domy mají podobné architektonické řeše-
ní s dílčími rozdíly dle potřeb a požadavků 
na provoz a rozdílných nároků na standard 
společných prostor domů a způsob vyu-
žití atrií. V domě pro seniory je v jednom 
z bloků na třech podlažích navrženo záze-
mí pro pečovatelskou službu městské čás-
ti Brno-střed. 

Studie splňuje přísná kritéria kladená na 
standard bydlení a životního prostředí. Sta-
vebně-technické parametry, navržené tech-
nologické vybavení s využitím dostupných 
přírodních zdrojů energie a podmínky pro 
uplatnění ekologických principů zaručují 
minimalizaci provozní režie domů. 

Architektonická forma skupiny čtyř 
čtyřpodlažních bloků s vnitřním dvorem 
(atriem) a podnoží citlivě reaguje na růz-
norodé měřítko okolní zástavby. Architek-
tonické řešení a motiv zeleně „prorůstají-
cí“ domy jednoznačně vypovídají o obytné 
funkci domů. Platforma atria vyvýšená nad 

okolní terén ve formě vzdušného prostoru 
podnože spojuje samostatné bloky v jeden 
kompoziční a funkční celek. 

Polosoukromá plocha atria obou domů 
je z ulice přístupná po rampách přímo na-
vazujících na hlavní vstupy do domu. Ty 
jsou situovány do severozápadních bloků 
s přístupem z ulice Vojtovy ve směru od 
zastávek MHD na ulici Vídeňské. Motiv 
konzolovitě vyložených horních podlaží 
vstup do domu zdůrazňuje. 

Uliční fronty domů orientované do ulice 
Havlenovy a Grmelovy jsou výřezy atrií 
rozděleny na dva nestejné bloky s průhle-
dem do vnitrobloku domů. Dvojice jižních 
štítů orientovaných do ulice Sobotkovy re-
agují svým drobným měřítkem na nižší zá-
stavbu řadových rodinných domů.

Návrh zástavby obsažený ve vybrané ar-
chitektonické studii zohledňuje vliv orienta-
ce domů a jejich vnitřních prostor (atrií) do 
světových stran, prostorové uspořádání blo-
ků vzájemně propojených lávkami využívá 
slunečního záření, stínů a působení zeleně 
k vytvoření teplotní pohody uvnitř atria, ve 
vnitřním prostoru chodeb či pavlačí a v inte-
riéru bytů bez ohledu na roční období.

Řešení veřejně přístupného parku mezi 
oběma domy je součástí urbanistického 
konceptu. Součástí návrhu je pobytová 
plocha s přístupem z ulice Vojtovy a So-
botkovy a hluková bariéra při ulici Vojto-
vě. Z parku je přístupná kavárna v přízemí 
severozápadního bloku domu pro senio-
ry a také veřejné toalety. Formální řešení 
a vybavení parku mobiliářem je zvoleno 
s ohledem na sousedící dům pro seniory. 
Park zvyšuje jeho atraktivitu a rozšiřuje 
jeho možnosti o místo pro aktivní odpoči-
nek jeho obyvatel.

Co bude následovat?

V současné době se připravují zadáva-
cí podmínky pro vypsání veřejné zakáz-
ky na zpracování dokumentace pro územ-
ní a stavební řízení. Vybraná studie bude 
tvořit závazný podklad pro zpracování do-
kumentace stavby pro územní a stavební 
řízení a její autor bude mít v rámci zadá-
vacích podmínek veřejné soutěže smluv-
ně zakotven závazek spolupráce se společ-
ností Rudiš-Rudiš architekti. 

Výběr projektanta by měl skončit zhru-
ba v lednu 2013, v průběhu příštího roku 
bude následovat zpracování dokumenta-
ce pro územní a stavební řízení a koncem 
roku 2013 se počítá se zahájením výběru 
zhotovitele stavby. Stavět by se mělo pod-
le předpokladu zhruba od května 2014 do 
října 2015. Pokud vše půjde dobře, noví 
obyvatelé by v bytech mohli strávit už Vá-
noce roku 2015.

www.brno.cz
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adé rodiny i seniory

� Situační plán ukazuje rozmístění čtyř bloků a veřejného parku mezi nimi. Zdroj: architektonická studie ateliéru Rudiš-Rudiš architekti

Podmínky pro žadatele o startovací byty se mění
Zastupitelé 9. října schválili návrh změn 

a doplnění Statutu startovacího bytu. Změ-
ny byly vyvolány malým zájmem o proná-
jem startovacích bytů v domě Stamico-
va 11 (bývalý Domov mládeže Juventus) 
v Kohoutovicích. 

Z nízkého počtu přijatých žádostí, z je-
jich obsahu i z dotazů občanů vyplýva-
lo, že podmínky pro žadatele o startova-
cí byty nastavené v původním statutu byly 
velmi přísné. Z 31 žádostí byly podmínky 
splněny pouze v 10 případech.

Především šlo o podmínku manželství, 
neboť mladé páry dnes žijí zpravidla nej-
prve několik let v partnerském vztahu, než 
se rozhodnou pro manželství. Proto zastu-
pitelé schválili, že žadatelem mohou být 
i partnerské páry (bez ohledu na pohlaví). 
Další schválená změna spočívá v tom, že 
spodní hranice příjmu ve výši 0,8násobku 
průměrné hrubé mzdy se vztahuje na sou-
čet příjmů obou manželů či partnerů.

Podmínka stavebního spoření pro oba 
manžele či partnery se rovněž jeví jako 

zbytečná, nahrazuje ji požadavek jed-
noho stavebního spoření či jiného spoři-
cího produktu peněžního ústavu. Je na-
vrženo alespoň částečně tuto podmínku 
ponechat, aby tak budoucí nájemci pro-
kázali, že mají zájem svou bytovou situ-
aci v budoucnu řešit vlastními prostředky 
jinak. A do nájemní smlouvy je doplněna 
podmínka trvalého bydliště v pronajatém 
startovacím bytě.

Nabídka 34 startovacích bytů ve Sta-
micově 11 je zveřejněna na internetových 

stránkách www.brno.cz v sekci Aktuali-
ty a oznámení, na úřední desce Magistrátu 
města Brna a úředních deskách městských 
částí do 13. listopadu. 

Žadatelé, kteří podali žádosti v termí-
nu do 31. srpna, budou zařazeni do výběru 
v případě, že budou splňovat nově schvá-
lené podmínky.

Dvojstranu připravili Jiří Lahoda a Jitka Kalášková, Bytový odbor MMB

Lokalita Vojtova: dva nové městské domy

Podmínky pro podání žádosti o startovací byt a bližší informace najdete 

na www.brno.cz. Žádost lze podat na Bytový odbor Magistrátu města 

Brna do 13. listopadu. Výběr mezi žadateli bude proveden losováním.

� Dnes prázdné parcely mezi Vojtovou, Grmelovou, Havle-

novou a Sobotkovou ulicí...
� ...v budoucnu tu vyrostou nové domy. Takto je navrhl vítěz-

ný architektonický ateliér. Vizualizace: Rudiš-Rudiš architekti
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V září jsme vám k překládání z han-

tecu do spisovné české řeči před-

ložili první limerick inspirovaný po-

věstmi z míst, kde ve středověku 

stávalo opevněné hradisko. Hrádek 

stával na malém návrší mezí Líšní 

(Marvanovem) a Horákovem. Stará 

lidová pověst praví, že právě tady se 

před chudým pasáčkem ovcí náhle 

zjevil tajemný rytíř na koni a ukázal 

mu místo s ukrytým pokladem. Pus-

tá vyvýšenina za Brnem sice může 

být tipem na zajímavý podzimní vý-

let, ale poklad už bohužel vyzve-

dl pasáček před námi. Vybrali jsme 

tedy alespoň schránku s vašimi pře-

klady a po měsíční pauze z nich opět 

nejzdařilejší říkanky otiskujeme. Jak 

zněl originál?

VO POKLADĚ NA HRÁDKU 
U MARVANOVA

Dnes vám písknu marvanovskó

 pohádku.

Mladé pasmen vedl ovce vod statku,

ze křa hópla divná hajtra,

na cemru si nesla rajtra,

a ten hókl: „Smykuj za mnó 

 ke Hrádku,

 

je tam lódna, z ní ti love dopřeju!“

Pasmen kopal, potom hlásí: 

 „Máme ju!“

V lódně byly těžký háky,

briloše a goldna taky,

do smrti byl milé pasmen v oukeju.

(Vasil Tesil)

Nejprve se přihlásila překladatelka, 

která se pobavila nad předchozím po-

kračováním hantecové rubriky: „Lime-

rick o Žankovi, co nechal zfajrovat glé-

ty, mě dostal – stírám drobky s obra-

zovky počítače... Tak jsem se rozhodla 

tentokrát se přidat a pokusit se přeložit 

opět limerickem:“

 

Mladý ovčák z Horákova ze statku

pásl ovce u maliní na Hrádku.

Vynořil se rytíř z malin,

zatáh hocha do rozvalin:

„Nelekej se, neublížím ani hovádku.“

 

Co bylo pak, z pověstí se vytrácí,

pravdu vědí jen ovčáci čtveráci.

Že byl hodný, mohl za to,

vykopat si šperky, zlato.

Od té doby už nesáhl na práci.

 (Překlad: Karina Ingrid Rypáčková)

Zářijové překlady pokračovaly jako 

dámská jízda: „Po dlouhé době bych se 

ráda opět přidala k překladům z hante-

cu, které jsem v poslední době trestu-

hodně zanedbávala,“ kála se Opabinia:

V Marvanově, nedaleko vesnice,

pásl pasák ovce (nebo slepice).

Když tu z křoví vyjel rytíř na oři

a k pasáčku takto směle hovoří:

„Na Hrádku je zakopaná truhlice!

Vezmi rýč a poběž hbitě!“

Pasák radost má jak dítě,

na hradě kopl pořádně

a dohrabal se k pokladně.

Žil si pak jak prase v žitě.

 (Překlad: Opabinia)

„Tentokrát byl příběh idylický nejen 

svým dějem, ale i tím, že některé rýmy 

se daly použít bez překladu, čehož 

jsem využil,“ popsal tvůrčí metodu stálý 

přispěvatel, který v posledním verši po-

někud přitvrdil.

Slyšte z kraje líšeňského pohádku:

Sirotek tam pásal ovce ze statku.

Zjevil se mu rytíř v zbroji,

napřahoval ruku svoji:

„Nic se neboj a pojď kopat na Hrádku!“

Pasáček se od oveček vytrácí,

ví, že rytíř nedělá si legraci.

Našel zlato, šperky k tomu –

koupil dům a zůstalo mu

peněz víc, než mají dnešní pasáci.

 (Překlad: Karel Henc)

A konečně se uplatní i rým, který se 

v českém znění přímo nabízí: hradem 

– stádem:

Tehdy pod horákovským hradem

pásl ovčák se svým stádem.

A stalo se, ač k nevíře,

zrak třeští na tajemného rytíře,

co ze sedla ho zval, 

by k Hrádku se spěchat jal.

„Tu kopej a bednu zlata,

vykopeš tu natotata.“

Pastýř do práce se dal,

bednu zlata, šperků vykopal.

A ač sebevíc utrácí,

do smrti nemusí vzít za práci.

 (Překlad: Antonín Růžička)

Ve velkém chvatu (se slovy: „posí-

lám bez dlouhého komentáře, neboť 

utíkám na letiště, rád bych si prodloužil 

léto někde u moře“) stihl svůj překlad 

odeslat pravidelný překladatel, kterému 

už opálení od moře mezitím jistě poně-

kud vybledlo:

Poslouchejte z Líšně starou pohádku.

Mladý pasák vedl ovce od statku,

divný koník vyšel z houští,

z jeho sedla rytíř spouští:

„Nech teď ovcí, spěchej za mnou 

 ke Hrádku,

 

je tam bedna, z ní ti poklad dopřeji!“

Pasák kopal, potom hlásí: „Máme ji!“

V bedně byla spousta peněz,

diamanty, zlatý řetěz,

do smrti byl milý pasák blažený. 

 (Překlad: Dušan Benža)

Není na škodu si slovy věrné čte-

nářky zopakovat: „Hantec je brněnský 

unikát a díky Metropolitanu se téměř 

každý měsíc objevuje v časopise. Tím 

se o jeho existenci může mnohý do-

zvědět. I to je důvod, proč mně stojí za 

to překládat. To, že mé překlady uve-

řejňujete, je už jen třešnička na dor-

tu. Děkuji.“ Od Lízy jsme vybrali po-

slední z pěti zaslaných variant, která 

navozuje tklivou atmosféru erbenov-

ských balad:

Před Hrádkem pasáčci sedí u ohníčku, 

na píšťalku hrají tesklivou písničku.

Zpívají o bídě, žalu a bolesti.

Pějí o pokladech, které jsou v pověsti.

Kde ale k pokladu, kde najít cestičku?

 

Tam mezi pasáčky je jedna sirota.

Dušičku má čistou, v srdci jen dobrota.

Od ostatních druhů na chvíli se vzdálí.

Kůň a na něm rytíř tryskem k němu pádí.

V chlapci nedořezal by ty ses života.

 

„Neboj se pasáčku. Já ti dám bohatství,

za ně ty si koupíš v Marvanově panství.“

Přeložte z hantecu aneb Vo pokladě na Hrádku u Marvanova

� Návrší, kde Hrádek stával, poznáte podle posledních zbytků kamenného zdiva.

� Poklad nikde, ale na informační tabuli si za odměnu prohlédnete, jak Horákov-

ský hrad vypadal.

www.PopelkaNaLede.cz

BRNO KAJOT ARÉNA
17. - 18. 11. 2012
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APOLLINAIROVI STAČILY 
DVA DNY, ABY NAPSAL 

POVÍDKU PRAŽSKÝ CHODEC. 
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Česká republika. Místo pro váš příběh.
www.kudyznudy.cz
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1386_12_10_CzechTourism_inz 255x90mm_.indd 1 22.10.2012 9:15:55

SC
 3

20
49

0/
10

0

Na Hrádek u Líšně se Vasil Tesil ještě vrátil 

a zveršoval pověst o modrém plamínku. Podle ní je 

ve sklepech pod rozvalinami Hrádku ukrytý poklad. 

Bylo prý třeba zajít ke zřícenině na Velký pátek, 

kdy cestu k bohatství označuje modrý plamínek. 

Jistý domkář šel ten den do lesa sbírat kles-

tí. Ani se nenadál a stanul u sklepní zdi bývalého 

hradu. Tu upoutal jeho zrak modrý plamen. Muž si 

dodal odvahu a šel k tomu místu. Vtom se odně-

kud přihnal strašlivý pes (podle různých verzí buď 

celý sršící ohněm, nebo mu jiskry létaly jen z očí) 

a zle na příchozího dorážel. Rval z chudáka šaty, 

ten se dal na útěk a zařekl se, že na Velký pátek 

už do lesa nikdy nevstoupí...

VO MODRÝM FAJRÁKU NA HRÁDKU 
U MARVANOVA
Vo Hrádku vám písknu eště druhé vál.

Kos tam zmerčil modré fajrák vopodál,

gómal story vo pokladu,

fofroval tam, ale vzadu

sicnil čokl, keré celé fajroval.

Máte šajnu, jak se cajky vyvinó?

Hoďte špizunk, co tu máme za kino:

Než se borec curyk kókl,

už mu hózny trhá čokl,

bormen zdrhá pali s holó ďupinó!

 (Vasil Tesil)

Škoda, že neznáme časovou posloupnost obou 

pověstí. Byl poklad jen jeden? Víme, že jedno bo-

hatství z truhlice už vesele utratil pasáček, ale je 

možné, že existuje ještě poklad číslo dvě? Že by 

čekal na odvážlivce, který se nelekne ohnivého 

psa?

Na vaše překlady říkanky z hantecu do jazyka 

českého budeme čekat do 24. listopadu 2012. E-

-maily směrujte na metropolitan@ceskydomov.

cz. Dopisy posílejte na adresu vydavatele: Brněn-

ský Metropolitan, Šilingrovo nám. 3, 601 00 Brno. 

Do předmětu či na obálku napište heslo Hantec.

Děkujeme za vaši přízeň a trpělivost při čekání 

na další pokračování rubriky.

Rubriku připravuje: Taťána Králová

Vo modrým fajráku a čoklu, keré celé fajroval

Sirotek vykopal truhlu v světlo boží

a když ji otevřel, zlata záře hoří.

Tak on se stal pánem a zanechal pastvy.

 (Překlad Líza Pařízková)

Pochvala potěší, i když tato je urče-

na především distributorům, kteří v ko-

nečné fázi rozhodují o tom, kdy si BM 

přečtete: „Přesně prvního září v 7.30 

jsem našla u schránek položený Met-

ropolitan a zkonstatovala jsem, že tak 

to má být. Prázdniny byly dostatečně 

dlouhé, tělu ani mozku nicnedělání ne-

prospívá, takže chutě do básnění:“

Stará pověst z Marvanova říká, 

Hrádek že ve zdech velký poklad skrývá,

jen tak honem ho však nevydá. 

Pasáček žene kozy z pastvy domů,

když vtom – probůh!

Co to vidí, co to jenom je?

Zklidní třes a přízrak vyslechne;

vezme krumpáč, dva dny v zemi ryje,

doma potom truhlu otevře

a až do smrti si dobře žije.

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

„K tomu líšeňskému Hrádku posílám 

svůj příspěvek. Teda žádný poklad!“ pře-

deslal skromně další stálý přispěvatel:

Dneska si povíme starou pověst 

 z Líšně.

Pasák ovce žene, vtom kouká, jakby 

 spadl z višně:

Divný kůň tu na svém hřbetu nese 

rytíře, jenž k hochovi pronese:

„Následuj mne k Hrádku a zbohatneš 

 hříšně!

Budeš kopat, až se truhla objeví,

pak z jejího obsahu se asi pěkně vyjevíš.“

Pasák kope – co to kouká z blata?

Truhla plná šperků, drahokamů, zlata.

Jestli i pak ovce pásl, to dnes nikdo neví.

 (Překlad: Petr Dvořáček) 

Mezi překlady nových přispěvatelů 

nás zaujala říkanka se zajímavým rý-

mem kvatum – briliantů:

 

Dnes vám povím marvanovskou 

 pohádku:

Mladý pasák vedl ovce ze statku,

když tu před ním z houští lesa

vyskočí kůň, jezdce nesa.

Jezdec praví: „Následuj mě ke hrádku!

Je tam truhla, z níž ti peněz dám.“

Pasák kopal, zvolal „Už ji mám!“

V truhle bylo peněz kvantum,

spousta zlata, briliantů.

Do smrti si pasák žil jak pán.

 (Překlad: Jan Daniel)

Také další překlad začíná obdobně, 

jak k tomu svádí vyprávěcí úvod lime-

ricku, a v téměř doslovném duchu i po-

kračuje:

Dnes vám povím marvanovskou

 pohádku.

Mladý pastýř vedl ovce ze statku,

z křoví skočil divný kůň náhle,

a na něm seděl rytíř v sedle,

a ten pravil: „Spěchej za mnou 

 ke Hrádku,

je tam truhla, z ní ti peněz dopřeji!“

Pastýř kopal, potom zvolal: „Máme ji!“

V truhle bylo bohatství veliké,

brilianty i zlato všeliké,

do smrti si pak pastýř žil jak v ráji. 

 (Překlad: Marie Nerudová)

Ještě si dopřejme jedno povzbuze-

ní a jedno postesknutí: „S náměty na 

překlad z hantecu mi děláte jen radost. 

V Líšni žiji už přes čtyřicet let, ale po-

věst o pokladu na Hrádku jsem nezna-

la. Škoda, že už jsou poklady nejspíš 

všechny vykopané. Pár dukátů by se mi 

v dnešní době hodilo.“ 

 

Nedaleko Líšně stával kdysi hrad,

už ruiny z něho jenom zbyly.

Pasáček mladý vodil tam ovce pást,

dobrou pastvu tam ovečky měly.

Ovečky pásly se, pasáček hlídal

najednou na koni rytíř tu byl.

Pasáčku pokynul, aby šel s ním.

„Ty dobrý člověk jsi, za to tě odměním.

Zde kopej, co najdeš, majetkem 

 bude tvým.“

Vykopal pasáček rezavou truhlici,

plničkou dukátů a šperky zářící.

Koupil si krásný dům, dlouho v něm 

šťastně žil

a svého rytíře do smrti velebil.

 (Překlad: Marcela Sobolová)

Pod titulkem Jak sirotek ku štěstí 

přišel přistála v poště veršovánka, za-

jímavá stupňováním tajemného účin-

ku: podivný kůň, podivný pán, podiv-

ný rozkaz...

Na pastvu pasáček ovečky zas hnal,

když tu náhle před ním kůň 

 s rytířem stál.

Podivný to kůň, podivný též pán,

podivný i rozkaz, co rytíř mu dal.

„Rychle se mnou k Hrádku, hochu, 

 pospíchej,

že jsi člověk dobrý, tak poklad kopej!“

Poslechl pasáček, kopati se jal,

po chvíli kopání bednu vykopal.

Skvostů a dukátů, zlata co v ní bylo,

volal na rytíře, toho už nebylo.

Ovečky sirotek pást víc nemusel,

na celý svůj život, všeho dosti měl.

 (Překlad: Anna Hajnárová)

� K Horákovskému hradu lze dojít z Mariánského udolí tři kilometry po modré.

� Na poli mezi Brnem a obcí Podolí (v pozadí) vás překvapí, kolik tu ještě z památného Hrádku zbylo kamenů.
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VĚSTNÍK, OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

Zastupitelstvo města Brna
� 18. zasedání, 9. 10. 2012 (výběr)

ZMB schvaluje:

• poskytnutí příspěvku 1,5 mil. Kč pro 19 zá-

kladních škol na finanční zajištění projektu 

„Síť brněnských otevřených škol“;

• smlouvu o dotaci 2 mil. Kč pro Jihomorav-

ské inovační centrum – jde o podporu pod-

nikatelských inovačních aktivit;

• smlouvu o dotaci 4 mil. Kč pro Jihomo-

ravské centrum pro mezinárodní mobilitu 

na podporu talentovaných doktorandů (fi-

nanční dar 10 tis. Kč měsíčně je každoročně 

udělován 20 perspektivním doktorandům, 

už bylo podpořeno 60 studentů);

• návrh čerpání finančních prostředků z Fondu 

bytové výstavby – 2. termín roku 2012 – ná-

vrh rozpočtového opatření (finance na čerpá-

ní v 2. termínu jsou 10,2 mil. Kč, z toho MČ 9,8 

mil. Kč, město Brno 0,4 mil. Kč). Čerpání z FBV 

k srpnu 2012 bylo 179,8 mil. Kč. Nově lze žádat 

také o příspěvek na opravu či výměnu výtahů.

ZMB ruší:

• Fond krytí škod na nemovitém majetku 

a souboru movitých věcí ve vlastnictví měs-

ta Brna zřízený ZMB dne 20. prosince 1995, 

zřizuje v souladu s ustanovením zákona 

o obcích účelový fond s názvem Fond kry-

tí škod a schvaluje Statut Fondu krytí škod.

ZMB souhlasí:

• se záměrem zvýšení majetkového podí-

lu statutárního města Brna ve společnosti 

Veletrhy Brno, a. s., nabytím majetkového 

podílu ve výši 61 % od společnosti Messe 

Düsseldorf GmbH za podmínek: prověření 

smluvní dokumentace mezi městem Brnem 

a Messe Düsseldorf GmbH, ocenění majet-

kového podílu odbornou firmou a zahájení 

jednání s financujícími bankami o možnos-

ti splácení akcionářské půjčky poskytnuté 

Messe Düsseldorf GmbH společnosti Vele-

trhy Brno, a. s., včetně úroků.

(had)

Zahraniční pracovní cesty 
zastupitelů města Brna
� říjen 2012

• Ve dnech 8.–10. 10. se ve francouzském 

Štrasburku konalo setkání zástupců člen-

ských měst Štrasburského klubu, tj. více 

než tří desítek evropských měst včetně 

Brna. Na pořadu byla debata a výměna in-

formací na téma zkušenosti v oblasti ob-

čanské angažovanosti a výchovy k občan-

ství v Evropě. Za Brno se setkání zúčastnil 

člen Zastupitelstva města Brna S. Micha-

lík. Město se prezentovalo společným pro-

jektem s Charkovem, CDK Brno a Masary-

kovou univerzitou na podporu rozvoje de-

mokracie na Ukrajině. Další oblastí, které 

věnovali účastníci setkání tradičně velkou 

pozornost, byly kulturní projekty uskuteč-

něné v posledních letech pod hlavičkou 

Štrasburského klubu. Město Brno bylo za-

pojeno do několika z nich (Et Lettera, Ani-

maliter), takže zde mohlo představit své 

zkušenosti a dohodnout se na možném 

pokračování. 

• Ve dnech 19. a 20. 10. se náměstkyně pri-

mátora J. Bohuňovská zúčastnila Mozar-

tovského festivalu v německém Aušpur-

ku. Během 61. ročníku festivalu se ode-

hrály koncerty laureátů mezinárodní 

soutěže mladých pianistů Amadeus Brno 

2011 a 2012. Brněnskou delegaci pozval 

starosta města Aušpurku v rámci spolu-

práce s mezinárodní sítí Evropské Mozar-

tovy cesty, jejímž členem je od roku 2001 

i město Brno.

• Ve dnech 25.–27. 10. se primátor měs-

ta Brna R. Onderka zúčastnil politického 

summitu CENTROPE v rakouském Pamha-

genu, poté vítání občánků České republi-

ky narozených mimo území ČR – tato akce 

se odehrála na velvyslanectví ČR v Belgii 

v Bruselu. Na závěr se primátor v Paříži se-

tkal s čestným občanem města Brna spi-

sovatelem M. Kunderou.

 (ozv)

� VĚSTNÍK �

Jedná se o řadový, částečně podsklepený objekt Táborská č. or. 114 

a pozemek p. č. 1965 v k. ú. Židenice.

Minimální kupní cena nemovitostí činí 2 900 000 Kč za podmínky splat-

nosti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru MMB, Malinovského nám. 3, dveře č. 212, nebo 

na internetových stránkách www.brno.cz v sekci Občan – Nabídka ma-

jetku města lze získat memorandum s dalšími informacemi a podmín-

kami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor MMB, Ma-

linovského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 217, dne 21. listopa-

du 2012 od 9 do 15 hodin, dne 23. listopadu od 9 do 12 hodin nebo dne 

26. listopadu od 9 do 15 hodin. Mimo uvedené termíny není předání 

nabídky možné. K později doručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemovitostí je poža-

dováno složení kauce ve výši 250 000 Kč a uzavření smlouvy o slože-

ní a užití kauce. 

Prohlídka nemovitostí se koná dne 20. listopadu v 10 hodin na mís-

tě samém. 

Případné další informace podá Lenka Ingrová (tel.: 542 173 041, e-mail: 

ingrova.lenka@brno.cz) nebo Martina Němcová (tel.: 542 173 085, 

e-mail: nemcova.martina@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Prodej objektu Táborská 114

Statutární město Brno vyhlašuje nabídkové řízení na pro-

dej objektu v ulici Táborská 114 v Brně, k. ú. Židenice.

Od konce května, kdy byl splatný po-
platek za komunální odpad, uběhlo více 
než pět měsíců. Připomeňme, že placení 
poplatku ve výši 500 korun na osobu roč-
ně se týká všech občanů s trvalým bydliš-
těm v Brně. Přesto ještě několik tisíc osob 
poplatek neuhradilo.

„Z celkové částky 180 milionů korun 
už magistrát inkasoval 172,5 milionu, což 
je 96 % celkové částky,“ informoval ta-
jemník úřadu Pavel Loutocký. „Od červ-
na zaslal úřad 5807 výzev k uhrazení po-
platku s penalizací za prodlení a prošetřil 
majetkové poměry přibližně 5 tisíc osob,“ 
doplnil.

Neuhrazená poplatková povinnost je 
nedoplatkem, který lze navýšit až na troj-
násobek. Peníze může správce poplat-
ku – Odbor životního prostředí Magistrá-
tu města Brna – požadovat do tří let od 
splatnosti poplatku. Za letošní rok vymě-
řuje zvýšení poplatku za pozdní úhradu 
řádově o stovky korun. 

Správce poplatku musí zajistit splnění 
poplatkové povinnosti. V případě, že po-

platník neplní svoji povinnost, vymáhá 
správce nedoplatek navýšený o exekuční 
náklady, které jdou k tíži dlužníka. Opo-
menutí úhrady tedy nemusí mít za násle-
dek pouze vyměření zvýšení, ale posléze 
celkový dluh narůstá o exekuční náklady 
a je spojen s negativními dopady daňové 
exekuce. Od vyměření nedoplatku po na-
řízení daňové exekuce může uběhnout jen 
několik týdnů.

Správce poplatku vede v rámci přene-
sené působnosti exekuční řízení na důcho-
dy, sociální dávky, mzdy i účty a podává 
návrhy na výkon rozhodnutí prodejem 
movitých věcí k městskému soudu, stejně 
jako přihlášky do insolvenčního řízení ke 
krajskému soudu. Každoročně tak prove-
de až 10 tisíc exekucí s přínosem do 5 mi-
lionů korun. Kateřina Reucci

Odbor životního prostředí MMB

Dlužníkům za odpad hrozí postihy

Informace o místním poplatku 

a kontakty najdete na 

www.brno.cz/odpady.

I
nternet či mobilní telefon mo-
hou být dobrým pomocníkem, 
ale také špatným, nebo dokon-

ce nebezpečným pánem. 

Před deseti lety mělo v naší zemi po-
čítač připojený k internetu 246 tisíc do-
mácností. Dle předběžných výsledků 
sčítání lidu, domu a bytů je dnes připo-
jeno již 2,2 milionu domácností. Vlast-
ní mobilní telefon pak využívá 84 % dětí 

navštěvujících 3. až 9. ročník základ-
ních škol. 

Informační a komunikační technologie 
přináší četná rizika, například v podobě 
tzv. kyberšikany, která úzce souvisí s šika-
nou jako takovou. Zatímco klasická šikana 
se může projevovat jak fyzickými, tak psy-
chickými útoky, kyberšikana se odehrává 
v psychické rovině, její útoky jsou intenziv-
nější a dlouhodobější a mají až masový do-
sah. Bohužel, dnes je již známa řada kauz, 

kdy oběti extrémní tlak dohnal až k psy-
chickému zhroucení či sebevraždě. 

Městská policie Brno věnuje již několik 
let v rámci projektu Bezpečně na internetu 
velkou pozornost právě rizikům kyberpro-
storu. Podílí se na osvětě mezi žáky, peda-
gogickými pracovníky, výchovnými porad-
ci a psychology. Vhodná doporučení, např. 
jak je možné zabezpečit počítač a ome-
zit přístup k nebezpečným internetovým 
stránkám, má také pro rodiče. A momen-

tálně připravuje pro odborníky i veřejnost 
konferenci Bezpečně na internetu 2012. 

Konference se uskuteční 22. listopadu 
od 9 hodin v sídle veřejného ochránce práv 
v Údolní 39. Je zaměřena na nebezpečí in-
formačních a komunikačních technologií 
a určena nejen učitelům, studentům, psy-
chologům, sociálním pracovníkům a po-
licistům, ale i rodičům, kteří se zajímají 
o toto rizikové chování. Účastníci konfe-
rence vyslechnou řadu zajímavých před-

nášek, k dispozici budou také informační 
tiskoviny k tématu. Účast je zdarma, je ale 
nutné se elektronicky přihlásit. 

 Soňa Haluzová

Víte, s kým tráví čas na internetu vaše dítě?

Více informací o konferenci 

a přihlášku najdete na adrese 

www.mpb.cz v sekci Odbor pre-

vence – Pro veřejnost – Konfe-

rence Bezpečně na internetu.

Mementem bude tmavá krychle
Jednoduchá krychle s tmavým povr-

chem, po níž stéká vodní závoj. Taková 
bude podoba nového památníku obětem 
holocaustu. Vítězný návrh vzešel z veřejné 
soutěže a nový památník bude umístěn ve 
střední části náměstí 28. října.

Smyslem nového, současně pojatého 
výtvarného díla je poukazovat na důsled-
ky nejtemnější etapy naší novodobé his-
torie a selhání civilizace 20. století. Vede-
ní města Brna chce jeho realizací přispět 
ke splacení dluhu všem obětem nacistické 
rasové perzekuce (Židům a Romům), jež 
nemá v dějinách světa obdoby.

Výsledky soutěže, do níž bylo přihláše-
no 51 návrhů, vyhlásila Rada města Brna 
17. října – zvítězila vize akademického 
malíře Daniela Václavíka. Nejdůležitěj-
ším kritériem při hodnocení byla origina-
lita, kreativita a celková výtvarná úroveň 
řešení, o něco menší váhu mělo kritérium 
vhodnosti začlenění díla do prostoru a vol-
by materiálů a dalším měřítkem při hodno-
cení byla ekonomická stránka provedení. 

„V rámci zadávacího řízení budou s Ži-
dovskou obcí Brno a Muzeem romské kul-
tury konzultovány nezbytné záležitosti tý-
kající se zejména hebrejského a romského 
nápisu,“ uvedl Jaroslav Hamža z Odboru 
kultury Magistrátu města Brna. 

Návrh přistupuje k tématu v maximál-
ním zobecnění, v podobě krychle. Svoji 
sílu získává temným povrchem, elemen-
tární geometrií a vodním závojem, který 
vytváří z žulového povrchu krychle záro-
veň zrcadlo a dává mu distanci od okolí. 
Lze předpokládat, že prvek vody přispěje 
i k tomu, že se objekt nestane opuštěným 
mementem, ale živým srdcem parku.

 Dita Havlíčková

� Druhé místo (Martin Dohnálek a Jiří Richter) � Třetí místo (Josef Faltus). Fota: archiv MMB

� První místo (Daniel Václavík)
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Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 100 zemí.

Velký okruh jižním Thajskem 16 dnů  49.990
Mystická Barma 16 dnů  74.990
Putování Kambodžou 16 dnů  63.990

Malý okruh Čínou 9 dnů  31.990
Okruh Čínou + Tibet 13 dnů  76.990
Čína – perly říše středu 13 dnů  44.990

Velký okruh Mexikem 17 dnů  74.990
To nejlepší z Kuby 12 dnů  51.990
Peru – Ekvádor 14 dnů 89.990

USA – města a příroda západu 12 dnů  51.990
Vzhůru do Yellowstonu 18 dnů  71.990
Americký západ – zlatý okruh 16 dnů  64.990

To nejlepší z Namibie 12 dnů  69.990
Mauritius + Reunion 13 dnů  72.990
Tanzanie – safari 9 dnů  84.490

Malý okruh Srí Lankou 9 dnů  44.990
Perly Indonésie 17 dnů  67.990
Čína – Tibet – Nepál – Indie 16 dnů  99.990
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Zima je za dveřmi, máte auto připravené?
Zimní počasí je pro vašeho 

plechového miláčka tím nejná-

ročnějším obdobím v roce. Ne-

zapomněli jste před zimní sezo-

nou na něco? 

Zimní obutí

Protože povinnost používat 

zimní pneumatiky platí od listo-

padu do března, pravděpodob-

ně už máte na autě zimní obu-

tí. Zimní pneumatiky jsou vyro-

beny z měkčí směsi, díky níž je 

vůz lépe ovladatelný na sněhu 

a v mrazech, a mají dezén lépe 

odvádějící sníh a vodu zpod 

pneumatiky. Pokud jezdíte na 

hory nebo do oblastí, kde nejsou 

dobře udržované silnice, vyplatí 

se mít ve výbavě i sněhové ře-

tězy. Nejlevnější produkty ze su-

permarketů slouží maximálně 

pro jednorázové vytažení ze zá-

věje. Na dražších typech, jež lze 

i opravovat, už si můžete dovolit 

dlouhodobější jízdu po zasněže-

né silnici. Na ledu poslouží i tex-

tilní návleky. Pokud jezdíte na 

hory pravidelně, měli byste in-

vestovat do plastových »pavou-

kových« řetězů, které se jen za-

cvaknou do předem namontova-

ných držáků na šroubech kol.

Kontrola baterie, hustoty 
chladicí kapaliny a světel 

Dobrá baterie zajistí bezpro-

blémové starty a její stav ověří 

první mrazíky. V zimě má velký 

odběr elektřiny i ventilátor, vy-

hřívání oken, zrcátek či sedadel. 

Akumulátor vydrží asi 4 až 5 let, 

ale před zimou bystě měli pře-

kontrolovat i pokud máte nověj-

ší, zda je v dobré kondici. Dřív 

se dolévala destilovaná voda, 

což u dnešních bezobslužných 

baterií neplatí. Vyplatí se i kon-

trola všech světel včetně mlho-

vých a náhradní žárovky byste 

měli mít v autě pro svůj klid. 

Nemrznoucí směsi 
a doplňky proti námraze

Nemrznoucí směs v ostřikova-

čích je samozřejmostí, rozmra-

zovač zámků pak noste pokaž-

dé u sebe, když odejdete z au-

ta. I když se spoléháte na dálko-

vé zamykání, pokud se přes noc 

vybije autobaterie, abyste se do-

stali do auta, musíte použít klíč. 

V servisu byste si měli nechat 

zkontrolovat hladinu elektrolytu 

v akumulátoru, bod varu brzdo-

vé kapaliny a bod mrznutí chla-

dicí kapaliny. Na okna se pak 

dají pořídit přípravky proti jejich 

namrzání, abyste ráno před od-

jezdem do práce nemuseli obí-

hat auto se škrabkou v ruce. 

Kontrola gumového 
těsnění

Gumové těsnění dveří je 

vhodné natřít silikonovým ole-

jem, který koupíte na čerpacích 

stanicích nebo v prodejnách 

s autodoplňky. Když už dve-

ře přimrznou, neškubejte s ni-

mi, ale spíše na ně zabouchej-

te. Zkontrolovat byste měli také 

stěrače, a vyměňte je, pokud je 

jejich gumové těsnění opotřebo-

vané. Pokud stěrače přimrznou 

k oknu, rozhodně je nezapínejte 

ani neodtrhávejte – může se po-

škodit gumička nebo motorek.

Aditiva pro lepší start

Aby auto v zimě se stude-

ným motorem lépe startovalo, je 

dobré pořídit si zimní olej, který 

umožní snadné zimní starty. Ná-

plň se v doporučené koncentra-

ci lije přímo do nádrže. Speciál-

ní aditivum je důležité především 

u aut se vznětovým motorem, 

kterému pomáhá v případech, 

kdy (především nekvalitní) nafta 

v nádrži zamrzne. 

Lopatka, škrabka, lano 
a další drobnosti

Jsou to sice maličkosti, ale 

je užitečné mít s sebou v autě 

skládací lopatku na sníh, škrab-

ku, smetáček s lopatkou, silné 

lano a třeba i teplý svetr. Ten, 

kdo zažil zacpanou D1 v zimě 

a několik hodin stál v koloně, 

přibalí si na každou delší ces-

tu kromě teplého oblečení i ter-

mosku s čajem.
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Paměť města „oživují“ také hřbitovy
Věrna rodinné tradici vydává se většina z nás na přelomu října a listopadu na hřbitov. Tato tradice vzešla z křes-

ťanství a v liturgickém kalendáři je připomínána 2. listopadu jako Památka zesnulých. Přesto se na hřbitovech 

scházejí věřící i nevěřící, aby na Dušičky ozdobili svíčkami a květinami hroby svých blízkých a aby si je tak ve 

své mysli oživili. V brněnských hřbitovech se však zrcadlí nejen osobní historie „obyčejných“ Brňanů, ale i his-

torie našeho města obecně. Za pomoci fundovaných průvodců po zdejších hřbitovech z pera Mileny Flodrové 

a Jiřího Endlera se pokusíme kromě samotných pietních prostor připomenout alespoň některé zajímavé a vý-

znamné osobnosti, jejichž činy a tvůrčí duch navždy splynuly s „duší Brna“ a jejichž ostatky jsou zde uloženy.

� Půvabný a slunný… a navíc prý i neobvykle tichý je 

řečkovický hřbitov. Byl na kopci nad obcí založen v ro-

ce 1866 v době prusko-rakouské války, kdy i Řečkovi-

ce zasáhla epidemie cholery, kterou sem zavlekli pruští 

vojáci. Pohřebiště bylo několikrát rozšířeno, naposledy 

v roce 2001. Na své „poslední štaci“ se zde v roce 1991 

navždy zastavil recesista, mystifikátor, hecíř, všeuměl 

a lamželezo Franta Kocourek (1947–1991).

Fotostranu připravila Markéta Žáková, fota: Z. Kolařík

� Romantika a dějinná krutost. Královopolský hřbitov leží v zapadlém 

údolí zvaném Kostelní zmola a jeho romantické prostředí dodnes dotváří to-

poly, které zde byly vysázeny už při jeho založení v roce 1888. I tady se se-

tkáme s připomínkou našich nedávných pohnutých dějin – odpočívá zde 

Danuše Muzikářová, která byla v roce 1969 jako sedmnáctiletá zastřelena 

na protestní demonstraci při prvním výročí okupace naší země vojsky Var-

šavské smlouvy.

� Skrývá i tragické osudy. Hromadný hrob 38 obětí 

prvního náletu na Brno 25. srpna 1944, hrob zavražděné 

autorky ženských románů Simony Monyové (1967–2011) 

či hrob nadějného střelce Miloslava Bednaříka, který za-

hynul na motorce, nalezneme na největším z brněnských 

předměstských hřbitovů v Židenicích. Vystoupat se k ně-

mu musí po příkré Balbínově ulici kolem rodného domu 

spisovatele Bohumila Hrabala. Foto: S. Haluzová

� Eben zichron – kámen vzpomínky. Tak nazývají Židé náhrobní ká-

men. Židovský hřbitov na Nezamyslově ulici v Židenicích je plně funkč-

ní, současně je však i památníkem 13 tisíc židovských obyvatel Brna, kte-

ří zmizeli v pekle nacistických vyhlazovacích táborů. Vlastní pohřebiště 

si Židé mohli zřídit v roce 1852, téměř 400 let po zániku posledního br-

něnského židovského hřbitova. Zdejší nejnavštěvovanější hrob patří herci 

Hugo Haasovi (1901–1968).

� Slavní a nezapomenutí. Na Ústředním hřbitově 

města Brna se již od jeho založení v roce 1883 myslelo na 

význačné osobnosti města. Byl jim vyhrazen Čestný kruh – 

skupina 25e, který však prošel změnami a dnes v něm zbý-

vají už jen dvě místa. Skácel, Mikulášek, Janáček, Mahen, 

Absolon, Fuchs, Kurandová a dalších 55 slavných jmen 

najdeme na náhrobcích, které jsou často uměleckými díly 

– jako Hudba Jiřího Marka na hrobě Viléma Petrželky.

� Proslulý jazykovědec spočinul v Brně. V roce 1909 

byly ze zrušeného starobrněnského hřbitova na Ústřed-

ní hřbitov slavnostně přeneseny ostatky velkého osvícen-

ského vědce a zakladatele slavistiky Josefa Dobrovského, 

který v Brně zemřel při cestě z císařské audience ve Víd-

ni. Přemístěn byl i původní litinový náhrobek vyrobený na 

popud hraběte Hugo Salma v blanenských železárnách.

� Co zbylo z anděla… Pietní prostor Čestné aleje upro-

střed urnového háje, který se nachází na ose mezi terasou 

Wiesnerova krematoria a rozptylovou loučkou, zdobí od 

roku 2011 socha „vzlétajícího anděla“ od Václava Fialy in-

spirovaná Skácelovými verši. Vznikla v rámci projektu So-

chy pro Brno a vzdává hold významným osobnostem ulo-

ženým v těchto místech. Zde také budou v následujících 

letech pohřbíváni velcí Brňané.

� Příroda – strážkyně věčného klidu. Ústřední hřbi-

tov je i parkem s téměř 1700 lip, javorů, stříbrných smrků 

či tújí, v jejichž korunách zpívají ptáci a prohánějí se vever-

ky. Je to tedy přímo symbolické místo pro ostatky slavné-

ho přírodovědce a zakladatele genetiky Gregora Johanna 

Mendela, který zde byl v hrobce řádu augustiniánů uložen 

dva měsíce po založení hřbitova, 9. ledna 1884.

� Zemřít za vlast. Zvláštní atmosféru mají na „Centrálce“ historické vo-

jenské hřbitovy, kde jsou pohřbeni padlí a zemřelí vojáci z 19. století i z prv-

ní světové války. K nim se řadí čestné pohřebiště popravených odbojářů 

a pohřebiště rumunských a sovětských vojáků, kteří osvobozovali Brno, 

a také bývalý posádkový hřbitov čs. armády i vojenský hřbitov padlých vo-

jáků německé armády z doby druhé světové války.
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KOUPÍM POLE
kdekoliv na Moravě 

za odhadní cenu, 
1 ha a více, nejlépe 

2–5 Kč za 1 m2.
Tel.: 604 287 347
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OBRANNÉ SPREJE
PARALYZÉRY
PLYNOVKY
VZDUCHOVKY

WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909

Merhautova 111
BRNO-Černá Pole

CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!�� ��
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Straší Vás představa nevhodně vybraného vánočního dárku?
DARUJ BEZ OBAV
V době od 27. 12. 2012 do 13. 1. 2013 můžete bez obav vrátit nerozbalený dárek v původním, neporušeném obalu, 
a my vám zboží vyměníme nebo vrátíme zpět peníze, i když od jeho zakoupení uplynula delší lhůta než 14 dní.

Nakupujte proto již nyní s předstihem a vyhněte se předvánočnímu stresu na poslední chvíli.

PO-PÁ 9-19, SO 9-13

Showroom internetového obchoduProdejna 
www.kasa.cz Navštivte naši prodejnu KASAHOUSE a nakupte za internetové ceny.

Heršpická 6, Brno841 800 800
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Konzultační centrum Gaudia 

Pomáháme řešit problémy v osobních i pracovních vztazích, 
zvládat situace každodenního stresu, komunikační a jiné potíže.

Brandlova 4, Brno, tel. : 777 316 175, e-mail: brno@gaudia.cz
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SLEVA
až 5000 Kč

NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ
 CHLADNIČKY  PRAČKY 

 MYČKY  SPORÁKY 
 KUCHYŇSKÉ VESTAVBY 

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.cz

Z D A R M A
odvoz starého spotřebiče

VYSTAVENO
SPOTŘEBIČŮ 500

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY
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Každý měsíc

z d a r m a
do vašich schránek
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KULTURA

� Historickým Brnem krok za kro-

kem. Koncem října se v Křížové 

chodbě Nové radnice uskutečnila 

vernisáž výstavy Historické Brno 

v kresbách Oldřicha Rejnuše, je-

jíž součástí byl také křest prvního 

dílu výtvarníkovy knihy Historic-

kým Brnem krok za krokem. Pro-

dejní výstava potrvá do 27. listo-

padu a je přístupná denně kromě 

pondělí od 10 do 18 hodin. Oldřich 

Rejnuš (1926) je výtvarník, histo-

rik, pedagog a milovník rodné-

ho Brna. Rozhodl se jít ve stopách 

svých slavných předchůdců – br-

něnských vedutistů od Františka 

Richtera po Eduarda Miléna – a na-

kreslit všechna historicky zajímavá 

místa v Brně a zároveň o nich na-

psat. Své kresby a texty publikoval 

od roku 2002 do roku 2011 v mě-

síčníku Haló, Brno a později v Br-

něnském Metropolitanu.

� Výstava vzácného zlata. Ke 

195. výročí svého založení připra-

vilo Moravské zemské muzeum 

ojedinělou výstavu Zlato… sym-

bol moci a bohatství. Koná se 

v Dietrichsteinském paláci na Zel-

ném trhu pouze od 2. do 18. lis-

topadu za výjimečných bezpeč-

nostních opatření. Budou zde vy-

staveny zlaté originály ze sbírek 

muzea, z nichž některé ještě veřej-

nost nikdy neměla možnost spatřit 

(např. 30dukát Karla z Lichtenštej-

na z roku 1676 nebo 8dukát Fran-

tiška z Ditrichštejna z roku 1630). 

Výstava představí zlato jako feno-

mén hodnoty, bohatství a moci 

v průběhu známé historie lidstva, 

ale i jako surovinu a její produkty 

– platidla, medaile, šperky, vyzna-

menání atd. Otevřena je mimořád-

ně každý den od 9 do 20 hodin.

� Umění origami. Podzimní sezó-

nu v letohrádku Mitrovských u vý-

staviště ovládlo papírové umě-

ní origami. Na výstavě budou do 

25. listopadu k vidění ukázky těch 

nejpropracovanějších výtvorů ne-

jen od českých, ale i zahraničních 

autorů včetně japonského mistra 

origami Josepha Wu. Návštěvníci 

se mohou těšit např. na Beskydy 

plné ovcí, africké safari, kostry, 

hmyz či vojenské letiště a na ex-

pozici o tvorbě origami mozaiky 

v několika fázích. Výstava je pří-

stupná denně kromě pondělí od 

10 do 16 hodin. 

� Brněnská šestnáctka. Nejstarší 

pravidelně se odehrávající meziná-

rodní festival krátkých filmů v Čes-

ké republice, dnes zvaný Brno 16, 

vstupuje do svého 53. ročníku. 

Koná se v kině Art v Cihlářské ulici 

od 8. do 10. listopadu. Hlavním pi-

lířem je mezinárodní soutěž, která 

mapuje celosvětovou tvorbu krát-

kometrážních hraných filmů stu-

dentů i tvůrců amatérských a pro-

fesionálních. Novou samostatnou 

sekcí jsou letos krátké animova-

né filmy. Hlavní cenu předá režisér 

Jan Svěrák. Doprovodný program 

zahrnuje retrospektivu dokumentů 

Čeňka Zahradníčka, který natáčel 

vypálené Lidice i Pražské povstá-

ní, dále kolekci filmů z olomouc-

ké Přehlídky animovaného filmu či 

výstavu kinoamatérské techniky.

� Cyklus Kytara ’12. Česká kyta-

rová společnost a Turistické in-

formační centrum Brno zvou na 

tři koncertní večery do sálu rad-

nice Brno-střed na Dominikán-

ské 1 (vždy v 19 hodin). 8. listopa-

du vystoupí Trio BIT (Jiří Novotný 

– housle, Vladislav Bláha – kytara, 

Jaromír Zámečník – bajan), 13. lis-

topadu rakouské duo Violarra (Jo-

hann Palier – kytara, Helfried Fister 

– housle) a profesoři konzervatoře 

v Grazu. 15. listopadu se na závěr 

představí laureáti mezinárodních 

kytarových soutěží Vít Dvořáček, 

Ondřej Pavlíček, Pavel Boyka, Eliš-

ka Balabánová a Duo TruPa.

STŘÍPKY DIVADELNÍ PREMIÉRY – LISTOPAD

Leoš Janáček: 
Osud
Premiéra 16. 11. 2012 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Janáčkovo divadlo

Libreto opery, jehož autorkou je 

spolu se skladatelem Fedora Bar-

tošová, je částečně ve verších. 

V Luhačovicích skladatel Živný 

potkává svou dávnou lásku Mílu. 

Mílina matka před časem zabráni-

la jejich sňatku, ze vztahu se však 

narodilo dítě. Přestože se Míla ko-

nečně odhodlává k činu navzdory 

matčiným výhružkám a odchází 

se Živným, jejich lásce není přán 

šťastný konec. Janáčkova hudba 

zde přináší mnoho nového a svým 

bohatstvím si nezadá se skladate-

lovými nejznámějšími díly.

Anton Pavlovič Čechov: 
Višňový sad
Premiéra 16. 11. 2012 

v 19.00 hod., Divadlo Husa na 

provázku

Rodinné dědictví jako břemeno. 

Tradice jako zátěž. Kdo se roz-

hodne spálit mosty, zatímco ro-

zum velí zůstat? Člověk by se měl 

párkrát v životě zamilovat, ale co 

když nikdy nepotkáte toho pravé-

ho? Melancholická hra beze sto-

py melancholie, drama o konci 

starého světa, v němž jde ve sku-

tečnosti úplně o něco jiného…

Kreatury: 
K ohni se mnou pojď!
Premiéra 24. 11. 2012 

v 19.30 hod., HaDivadlo

Autorský scénický experiment 

inspirovaný filmem Petera Jack-

sona Heavenly creatures. Úvahy 

o lásce a jejím ohrožení, o těle 

a šílenství a o první „svobodné“ 

generaci. Jak vypadá svět, který 

vytvořili rodiče revolučním dě-

tem? Jak svobodná je první ge-

nerace, která vyrůstala v obra-

zu svobody? Jakou roli v tomto 

světě hraje láska? Může být ně-

čím vůbec ještě ohrožena, když 

jsou tolerovány všemožné druhy 

nejintimnějších vztahů? (java)

Chalupecký získá dalšího laureáta

Výroční prestižní cena byla založena 
v roce 1990 v Lánech z podnětu drama-
tika Václava Havla, akademického ma-

líře Theodora Pištěka a básníka a vý-
tvarného umělce Jiřího Koláře. Nese 
jméno předního českého teoretika a kri-

tika výtvarného umění a literatury, ese-
jisty a filosofa Jindřicha Chalupeckého, 
který na sklonku života souhlasil s jejím 
vypsáním. 

Cena Jindřicha Chalupeckého je ur-
čena mladým výtvarným umělcům do 
35 let. Je udělována za mimořádný umě-
lecký výkon v oboru výtvarného umění, 
zvláště malby a sochařství, který vypo-
vídá o talentu umělce a jejž lze součas-
ně hodnotit jako výkon umělecky ob-
jevný a pro českou výtvarnou kulturu 
přínosný. 

Vítěz získává jako odměnu 100 ti-
síc korun na realizaci výstavy a katalo-
gu v následujícím roce, kdy rovněž ab-
solvuje šestitýdenní pobyt v New Yorku 
v rámci International Studio & Curato-
rial Program, který mu zajišťuje spolu-
pracující instituce The Foundation for 
a Civil Society. Prostřednictvím nadace 
získává oceněný autor i cenné kontak-
ty v zahraničí. V době pobytu má laure-
át rovněž možnost vystavovat své práce 
v Českém centru v New Yorku.

Již v červnu vybrala odborná poro-
ta z přihlášených kandidátů letošní sku-
pinu finalistů – jsou to Adéla Babanová, 
Richard Loskot, Jiří Thýn, David Böhm 
& Jiří Franta a Vladimír Houdek. Jejich 
díla jsou až do 9. prosince k vidění v Do-
mě pánů z Kunštátu v Dominikánské uli-
ci. Klasické sochy ani obrazy zde však 
většinou návštěvníci nenajdou, umělecký 
projev mladých se tomu tradičnímu totiž 
hodně vymyká. Kdo nakonec v prestiž-
ním klání zvítězí, vyhlásí porota 30. lis-
topadu v Divadle Husa na provázku. 
Více informací o soutěži najdete na webu 
www.cjch.cz. Dita Havlíčková

� Jediná žena mezi finalisty, Adéla Babanová, vystavuje 27minutové video 

s detektivní zápletkou s názvem Já tam mám tělo. Foto: archiv pořadatele

Ú
spěšný mezinárodní hudeb-
ní festival Moravia Music 
Fest už popáté přivádí do 

Brna vynikající jazzové orchestry. 
S heslem „Návrat zlaté éry big ban-
dů“ se na devíti koncertech předve-
de jazzový žánr v celé své kráse. 

První, zahajovací koncert už proběhl 
29. října, následuje vystoupení americké 
hvězdy Maceo Parkera (11. listopadu na 
Flédě) – což je největší lákadlo festivalu. 
Maceo Parker, americký funkový a soul-

jazzový saxofonista, s sebou přiveze do 
Evropy i svoji kapelu, o které říká, že je to 
„nejštíhlejší funkový orchestr na světě“. 

Posluchači se dále mohou těšit na vý-
borný Pražský bigband Milana Svobody, 
jehož původ sahá až do 70. let. Lahůdkou 
bude koncert Gustav Brom Big Bandu se 
speciálními hosty – trumpetistou Jaromí-
rem Hniličkou a trombonistou Mojmírem 
Bártkem, kteří každoročně dostávají příle-
žitost na brněnském Moravia Music Festu 
vystoupit. Oba tito umělci patří mezi nej-
větší brněnské hudební legendy. 

Programové menu nabídne rovněž F 
dur jazz band ze Zlína i se zpěvačkou Zu-
zanou „Sue“ Sapárovou a bratislavské Hot 
Serenaders v čele s kapelníkem Jurajem 
Bartošem, kteří už swingují jubilejních 
20 let. Mladou krev představuje Big band 
Konzervatoře Brno pod vedením Ctibora 
Bártka. Nebude chybět ani Bigband Brno 
sdružující činné jazzové umělce střední 
generace. A velké festivalové finále pro-
běhne 19. prosince v městské hale Vodo-
va, kde zazní energická swingová aranž-
má Vojtěcha Dyka & B Side Bandu. 

Většina koncertů se odehraje v Me-
tro Music Baru v Alfa pasáži a změnou 
oproti dřívějšku bude to, že poslouchat se 
bude v sedě. „Chceme docílit většího po-
hodlí pro návštěvníky festivalu a podpo-
řit tak dosavadní domáckou atmosféru. 
Inspirací nám byly nejlepší světové hu-
dební kluby, které své hosty doslova hýč-
kají,“ komentuje novinku produkční fes-
tivalu Lucie Karafiátová. 

Podrobnosti najdete na webových strán-
kách www.moraviamusicfest.cz.

 Kateřina Šefčíková

Moravia Music Fest: Když hudba, tak jazz

Janáček se vrací na pódia. V mnoha podobách
„Hudba má v životě různých měst různé 

poslání, význam a tradici. V dějinách Brna 
se táhne jako stále dobře patrná nit,“ na-
psal ve svém eseji v publikaci Duše Brna 
muzikolog Miloš Štědroň. Brno se stalo 
mimo jiné domovem hudebního umělce 
světového formátu – Leoše Janáčka. Ten 
„upsal duši Brnu“ na více než 60 let a nyní 
mu město přízeň a pozornost vrací. Již po-
třetí se zde koná mezinárodní festival Ja-
náček Brno, který do města přiváží zahra-
niční operní inscenace, konfrontuje pojetí 
jeho děl různými umělci a scénami, při-
náší koncerty různých forem, workshopy, 
besedy, matiné a výstavy. 

Před dvěma lety (festival je konci-
pován jako bienále) byl hlavním téma-
tem Janáček a expresionismus, letos se 

přehlídka zaměřuje na jeho žáky a dal-
ší významné skladatele, kteří působili 
vedle tohoto génia i v následujících le-
tech (např. Josef Berg, Zdeněk Pololá-
ník nebo Miroslav Ištván).

Festival, jehož hlavním pořadate-
lem je Národní divadlo Brno, uvede od 
16. do 25. listopadu zhruba dvacet akcí, 
z toho sedm oper. Mimo domácí scé-
ny se představí například Státní diva-
dlo z Norimberku s inscenací Věc Mak-
ropulos či Opera Zuid z Maastrichtu se 
závěrečnou Káťou Kabanovou. Zahajo-
vacím představením je opera Osud v po-
dání souboru Janáčkova divadla. 

Jednou ze zajímavostí festivalu je kla-
vírní koncert Jana Jiraského (24. a 25. lis-
topadu) na nástroji, na němž Mistr sklá-

dal, a přímo v jeho pracovně. Divadlo 
Husa na provázku zase 21. listopadu 
uvede svou hru Leoš aneb Tvá nejvěrněj-
ší. Za hudbu k této inscenaci již zmíněný 
Miloš Štědroň získal Cenu Alfréda Ra-
doka za nejlepší hudbu roku 2011. Kom-
pletní program festivalu najdete na webu 
www.janacek-brno.cz.

Pořadatelé pro diváky připravili pří-
jemné překvapení – při koupi jedné vstu-
penky získávají druhou zdarma. Akce 
platí na všechna představení festivalu 
kromě slavnostního zahájení a slavnost-
ního zakončení. Vstupenky lze koupit či 
rezervovat v internetovém systému on-
line.ndbrno.cz nebo v hlavním předpro-
deji Národního divadla Brno ve Dvořá-
kově 11. Zuzana Gregorová

Lékař a humanista Eitinger má kořeny na Moravě
Před sto lety, 12. prosince 1912, se 

v Lomnici u Tišnova narodil Leo Eitin-
ger. Ačkoliv ve světě je tento norský psy-
chiatr židovského původu považován za 
významného lékaře a obránce lidských 
práv, v Čechách je jeho pohnutý osud té-
měř neznámý. Oslavy stého výročí léka-
řova narození, které pořádá Okrašlova-
cí spolek pro Lomnici a okolí, se tedy 
nesou v duchu snahy napravit dluh vůči 
významnému moravskému rodákovi.

Leo Eitinger vystudoval medicínu na 
brněnské Masarykově univerzitě, musel 
však před nacistickým terorem prchnout 
do Norska. Od roku 1942 byl vězněn 
v koncentračním táboře Osvětim, kde 

působil jako lékař, později v Buchen-
waldu. Po osvobození se vrátil do Nor-
ska a založil zde psychiatrický obor vik-
timologie, jenž zkoumá důsledky agrese 
na oběť. Díky jeho výzkumům se dočka-
ly odškodnění mnohé válečné oběti. Lé-
kařův život se uzavřel v roce 1996.

Na konci října se v Brně zastavi-
la putovní výstava Leo Eitinger – Svě-
dek trýznivého století. Do 7. listopadu ji 
bude možné zhlédnout ve foyer Krajské-
ho úřadu Jihomoravského kraje na Že-
rotínově náměstí a 8. a 9. listopadu pak 
v místech konání konference o Eitinge-
rově odborném a lidském odkazu, kte-
rá se uskuteční v přednáškových sálech 

Masarykovy univerzity na Komenského 
náměstí a v Uměleckoprůmyslovém mu-
zeu na Husově ulici. V průběhu konfe-
rence bude představena kniha norského 
novináře a spisovatele Magneho Skjæ-
raasena „Lékař pro život. Příběh Lea Ei-
tingera“, kterou v překladu Miluše Juříč-
kové vydává nakladatelství Doplněk. 

Tématy spjatými s vědcovou osobou se 
budou zabývat také listopadové číslo li-
terární revue Weles, odborné kolokvium 
v Domě pánů z Kunštátu 20. listopadu, 
od 3. do 5. prosince pásmo filmů v kině 
Art či 14. prosince rozhlasový pořad na 
stanici Vltava. Více informací najdete na 
webu www.oslomnice.cz. (mak)

J
akým směrem se dnes ubírají trendy ve výtvarném umění, to uka-
zuje Cena Jindřicha Chalupeckého, nejprestižnější vyznamenání 
pro mladé výtvarné umělce v České republice. Společnost Jindři-

cha Chalupeckého vyhlásila letos již 23. ročník soutěže, vítěze odbor-
ná porota zvolí v listopadu. 

Redfest 2012 
Do 9. listopadu hostí Divadlo Redu-

ta na Zelném trhu festival komor-

ních inscenací, letos s pohledem 

mladých režisérů na současnost. 

Přehlídku zahájí premiéra domá-

cí scény Kabaret Kafka (2. 11.), při-

pravena je inscenace Sto let tanga, 

která spojuje mistrné taneční umě-

ní argentinských, italských i čes-

kých tanečníků a zpěváků (3. 11.), 

Dejvické divadlo zahraje Ucpanej 

systém (4. 11.), A Studio Rubín 

představí dva hrdiny dnešní doby 

v autorském projektu Federer – 

Nadal (5. 11.), z Činoherního klubu 

do Brna zavítá Čičvákova autorská 

inscenace Kukura (6. 11.), Redu-

ta připomene i svou inscenaci Ne-

nápadný půvab buržoazie (7. 11.) 

a festival uzavře adaptace klasiky 

Platonov je darebák v podání Diva-

dla Na zábradlí (9. 11.). Více čtěte 

na www.ndbrno.cz.
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symbol moci a bohatství������
jedinečné dosud nevystavené originály ze sbírek Moravského zemského 
muzea: zlaté mince a medaile - šperky z archeologických nálezů - ryzí zlato 
a pravé nuggety, nejvzácnější originály poprvé vyjmuty z trezorů
Dietrichsteinský palác, Zelný trh 8, Brno, pouze od 2. do 18. listopadu 2012

www.mzm.cz

Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba: út: 9:00–15:00 h, st–pá: 9:00–
17:00 h, so, ne: 13:00–18:00 h, svátky (pouze 
ty, které připadnou na út–ne): 13:00–18:00 h, 
po: zavřeno.

Externí výstavy Moravského zemské-
ho muzea:
Charta 77 / Od občanského vzdoru k demo-
kratické ústavě
Ústavní soud a Moravské zemské muzeum 
poprvé vystavují originál Charty 77. Výsta-
va se koná k 35. výročí Charty 77 a 20. výro-
čí Ústavního soudu ČSFR.
Od 3. února 2012, Ústavní soud, Joštova 
8, Brno, přístupné při veřejných slyšeních 
Ústavního soudu.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280
Stálé expozice:
Zaniklý život na Moravě, Pravěk Moravy, 
Velká Morava, Morava ve středověku, Svět 
nerostů, Památník prof. Karla Absolona.

Výstavy:

14. 2. 2012 – 2014
Kamenná duha.
18. 4. – 7. 10.
Půvaby loutek a soch / sochař Vojtěch Su-
charda a jeho Říše loutek.
31. 10. – 18. 11.
Zlato…symbol moci a bohatství.
Přednášky (přednáškový sál, v 17.00 h):

1. 11.
Razil či nerazil vlastní mince druhý praž-
ský biskup Vojtěch? (MUDr. Zdeněk Petráň). 
Přednáška Numismatického oddělení Mo-
ravského zemského muzea.
14. 11.
Kde najdeme na Moravě zlato (RNDr. Stani-
slav Houzar, Ph.D.). Doprovodná přednáška 
k výstavě Zlato symbol moci a bohatství.
22. 11.
Zlato a jeho role v peněžní historii (Mgr. Dag-
mar Grossmannová). Doprovodná přednáška 
k výstavě Zlato symbol moci a bohatství.
27. 11.
Zlato a Velká Morava (Doc. PhDr. Luděk Ga-

luška). Doprovodná přednáška k výstavě 
Zlato symbol moci a bohatství.
28. 11.
Barokní poutnictví v českých zemích 
(Mgr. Jiří Mihla, Ph.D.). Vývoj a proměny 
zbožného putování, nejvýznamnější pout-
ní místa.

BISKUPSKÝ DVŮR
Muzejní ulice 1, Brno (vstup ze Zelného 
trhu a Kapucínského nám.), tel.: 533 435 282. 
Vstupenky do Biskupského dvora jsou 
v prodeji v Dietrichsteinském paláci.
Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladkovodních 
ryb, Dějiny peněz na Moravě a Morav-
ské medailérství.
Modely hub J. Rulíška, HOUBAŘSKÁ PO-

RADNA

Otevírací doba: po: 9:00–12:00 a 13:00–
18:00 h, út: 9:00–12:00 a 13:00–16:00 h
Výstava:

24. 10. 2012 – 30. 3. 2013
Milovníci knížek.

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, (vstup ze Zelného trhu 
a Kapucínského nám.), tel.: 549 211 703, 
www.mendelianum.cz, www.mzm.cz.

PALÁC ŠLECHTIČEN
Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361
Výstavy:

26. 9. 2012 – 13. 1. 2013
Herr Gott! Zapomenutí sousedé – Obraz 
zbožnosti německé minority.
17. 10. 2012 – 13. 1. 2013
Memory – Liběna Rochová. Reflexe tradic 
v oděvních objektech.
19. 10. – 31. 12.
20 let s Dětským muzeem/Kaleidoskop in-
teraktivních výstav pro děti i dospělé.
Beseda:

26. 11.
Měli jsme překrásné dětství. Vzpomínky ně-
meckých spoluobčanů na dětství v mezivá-
lečném Brně (Jana Nosková).
Výtvarné dílny pro děti:

rezervace na tel.: 533 435 274

10. 11.
Lapače zlých snů. Výtvarná dílna pro děti 
s komentovanou prohlídkou výstavy 20 let 
s Dětským muzeem.
24. 11.
Prstoví maňásci. Výtvarná dílna pro děti 
s komentovanou prohlídkou výstavy 20 let 
s Dětským muzeem.

PAVILON ANTHROPOS
Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760
Otevírací doba: út–pá: 9:00–18:00 h, so, ne: 
10:00–18:00 h, svátky (pouze ty, které připad-
nou na út–ne) 10:00–18:00 h, po: zavřeno.
Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší umění 
Evropy, Paleolitické technologie, Genetika 
ve vývoji člověka, Příběh lidského rodu, Pri-
máti naše rodina.
Nová stálá expozice:

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno minulé…
Výstava:

7. 12. 2011 – 2012
Umění australských domorodců.

PAMÁTNÍK LEOŠE
JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808
Stálá expozice:

Janáčkův domek s původní dispozicí vnitř-
ního prostoru. Kromě audiovizuálního sálu 
je součástí expozice výstava věnovaná 
skladatelovým vrcholným dílům a komplet-
ně dochovaná Janáčkova pracovna.
Výstava:

21. 11. 2012 – 30. 1. 2013
Druhotvary 3

PAMÁTNÍK BIBLE
KRALICKÉ

Kralice nad Oslavou, tel.: 568 643 619
Otevírací doba: út–ne: 9:00–13:00 h, po: zavřeno.
Stálá expozice: 

Dílo tiskařů jednoty bratrské – Expozice 
představuje historii tiskárny.
Výstava:

Labyrint života Jana Amose Komenského – 
Výstava věnovaná J. A. Komenskému.
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1. 11. a 2. 11. v 19:30, Besední dům
FILHARMONIE BRNO, MAHLER 
/ ALEKSANDAR MARKOVIĆ
Gustav Mahler: Symfonie č. 7 e moll I 77‘.
Filharmonie Brno, dirigent Aleksandar 
Marković.

8. 11. a  9. 11. v 19:30, Besední dům
FILHARMONIE BRNO, POMKLA, DOHNA-
LOVÁ / MARKOVIĆ
Wolfgang Amadeus Mozart: La clemenza 
di Tito, předehra I 5‘ / Wolfgang Amadeus 
Mozart: Koncert pro flétnu a harfu KV 299 
I 30‘ / Frank Martin: Balada pro flétnu a or-
chestr I 8‘ / Ludwig van Beethoven: Sym-
fonie č. 8 I 26‘ / Petr Pomkla: flétna, Ivana 
Dohnalová: harfa

Filharmonie Brno, dirigent Aleksandar 

Marković.

13. 11. v 19:30, Besední dům

VEČER S LESNÍMI ROHY

Gabrieli, Samuel Scheidt, Johannes 

Brahms, Camille Saint-Saëns Andante, An-

ton Bruckner Symfonie č. 9.

Český hornový sbor – umělecký vedoucí 

Radek Baborák, Aleš Bárta: varhany.

20. 11. v 19:30, Besední dům

MIMOŘÁDNÝ KONCERT VE SPOLUPRÁCI 

FB, SDRUŽENÍ Q A JAMU

György Ligeti: Zauberlehrling / Bohuslav 

Martinů: Koncert pro cembalo a malý or-

chestr / György Ligeti: Hungarian Rock / 

Dimitrij Šostakovič: Koncert č. 2 F Dur pro 
klavír a orchestr, op. 102.
Kateřina Chroboková: cembalo, Sára Žal-
číková: klavír, Filharmonie Brno – dirigent 
Pavel Šnajdr.

29. 11. a 30. 11. v 19:30, Besední dům
FILHARMONIE BRNO / CHRISTOPH-MA-
THIAS MUELLER
Ludwig van Beethoven: Fidelio, přede-
hra k opeře / Felix Mendelssohn-Barthol-
dy: Koncert pro housle a orchestr e moll 
op. 64 / Johannes Brahms: Symfonie č. 2 
D dur op. 73.
Yossif Ivanov: housle
Filharmonie Brno – dirigent Christoph 
Miller.

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

SC
 3

11
96

4/
10

SC
 3

20
00

1/
10

Darujte Radost!
Potû‰te své blízké Dárkov˘m poukazem
na pfiedstavení Divadla Radost v roce 2013

za zv˘hodnûnou cenu!
více na:

www.divadlo-radost.cz

Darujte Radost!
Potû‰te své blízké Dárkov˘m poukazem
na pfiedstavení Divadla Radost v roce 2013

za zv˘hodnûnou cenu!
více na:

www.divadlo-radost.cz

JANÁČKOVO DIVADLO
  3. 11. 17.00 RUSALKA, opera
  5. 11. 19.00 NEBEZPEČNÉ ZNÁMOSTI, 

balet
  6. 11. 19.00  LA TRAVIATA, opera
  7. 11. 17.00  LUCIDOR A ARABELA, balet
  8. 11. 19.00  PERIKOLA, opereta
  9. 11. 19.00  TURANDOT, opera
10. 11. 19.00  SIX & PTÁK OHNIVÁK, balet
12. 11. 19.00  PRODANÁ NEVĚSTA, opera
16. 11. 19.00  OSUD, opera
17. 11. 17.00 EUFRIDES PŘED BRANAMI THY-

MÉN, JOHANNES DOKTOR FAUST, 
opera

18. 11. 19.00  JEJÍ PASTORKYŇA, opera
19. 11. 17.00  OSUD, opera
20. 11. 19.00  ZÁZRAK HELIANY, opera
23. 11. 19.00  VĚC MAKROPULOS, opera
24. 11. 19.00  ZJASNĚNÁ NOC, balet 
27. 11. 19.00 PAVEL ŠPORCL – SPORCELAIN – 

TOUR 2012 
28. 11. 19.00  OSUD, opera

MAHENOVO DIVADLO
  3. 11. 18.00  REVIZOR, činohra
  4. 11. 19.00  KONEC DOBRÝ, VŠECHNO DOBRÉ, 

činohra 
  5. 11. 19.00  SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, činohra 

  6. 11. 18.00  MANDRAGORA, činohra
  8. 11. 19.00  MĚŠŤÁK ŠLECHTICEM, činohra 
  9. 11. 19.00  ROMEO A JULIE, činohra 
10. 11. 17.00 ROMEO A JULIE, činohra 
11. 11. 19.00  BEZ ROUCHA ANEB JEŠTĚ JED-

NOU ZEZADU, činohra 
12. 11. 19.00  ŠKOLA ŽEN, činohra
13. 11. 19.00  ZLATÍ CHLAPCI (…VSTUPTE!), či-

nohra
15. 11. 19.00 TAJEMSTVÍ PRALESA aneb 800 mil 

po Amazonce, činohra
16. 11. 19.00  VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ, 

činohra
17. 11. 14.00  POPELKA, činohra
17. 11. 19.00  LAKOMEC, činohra 
18. 11. 17.00  KRÁL RICHARD III., činohra 
19. 11. 19.00  IDEÁLNÍ MANŽEL, činohra
20. 11. 19.00  ČERNÁ MADONA BRNĚNSKÁ, či-

nohra 
22. 11. 19.00  KÁŤA KABANOVÁ, opera 
25. 11. 19.00  KÁŤA KABANOVÁ, opera 
28. 11. 19.00  MANDRAGORA, činohra 
29. 11. 19.00  GISELLE, balet

MALÁ SCÉNA
MAHENOVA DIVADLA

  3. 11. 15.00  ZLATOVLÁSKA, činohra 
  4. 11. 15.00  PERNÍKOVÁ CHALOUPKA, činohra 

  7. 11. 19.30 S KRISTIÁNEM NA TÉMA Případy, 
záhady a brněnský hantec

10. 11. 14.00  ČERT A KÁČA, činohra 
11. 11. 14.00  ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA, činohra 
11. 11. 16.00  ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA, činohra 
17. 11. 16.00  PERNÍKOVÁ CHALOUPKA, činohra 
18. 11. 15.00  ZLATOVLÁSKA, činohra 

DIVADLO REDUTA
  3. 11. 19.00  STO LET TANGA 
  4. 11. 19.00  UCPANEJ SYSTÉM, činohra 
  5. 11. 19.00  FEDERER – NADAL, činohra 
  6. 11. 19.00  KUKURA, činohra 
  7. 11. 19.00  NENÁPADNÝ PŮVAB BURŽOAZIE, 

činohra 
  9. 11. 19.00  PLATONOV JE DAREBÁK!, činohra 
10. 11. 10.00  KVAK A ŽBLUŇK, činohra
10. 11. 18.45  THE TEMPEST (Bouře), opera 
  PŘÍMÝ PŘENOS Z NEW YORKU
11. 11. 15.00 POHÁDKA O MALÉM MOZARTOVI 

A VELKÉM DRAKOVI, činohra
11. 11. 17.00  LISTOVÁNÍ: ZAHRADA 
13. 11. 19.00 KABARET KAFKA, činohra 
13. 11. 19.00  PÁNSKÁ JÍZDA, činohra 
14. 11. 19.00  KORESPONDENCE V+W, činohra 
15. 11. 19.00  NA FORBÍNĚ TM. Talk show Tomá-

še Matonohy a jeho hostů Jarosla-
va Rona a Marie Ludvíkové

17. 11. 19.00  TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE, či-
nohra  

18. 11. 11.00  MILOSLAV IŠTVAN QUARTETT, 
koncert 

19. 11. 19.00 VALMONT, činohra
19. 11. 19.00  JAKO THELMA & LOUISE, ČINOHRA
20. 11. 19.00  NA FORBÍNĚ TM. Talk show Tomá-

še Matonohy a jeho hostů 
21. 11. 17.00  KORNGOLD QUARTET, koncert 
21. 11. 19.00  EUROPEANA, činohra
22. 11. 19.00  ANNA KARENINA, činohra 
23. 11. 19.00  KABARET KAFKA, činohra 
24. 11. 14.00 JAK DOSTAT MAMINKU DO PO-

LEPŠOVNY, činohra
24. 11. 19.00  ŠEST TANEČNÍCH HODIN V ŠESTI 

TÝDNECH, činohra 
25. 11. 19.00 JSME S VÁMI, BUĎTE S NÁMI (10 

LET LiStOVáNí) 
26. 11. 20.00  JULES A JIM, činohra 
27. 11. 19.00  FÍGL, činohra 
29. 11. 10.00  PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera
30. 11. 19.00  NA FORBÍNĚ TM. Talk show Tomá-

še Matonohy a jeho hostů.

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Premiéra 2. 11. 2012 v 19 hodin v Divadle Reduta

NA MOTIVY DÍLA FRANZE KAFKY Režie: Daniel Špinar
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Jakubské náměstí 5

  3. 11.  19:00 O LÁSCE / Studio Dva
  Autor: P. Claudel. Režie: 

A. Kraus. Hrají: J. Krau-
sová, K. Roden.

13. 11.  19:00 MÍNUS DVA / Divadlo 
Bolka Polívky a Štúdio 
L+S. Autor: S. Benchet-
rit. Režie: J. Nvota. Hra-
jí: B. Polívka, M. Lasica, 
J. Čvančarová, M. Hof-
mann.

14. 11.  19:00 MŮJ BÁJEČNÝ ROZ-

VOD / Divadelní a filmová 
agentura.

  Autor: G. Aron. Režie: J. Ka-
lišová. Hrají: E. Balzerová.

15. 11.  19:00 NA MĚLČINĚ / Divadlo 
Kalich.

  Autor: F. Houtappels. Re-
žie: Jakub Nvota. Hrají: 
I. Janžurová, M. Vladyka, 
B. Munzarová, S. Remun-
dová.

16. 11.  19:00 DRAHOUŠKOVÉ / Divadlo 
Kalich.

  Autor: D. Laurentová. Re-
žie: P. Novotný. Hrají: 
J. Paulová, P. Zedníček, 
D. Suchařípa, A. Svobo-
dová, J. Kohout.

17. 11. – 25. 11.
 19:00 LOUTKOVÉ PŘEDSTAVE-

NÍ SPEJBLA A HURVÍN-
KA. Bližší informace na 
webu divadla. 

20. 11.  19:00 KOMCI s. r. o. / Stand – 
up comedy show.

  Účinkují: M. Knor, L. Pa-
vlásek, M. Daniel, L. Vy-
chodilová.

26. 11.  19:00 PAN KAPLAN MÁ STÁLE 
TŘÍDU RÁD / Malé diva-
dlo komedie 

  Autor: L. Rosten. Režie: 
A. Kučera. Hrají: J. Apo-
lenář / R. Musialek, 
A. Kučera, K. Mišurec, 
E. Kubálková, M. Dürro-
vá, K. Mikanová a další.

28. 11.  19:00 CYRANO / divadelní spo-
lek Kašpar

  Autor: E. Rostand. Režie: 
J. Špalek. Hudba: M. Pav-
líček. Hrají: M. Hofmann, 
J. Čvančarová / E. Elsne-
rová, M. Igonda, J. Jan-
kovský, L. Jůza, P. Lag-
ner, T. Karger / A. Petráš, 
Z. Onufráková.

29. 11.  17:00 a 20:00
  SUPPORT LESBIENS UN-

PLUGGED TOUR 2012 – 
KONCERT

20.11. v 19.00

KOMICI s.r.o.
Stand -  up comedy show

www.divadlobolkapolivky.cz

Jakubské nám.5 / Brno

Miloš Knor 
Lukáš Pavlásek 
Marek Daniel 
Lenka Vychodilová

Divadlo Bolka Polívky

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903
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SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Do Brna se brzy sjede česká i me-
zinárodní plavecká elita. 10. a 11. lis-
topadu proběhne tradiční Velká cena 
Brna v plavání 2012 a sportovcům opět 
bude možné fandit na Lesné.

Kdo se tedy na dráze 25metrové-
ho bazénu představí? „Na startu Vel-
ké ceny Brna se z českých plavců obje-
ví troufám si říci všichni – jak domácí 
olympionici Verner a Pechanová, tak 
i další olympionici Baumrtová, Záva-
dová, Chocová, Moravčíková či Micka. 
K tomu připočteme další české repre-
zentanty – seniorské (Svoboda, Kočař, 
Fučík, Bartůněk a další) i juniorské,“ 

vypočítává mluvčí pořádajícího klubu 
Kometa Brno Jiří Vlček. 

Konkurovat jim budou i zahraniční 
plavci. „Rádi bychom přilákali účast-
níky olympiády. Předběžně počítáme 
se slovenskými plavci a olympioniky, 
účast je předběžně potvrzena z Maďar-
ska, kde bychom rádi „ulovili“ olym-
pijského vítěze Daniela Gyurtu, ale to 
je zatím ještě v jednání,“ informoval 
Vlček.

Hlavním závodem je 200 m volným 
způsobem, který se plave od roku 2011 
jako Memoriál Bernarda Kočaře. Mezi 
muži loni triumfovali shodným časem 

1:47,51 Květoslav Svoboda (Brno) 
a Jan Šefl (Plzeň). Mezi ženami zvítě-
zila výkonem 2:02,15 kladenská Lenka 
Lukášová. Kromě tohoto závodu diváci 
uvidí sprinty na 50 m, závody na 100 m, 
200 m různými způsoby, ale také vytr-
valostní závody na 1500 m (muži) či 
800 m (ženy) a štafety.

Velká cena Brna je v plaveckých 
kruzích hodnocena jako nejlepší a nej-
silněji obsazený závod konaný na čes-
kém území. Jde o tradiční součást Čes-
kého poháru v plavání a také poslední 
možnost ke splnění limitů na mistrov-
ství Evropy v krátkém bazénu (Char-

tres) a světový šampionát v krátkém 
bazénu (Istanbul). 

Nabízí se otázka, zda by se špičko-
vým plavcům neplavalo pohodlněji 
v 50metrovém bazénu za Lužánkami. 
„Naším dlouhodobým cílem je přesun 
Velké ceny do Lužánek, kde jsou větší 
prostory, větší kapacita bazénu a velká 
divácká tribuna,“ nastínil Vlček, „zá-
vod se ale koná v průběhu podzimní 
části plavecké sezóny, která se plave na 
pětadvacítkách. Do budoucna usiluje-
me o takzvané přepažení Lužánek, za-
tím je to ale otázkou financí a provozo-
vatele.“ Kateřina Šefčíková

DĚTI V AKCI

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Bert
2letý kříženec. Je sportovec tělem i du-

ší, potřebuje dlouhé vycházky, a hledá 

tedy aktivního majitele. Velmi dobře 

se snáší s ostatními psy, je kastrova-

ný, vhodný do domku se zahradou.

Nero
Asi 2letý kříženec německé dogy. 

Je to impozantní pes vhodný jako 

strážce domku se zahradou. Má ale 

velmi citlivou duši, potřebuje hod-

ného a trpělivého majitele.

Nora
Asi 10letá fenka bígla. Je velmi přá-

telská a mazlivá, miluje společnost 

lidí a dalších psích kamarádů. Je to 

kamarádka do nepohody a její krás-

né oči si každý hned zamiluje.

Gina
Kříženka hrubosrstého jezevčíka, 

má kolem 10 let. Je mazlivá, ale také 

velmi ostražitá hlídačka. Hodí se do 

domku se zahradou, i jako společník 

k dalšímu pejskovi.

Mateřské 
centrum Loučka

Pokud jste malí šikulové a máte chuť se 
učit nové a nové věci a tvořit nové a nové 
výrobky, pak navštivte naše mateřské cen-
trum Loučka zaměřené na výtvarné akti-
vity dětí i rodičů.

Vyrobíte si u nás 
pod vedením přijem-
ných lektorek spous-
tu krásných výrobků 
a dárků. Můžete pra-
covat s mnoha růz-
nými materiály a na-

učíme vás tradiční i netradiční výtvarné 
a řemeslné techniky. 

Největší radost máme ale z toho, když 
u nás pracují společně rodiče s dětmi nebo 
babičky či dědečkové a užívají si spolu le-
graci a pohodu. Na Loučce se najde místo 
po každého, maminky si mohou posedět 
u kávy, zatímco děti pracují, máme tu pro-
stor a hračky i pro miminka. Ale i pro do-
spělé a seniory nabízíme zajímavé kurzy. 

Dopoledne jsou věnována především 
capartům a prťatům v doprovodu mami-
nek. Například v pátek dopoledne probí-
há artefiletika pro nejmenší děti. Páteč-
ní dílna je vhodná i pro anglicky mluvící 
rodiče s dětmi. Odpoledne patří předško-
lákům a školákům, kterým nabízíme vý-
tvarné kroužky, na kterých si vyzkouší 
práci s různými materiály. 

V letošním roce jsme otevřeli krou-
žek řezbářství pro děti a začátečníky, na 
kterém si osvojí práci s řezbářskými dlá-
ty. V nabídce je i kroužek šperkařství pro 
slečny, které touží po originálním šperku 
vlastní výroby, kurzy čínské tušové mal-
by či drátkování. Šikovné holky si mohou 
vyzkoušet šití na stroji a ušít si třeba jed-
noduchou tašku a kluci si vyzkouší vyře-
závání do dřeva. 

Na Loučku si lze také přijít namalovat 
portrét, třeba i podle fotografie, což může 
být krásný vánoční dárek. Naše prostory 
také nabízíme k organizování tvořivých 
narozeninových oslav dětí, kde jsou pro 
malé hosty připraveny dílničky dle jejich 
přání pod vedením lektorek.

Na Loučce se také konají tvořivé pří-
městské tábory, víkendové dílny a růz-
né výtvarné workshopy pro malé i velké. 
V listopadu zde bude probíhat např. oblí-
bené vyřezávání dýní a v prosinci se bu-
dou konat nedělní adventní dílny pro děti, 
na kterých se budou tradičně vyrábět vá-
noční dárky, zdobit perníčky a tvořit oz-
doby na stromek.

Nově zde nabízíme hlídání dětí od tří 
let v dětském klubu Palouček, pro kte-
ré máme každý den připraven jiný pest-
rý program a spoustu hraček v dětském 
koutku.

Prostor Loučky na Husově 8 je otevřen 
všem členům rodiny, kteří mají chuť spolu 
trávit čas aktivně a prožít přijemné chví-
le v klidném prostředí, kde se zastavil čas. 
Další informace naleznete na webových 
stránkách www.louckavbrne.cz.

Petra Loučková, MC Loučka

Brněnský běžecký pohár startuje. Pro malé i velké

A na závěr soutěžní otázka: Jak se 

jmenuje náš dětský klub? Odpo-

věď pošlete na e-mailovou adre-

su info@vytvarnadilnaloucka.cz. 

První tři, kteří správně odpoví, si 

u nás budou moci potisknout taš-

ku zdarma.

Letošní ročník zimního Brněnského 
běžeckého poháru opět startuje. Nabí-
zí stejně jako v minulých ročnících sé-
rii deseti závodů, které se poběží od lis-
topadu do začátku dubna 2013. Prvním 
závodem je tradičně Běh o pohár Jehnic 
17. listopadu. 

Brněnský běžecký pohár patří mezi 
nejmasovější akce tohoto typu v naší 
zemi. Ženám, dorostencům, dorosten-
kám, juniorům a juniorkám nabízí trať 
v délce zhruba pět kilometrů, muži zdo-
lávají trať dvojnásobné délky. I letos zů-
stává zachována kategorie přípravek, 
tedy žáků narozených v letech 2002 
a 2003, kteří v současné době svoji bě-
žeckou soutěž nemají. 

Nový ročník přináší drobné změny. 
„Letos se nepoběží například v Kani-
cích, ale místo toho ve Vranově u Brna. 
Na Brněnské přehradě se již nepobě-
ží o černohorský soudek, ale o soudek 
z vinných sklepů Vinice Hnanice, vítě-

ze navíc určitě potěší pozvánka do well-
ness centra,“ vypočítává novinky letoš-
ního ročníku ředitel a garant pořadatelů 
Brněnského běžeckého poháru Petr Ko-
tyza. A současně doufá, že letošní no-
vinkou bude také rekordní účast běžců.

Jednotlivé závody a výsledky pohá-
ru jsou bodovány a celkové pořadí v se-
riálu je dáno součtem nejvyšších získa-
ných bodů v 6 z 10 závodů.

Po prvním závodu v Jehnicích násle-
dují další místa a data běžeckých kro-
sů: Okrouhlá (1. 12.), Syrovice (26. 12.), 
v roce 2013 pak přespolní běhy v Kuřimi 
(5. 1.), Radosticích (19. 1.), Ráječku (2. 2.), 
Vranově u Brna (2. 3.), Modřicích (9. 3.) 
a v brněnských Kohoutovicích (24. 3.). Fi-
nálový závod a vyhlášení výsledků proběh-
ne 6. dubna na Brněnské přehradě. 

Bližší informace k jednotlivým závo-
dům a výsledky najdete na internetových 
stránkách http://bbp.webzdarma.cz.

Soňa Haluzová

Olympionici poplavou na Lesné Velkou cenu

� Běh o pohár Jehnic 2011. I letos zůstává zachována kategorie žáků, 

kteří v současné době svoji běžeckou soutěž nemají. Foto: L. Kučera

Přijíždí Dračí lady. Na Budoshow
T

o nejlepší z bojových umě-
ní a sportů zažijí diváci na 
vlastní kůži 25. listopadu od 

15 hodin v nové sportovní hale 
Vodova. 

V současnosti největší přehlídka 
bojových umění Budoshow 2012, kte-
rá se letos koná v Brně již popatnácté 
a záštitu nad ní převzal primátor Ro-
man Onderka, si klade za cíl předsta-
vit veřejnosti bojová umění v mno-
ha jejich podobách a formách. Důraz 
přitom klade nejen na význam při se-
beobraně, ale také pro zdárný tělesný 
a duševní rozvoj. 

Programovou skladbu sportovně-kul-
turní akce budou tvořit vystoupení jed-
notlivých škol a klubů s ukázkami bojo-
vých akcí a sestav. Celý program bude 
moderovat herec Jiří Mádl a na pódiu 
přivítá kromě domácích také významné 
zahraniční hosty.

Představí se tu například španělský 
šampion v thaiboxu a kickboxu a držitel 
světových titulů v bojovém umění s nun-
čaku Pablo Camacho. Ten podle svých 
slov po vzoru svého idolu Bruce Lee-

ho toužil již od dětství naučit se bojová 
umění a stejně tak dokonale zvládnout 
nunčaku. Ve svém brněnském vystoupe-
ní představí sestavu s prvky fitness, boje 
s nunčaku, karate a také thaiboxu.

Jako hlavní host vystoupí Američan-
ka Cynthia Rothrock, známá spíše pod 
přezdívkou Dračí lady nebo Královna 
akčních filmů. Držitelka pěti černých 
pásů v různých disciplínách východo-
asijských bojových umění a titulu World 
Karate Champion ve formách a zbra-
ních (1981–1985) přijíždí do České re-
publiky poprvé. Při svém vystoupení na 
Budoshow představí divákům svou se-
stavu s mečem, kromě toho pro zájemce 
pořádá o den dříve v Centru tělesné vý-
chovy a sportu Univerzity obrany semi-
nář spojený s tréninkem.

Vystoupeními nabité odpoledne do-
provodí například taneční vystoupe-
ní skupiny Mighty Shake ze Zastávky 
u Brna a halou se rozezní také bube-
nická show v podání hudební skupiny 
NeoPercussio. 

Více informací najdete na adrese 
www.budoshow.com. 

Soňa Haluzová
� Šampion v bojovém umění s nunčaku Pablo Camacho představí sestavu 

s prvky fitness, boje s nunčaku, karate a thaiboxu. Foto: archiv pořadatele
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přijďte na utkání

Neděle 4. listopadu, 17:00 hodin

neděle 18. listopadu, 17:00 hodin

vs.

vs.

obě utkání se odehrají
na Městském fotbalovém stadionu  Srbská

Přesný termín utkání s Příbramí se může změnit v závislosti na TV přenosu
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Až skončím s hokejem, vrátím se do Brna. Neumím si 
představit žít někde jinde, říká hokejista Jiří Hunkes
Rozhovor s brněnským rodá-

kem Jiřím Hunkesem, v součas-

nosti hrajícím v týmu HC Lev 

Praha, který je nováčkem Konti-

nentální hokejové ligy (KHL).

V kolika letech a kde jste 

začínal s hokejem?

S hokejem jsem začínal v Br-

ně. Bylo to v první třídě, tak-

že asi v šesti letech. K hokeji 

mě přivedl kamarád, se kterým 

jsem chodil do stejné třídy. On 

ho hrál už od pěti let a navrhl mi, 

abych to šel také zkusit. Začínal 

jsem za Kometu, když ještě stál 

stadion Za Lužánkami. 

V současnosti hrajete za 

HC Lev Praha. Bydlíte v Pra-

ze, nebo se vracíte do Brna?

Bydlím v Praze, protože 

bych nezvládl každý den dojíž-

dět na tréninky. Mám tam mo-

mentálně pronajatý byt, ale 

když je volno, tak se rád vra-

cím do Brna. Ať jsem hrál kde-

koliv, tak jsem se rád vždycky 

domů vracel. Přes sezónu byd-

lím vždycky v tom místě, kde 

hraji, ale jak to jde, jezdím do 

Brna. Mám tam rodinu, mlad-

ší sourozence, mám tam kde 

bydlet, jsem prostě Brňák.

Kde se vám více líbí, v Pra-

ze nebo Brně? 

V Brně mám spoustu zná-

mých, rodinu, 

takže i z to-

hoto důvo-

du se mi 

líbí více tady. 

V Praze žiji zatím 

tři měsíce a už se v ní za-

čínám orientovat. Zvykl 

jsem si tam. 

Když se dostanete 

do Brna, máte nějaká 

oblíbená místa, kam 

si vždy rád zajde-

te?

Když je čas, 

tak rád za-

jdu na fotbal 

nebo na fot-

bal. Mám tu 

pár oblíbených 

restaurací, ale 

většinu času se 

snažím trávit s ro-

dinou. 

Prošel jste klu-

by v Česku, Finsku 

i na Slovensku. Kde 

se o hokejisty sta-

rali nejlépe a kde 

naopak nejhůř?

Hrál jsem v Třin-

ci, kde bylo vynikají-

cí zázemí. Z něho 

jsem odešel do 

Finska a v tý-

mu Lahti mě 

překva-

pil starší stadi-

on a horší podmínky. 

Pak jsem se vrátil do Li-

berce, který má jedny z nej-

lepších podmínek v Česku, 

nový stadion, tréninkové plochy, 

krásné kabiny. Je to super měs-

to na hokej. Pak jsem 

šel hrát na Sloven-

sko do Popradu, kde 

to zázemí bylo 

asi nejhorší. Nemě-

li jsme tam celou sezo-

nu ani svou vlastní šat-

nu, jen jsme v ní hostovali. 

Teď jsme v Praze a je to paráda, 

máme tu všechno, co potřebuje-

me. Je o nás výborně po všech 

stránkách postaráno.

Proč jste šel do KHL?

Je to nejkvalitnější soutěž 

v Evropě, tak jsem ji chtěl zku-

sit. Každý hráč chce vyzkoušet 

to nejlepší, pokud má možnost. 

Hrál jsem extraligu, byl jsem 

spokojený, ale KHL je o stupí-

nek výše. Když se naskytla pří-

ležitost, tak jsem to zkusil, byl to 

můj cíl si ji zahrát. 

Mužstva KHL tráví spous-

tu času cestováním na zápa-

sy v letadlech. Jak létání sná-

šíte?

Cestování je samozřejmě 

únavné, dlouhé lety, časové po-

suny, ale už jsem si zvykl. Lé-

táme se společností Holidays 

Czech a už se známe s piloty, 

s palubním personálem, který 

se o nás dobře stará.

Nevadí vám, že se KHL bě-

hem vánočních svátků neza-

stavuje?

Já už jsem to zažil loni, když 

jsme hráli 26. prosince zápas v Po-

pradu. Letos nás to čeká znovu, 

v tom je KHL specifická (24. 12. 

od 13:00 zápas v Praze s Kaza-

ní – pozn. red.). My hráči si to ne-

smíme moc připouštět a dárky si 

dáme tím, že o Vánocích vyhra-

jeme nějaké zápasy. Další zá-

pas hrajeme až 28. 12., takže 

bych se chtěl podívat na pár 

dní do Brna a užít si vánoční 

svátky s rodinou. 

Chodíte se dívat na zápa-

sy Zbrojovky?

Chodím na ně pravidelně, když 

jsem v Brně, mám na ně i per-

manentku. Hraje tam můj dobrý 

kamarád Petr Švancara. On se 

pak jezdí ve svém volnu podívat 

na domácí zápasy Lva.

Nejdelší hokejový čas jste 

strávil v Liberci a Třinci. Chtěl 

byste si někdy zahrát českou 

extraligu za brněnskou Ko-

metu? 

Za Kometu bych si zahrát 

chtěl, ale zatím chci zůstat 

v KHL. Jako divák na Kometu 

občas zajdu, panuje tam vynika-

jící atmosféra.

Už víte, kam zamíříte po 

skončení vaší aktivní kariéry?

Vrátím se určitě do Brna. Ne-

dokážu si přestavit, že bych žil 

někde jinde.

Máte na srdci něco, co bys-

te chtěl vzkázal Brňanům?

Chtěl bych jim vzkázat, aby 

podporovali místní sportovní od-

díly, chodili nejen na Kometu, ale 

v hojnějším počtu i na Zbrojov-

ku. A aby byli hrdí na to, že jsme 

z Brna a máme tu úspěšné spor-

tovce a úspěšné sportovní kluby.

Jiří Hunkes (* 31. 7. 1984 v Brně)

• dětství prožil v Chrlicích, hokejově vyrůstal v Brně

• 2002 získal bronz na mistrovství 

světa hráčů do 18 let

• 2002–2006 hrál českou ext-

raligu v Třinci

• 2006–2007 hrál finskou 

ligu za týmy Lukko Rauma 

a Lahti

• 2007–2011 hrál českou 

extraligu v Li-

berci

• 2011–2012 

hrál KHL za 

tým HC Lev 

Poprad

• v součas-

nosti je 

obráncem 

HC Lev 

Praha
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Jihovýchod
Náš region (JV) 

 24 000 ks

Jihovýchod
Náš region (JV) 

Říčansko 
 24 000 ks

Benešovsko
Náš region (B) 

24 150 ks

Severovýchod
Náš region (SV)

29 000 ks

Severozápad
Náš region (SZ)

26 000  ks

Berounsko
Náš region
21 900  ks

Jihozápad
Náš region (JZ)

27 000 ks

Kolínsko
Náš region (KO)

21 000 ks 

Sever
Náš region (S)

26 000 ks 

Praha 8
Osmička
64 000 ks

Praha 7
Naše Praha 7

27 000 ks

Praha 9
Devítka

35 000 ks

Děčín
Zpravodaj Děčín

26 000 ks

Brandýs n/L
Městské listy 

7 500 ks

Mladá Boleslav
Boleslavan
21 500 ks

Jablonecko
Náš Jablonec

20 000 ks

Hradec Králové
Radnice

48 000 ks

Náchodsko
Echo

30 000 ks

Rychnovsko
Orlický týdeník

- speciál
32 000 ks

Šumperk
Týden na Severu

6 000 ks

Šumperk
Horizont
12 800 ks

Opava
Hláska

25 000 ks

Zlín
Náš Zlín

42 000 ks

Ostrava- 
Poruba

Prio
35 000 ks

Frýdek Místek 
Naše Frýdecko-Místecko

28 000 ks

Ostrava
Naše Ostrava

55 000 ks

Ostrava-Jih
Jižní listy
49 000 ks

Východní 
Morava
5 000 ks

Olomouc
Radniční listy Olomouc

55 000 ks

Pardubice
Pardubické listy

40 500 ks

Jihlava
Noviny jihlavské

radnice
21 000 ks

Brno
Brněnský Metropolitan

180 000 ks

Ústí n/L
Naše Ústí
49 000 ks

Teplice
Naše Teplice

29 000 ks

Chomutov
Chomutovské noviny

22 500 ks

Karlovy Vary
Radniční Listy

26 000 ks

Plzeň
Plzeňský rozhled

70 000 ks

Plzeň 3
Trojka

21 000 ks

Klatovy
Klatovský rozhled

60 000 ks

České Budějovice
Jihočeský rozhled

50 000 ks

Písek
Zpravodaj města Písku

14 200 ks

Praha 5
Pětka pro vás
47 000 ks

Praha 10
Naše Praha 10

50 000 ks

Praha 6
vaše 6
51 000 ks

Praha 2
Naše Praha 2

27 000 ks

Praha 4
Tučňák

74 250 ks

Praha 10
Praha 10
75 000 ks

Praha 9
Naše Praha 9

42 000 ks

Třebíč
Třebíčské noviny

15 400 ks

Žďár nad Sázavou
Noviny 

Žďárské radnice 
10 200 ks

Český Domov Mapa titulů sítě Český Domov
pro informace o inzerci kontaktujte 

Hanku Krejčovou 734 580 086,
 hana.krejcova@ceskydomov.cz
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www.cranberries.cz

the roses tour 2012
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„Roses“

30.11.PRAHA
TIPSPORT ARENA

19. 3. 2013 
Hala Vodova, BRNO

CARMINA BURANA
2 EXKLUZIVNÍ 
��������	

KONCERTY

MONUMENTÁLNÍ HUDBA
VELKOLEPÁ VÝPRAVA

LASEROVÁ SHOW
��
�������	�	��

Kongresové centrum

Svetove hity ve stylu gregorianskych choralu´ ´ ´ °ˇ ´

The Epic Chants Tour 2013

24. 3. 2013 PRAHA  -  28. 3. 2013 BRNO
PŘEDPRODEJ EKXLUZIVNĚ WWW.TICKET-ART.CZ - VÍCE NA WWW.GREGORIAN.CZ
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